
اقدام نیروهای 
 مسلح در مجازات 
رژیم صهیونیستی 

 کاملا قانونی 
و مشروع بود

جمهوری اسلامی 
بدون تعلل و 

شتاب‌زدگی و با 
 قدرت به وظیفه 
خود عمل  می‌کند

برتری ایران
 در تولیدات نانویی

میان 7کشور برتر دنیا هستیم

مواد وقتی تبدیل به ساختار نانویی می‌شوند  کارآمدی 
بیشتری پیدا می‌کنند

1448 جای پارک 
برای معلولان

 از  500کیلومتر مناسب‌سازی معابر تهران برای معلولان
تا امکانات دیگر شهری برای این قشر از جامعه

8صفحه ضمیمه امروز 

دلار عقب‌نشینی کرد
انتظار می‌رود با انجام اقدامات کنترلی از هفته جاری  بازار ارز شرایط باثباتی داشته باشد

صفحه14

هشدار به تل‌آویو  از قلب بیروت
گزارشی از سفر وزیرامورخارجه ایران به لبنان

صفحه2

با اسکن این کیو‌آرکد،  فایل 
باکیفیت همشهری‌جمعه این هفته 

را که درباره پیام‌موشک‌ها و اثر 
فرهنگی عملیات  وعده‌صادق2 

در ایران، جهان اسلام و در کل 
دنیا  است، دانلود کنید و ببینید.

عجیب نمازجمعه تهران باشکوه و باهیبت بود و چه عنوانی 
دقیق‌تر و پرمعناتر از نماز نصر!؟ حقیقتا هر گوشه‌اش زبان 
گویای فتح و فریاد ظفر و گشایش داشت؛ نمازی حیرت‌افزا 

که چشم‌های دنیا را پر کرد و امیدها بر جان‌ها نشاند.
این نماز، تاریخی شد. رسانه‌های دنیا نتوانستند از این خروش شورآور به‌سادگی عبور‌ یا 
آن را سانسور کنند. حتی رسانه‌های ضدانقلاب فرصت نکردند از این نمایش انسجام و 

مبارزه قلب واقع بسازند و انگشت به دهان مقابل مردم ایران زبان به کام گرفتند.
از این نماز باید گفت؛ از حقایق پرروزنه به روزها و امیدها که نباید از کنار آن گذشت‌...

یکم. غوغای تصاویر پرشکوه نمازجمعه، آن‌هم بعد از عملیات موشکی درخشان، یک پیام 
روشن داشت و آن اینکه سوخت این موشک‌ها گرمای ولایت است؛ ولایت به همان معنایی 
که رهبرانقلاب در خطبه‌ها فرمودند. ولایت یعنی وحدت و انسجام مردم با هم؛ چنانك‌ه 
اتصال مردم به ولی نیز از همین جنس و معناست. خلاصه اینکه پرتاب این موشک‌ها پیش 

از آنکه به ضرب شست سرداران نظامی باشد، به اراده مقتدر مردمی است.
دوم. نمازجمعه تهران پیام هیبت و اقتدار داشت؛ هم برای دیوان و ددان خون‌آشام و هم 
برای دوستان جان در جبهه مقاومت. بعد از ترور بی‌شرمانه سیدالشهدای لبنان، این مانور 
مردمی ضرورت داشت. تا چشم کار می‌کرد، نور بود که پاشیده‌اند؛ صفوفی به‌هم‌پیوسته 
و یکپارچه از مردم مومن که آمده‌بودند تا بگویند اهل ایستادگی و مبارزه‌ایم؛ نه از آوای 

وحش اهریمن هراس داریم و نه در نصرت مجاهدین عالم کم و کسر خواهیم گذاشت.
سوم. پیام‌های نهفته در متن خطبه‌ها نیز چشمه جوشان امیدواری بود. مصائب و تلخی‌ها 
و رنج‌ها و غم‌های یک سال گذشته نیاز به این طنین تکان‌دهنده پدرانه و نفس قرآنی 
داشت که بدانید و به‌خاطر بسپارید که اگر در این راه مصمم و منسجم باشید، رحمت الهی 
شما را فرا خواهد گرفت و تمام خلقت یارای شما خواهد بود. مظلوم را نصرت داده‌اید و 
خدا را نصرت بخشیده‌اید و قطعا و یقینا رحمت و نصرت حق با شماست، عزیز، شمایید نه 

آن گرگ‌صفت‌ها در سرای جباران.
چهارم. برای عموم مردم نیز پیام داشت؛ برای آنها که فرصت نکردند و شرایط حضور را 
به هر دلیل در نماز تهران نداشتند؛ حتی برای آنها که دل‌شان با دوست نیست، هرچند 
با دشمن هم نیست. خیلی ساده فرمود: دشمن ملت ایران همین دشمن فلسطین است. 
برای هر ملت یک نسخه پیچیده‌اند. اگر آنجا موفق شوند، به اینجا می‌رسند. پس باید 

پشت هم باشیم.
پنجم. برای گذرگاه تاریخ نیز پیام داشت. تاریخ بداند این ملت چهل و اندی سال قیام و 
مقابل همه سختی‌ها مقاومت کرده است. قیام این مردم برای دفاع از مظلوم در اقصی نقاط 
دنیاست. فرقی هم بین مسلمان و غیر آن نیست. این مردم هستند تا درس بزرگی به تاریخ 
بدهند و آن‌هم نمایش روشن از سمت و سوی درست و غلط تاریخ است. با فروغستان 
جمهوری اسامی، هرکس در هرجای این عالم نمی‌تواند خنثی و بی‌تفاوت باشد. زیر 

روشنایی این تیغه آفتاب دوراه بیشتر پیش‌رو نیست؛ یا برحق هستید یا باحق.
این نماز نصر را فراموش نخواهیم کرد.

پیام‌های نماز نصر
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همشهری جمعه

 نماز مقاومت به امامت 
رهبر محور ضدصهیونیستی

رهبرمعظم‌انقلاب در نماز عبادی- سیاسی جمعه تهران:  کار درخشان نیروهای 
مسلح ایران در مجازات رژیم خون‌آشام صهیونیستی کاملا قانونی و مشروع بود

 دشمنان سیاست‌های متفاوتی برای تفرقه‌انگیزی در پیش گرفته‌اند.

دشمن ملت ایران، همان دشمن دیگر کشورهای اسامی است.

همه دستورهای تهاجمی و تفرقه‌انگیز از یک اتاق فرمان صادر می‌شود.

تنها تفاوت، شیوه‌های متفاوت آن در کشورهای اسامی است.

سیاست‌هایی برای تفرقه‌انگیزی

   ولایت مسلمانان به‌معنای پیوستگی، همدلی و همکاری، یاری 
عزتمندانه و حکیمانه پروردگار را درپی دارد.

   نتیجه همبستگی مسلمانان، غلبه بر موانع و پیروزی بر دشمنان است.
  نقطه مقابل این سیاست الهی، سیاست تفرقه‌انگیز مستکبران و 

متجاوزان عالم است.
  امت اسلامی از سیاست تفرقه‌بینداز و حکومت‌کن 

مستکبران، صدمات فراوان دیده‌است.

همبستگی مسلمانان

  اسلام درباره مشروعیت و عقلانیت دفاع از خاک، خانه و منافع 
خود احکام روشن دفاعی دارد.

  براساس قوانین بین‌المللی، دفاع ملت‌ها در قبال مهاجمان و 
اشغالگران مشروع است.

  کمک به ملتی که براساس اسلام و عقل از خود در مقابل 
اشغالگران دفاع می‌کند، مشروع است.

مشروعیت و عقلانیت دفاع

  عملیات طوفان‌الاقصی حرکتی درست، منطقی و منطبق بر 
قوانین بین‌المللی و حقوق ملت فلسطین بود.

  اقدام درخشان چند شب قبل نیروهای مسلح کشورمان علیه 
رژیم‌صهیونیستی کام لامشروع و قانونی بود.

  اقدام نیروهای مسلح ما کمترین مجازات برای رژیم غاصب صهیونی بود.
  جمهوری‌اسلامی هر وظیفه‌ای در این زمینه داشته باشد با قدرت، 

صلابت و قاطعیت انجام خواهد داد.
  در انجام این وظیفه نه تعلل و کوتاهی می‌کنیم و نه دچار شتابزدگی می‌شویم.

نه تعلل و کوتاهی و نه شتابزدگی

  شخصیت حقیقی شهید نصرالله، روح، راه و صدای رسای او، ماندگار است.
  او پرچم بلند مقاومت در برابر اهریمنان ستمگر و غارتگر بود.

  شهید نصرالله زبان گویا و مدافع شجاع مظلومان و مایه دلگرمی و 
جرأت مبارزان و حق‌طلبان بود.

  گستره محبوبیت و تأثیرگذاری او از لبنان و ایران و کشورهای عربی فراتر بود.
  اکنون شهادت او این اثرگذاری را افزایش خواهد داد.

پرچم بلند مقاومت

  رؤیای صهیونی و آمریکایی برای تضمین موجودیت رژیم غاصب، 
خیالی باطل و ناشدنی است.

  این رژیم مصنوعی، مصداق شجره خبیثه‌ای است که به تعبیر قرآن 
کریم بی‌ریشه و ناپایدار است.

  این رژیم صرفا با تزریق حمایت‌های آمریکا خود را به زحمت سرپا نگه داشته.
  این هم به لطف خداوند دیری نخواهد پایید.

خیالی باطل و ناشدنی

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

پیام سراسر نصر 
نمازجمعه  تهران برای جبهه مقاومت

پور
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شه
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س: 

عک
درباره پیشرفت‌های فناوری نانو  در ایران

در ضمیمه دانستنیها
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با اسکن این کیوآرکد، گزارش ویدئویی 
همشهری از حال و هوای مردمی را که 
از شهرهای مختلف برای نمازجمعه به 
تهران آمده بودند، ببینید.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

محموله امدادی ایران به بیروت رسید
محموله بهداشتی ایران در شرایطی به بیروت رسید که طی روزهای اخیر رژیم‌صهیونیستی تهدید کرده بود هر 
هواپیمای ایرانی را در فرودگاه لبنان هدف قرار خواهد داد. وزیر امور خارجه و رئیس جمعیت هلال‌احمر نیز به 
همراه این محموله عازم لبنان شدند تا ضمن دیدار با مقام‌های لبنانی، در جریان روند امدادرسانی قرار گیرند./ ایرنا

اعتراف صهیونیست‌ها
ارتش رژیم صهیونیستی اعتراف کرد در پاسخ موشکی ایران، 2پایگاه هوایی »نواتیم« در صحرای نقب و »تل‌نوف« 
در مرکز فلسطین اشغالی هدف قرار گرفته است. پیش از این شبکه آمریکایی سی‌‌ان‌‌ان نیز با بررسی تصاویر 

ماهواره‌ای خبر داده بود در جریان حمله ایران، حداقل 3سازه در نواتیم ویران شده‌است./ ایسنا

فتح الفتوح مردم
حضرت ‌آیت‌الله خامنه‌ای: کار درخشان نیروهای‌ مسلح ایران در مجازات رژیم ‌صهیونیستی کاملا قانونی و مشروع بود

پیام سراسر نصر  نمازجمعه  تهران برای جبهه مقاومت

رهبر معظم ‌انقلاب 

در اجتماع عظیم و رهبری
پرشکوه مردم در 
نماز عبادی- سیاسی جمعه تهران 
اتحاد و همبستگی مسلمانان را 
موجب برخورداری از رحمت و 
عزت الهی و پیروزی بر دشمنان 
خواندند و تأکید کردند: براساس 
احکام دفاعی اسام، قانون‌ 
اساسی جمهوری‌ اسلامی و قوانین 
بین‌الملل، کار درخشان نیروهای 
مسلح ایران در مجازات رژیم 
خون‌آشام صهیونیستی کاملا 
قانونی و مشروع بود و جمهوری 
‌اسلامی هر وظیفه‌ای در این زمینه 
احساس کند، بدون تعلل یا 
شتاب‌زدگی، با قدرت و صلابت و 

قاطعیت انجام خواهد داد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این 
مراسم که با حضور بی‌شمار مردم 

مؤمن، انقلابی و مسئولیت‌شناس 
تهران در مصلای امام‌خمینی)ره( 
و خیابان‌های اطراف آن برگزار 
شد، مجاهد شهید سیدحسن 
نصرالله را مایه فخر و چهره 
محبوب دنیای اسام و زبان 
گویای ملت‌های منطقه خواندند 
و افزودند: اثرگذاری شخصیت 
پرچمدار مقاومت و مدافع شجاع 
مظلومان پس از شهادتش بیشتر 
خواهد شد و ملت‌های منطقه و 
مجاهدان فی سبیل‌الله پیام 
شهادت او، یعنی ایمان و توکل 
بیشتر، اتحاد مستحکم‌تر و ادامه 
قوی‌تر و بدون تردید مبارزه 
تا شکست و نابودی دشمن 
صهیونیستی را با همه وجود دنبال 
خواهند کرد. در پایان این مراسم، 
نمازجمعه و نماز عصر به امامت 

رهبر معظم انقلاب اقامه شد.

همبستگی مسلمانان

  ولایت مسلمانان به ‌معنای پیوستگی و همدلی و همکاری، یاری عزتمندانه و حکیمانه پروردگار است.
    نتیجه همبستگی مسلمانان غلبه بر موانع و پیروزی بر دشمنان خواهد بود.

  نقطه مقابل این سیاست الهی سیاست تفرقه‌انگیز مستکبران و متجاوزان عالم است.
  امت اسلامی از سیاست »تفرقه‌ بینداز و حکومت کن« مستکبران صدمات فراوان دیده ‌است.

  امروز اما روز بیداری مسلمانان است و نباید اجازه داد این سیاست شوم تکرار شود.

مشروعیت و عقلانیت دفاع

  اسلام درباره مشروعیت و عقلانیت دفاع از خاک و 
خانه و منافع خود احکام روشن دفاعی دارد.

  براساس قانون ‌اساسی و همچنین قوانین 
بین‌المللی، دفاع ملت‌ها در قبال مهاجمان و 
اشغالگران کاملا مشروع و دارای منطقی مستحکم 

است.
 هیچ‌کس و هیچ مرکز و سازمان جهانی حق ندارد به 

آنها اعتراض کند.
  کمک به ملتی که براساس اسام، عقل و قوانین 
بین‌المللی از خود در مقابل اشغالگران دفاع می‌کند 

مشروع است.
  هیچ‌کس حق ندارد به ملت لبنان و حزب‌الله لبنان 
درباره کمک به مردم مظلوم غزه و حمایت از قیام ملت 

فلسطین اعتراض کند.

سیاست‌هایی برای تفرقه‌انگیزی

   دشمنان سیاست‌های متفاوت نظامی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
برای تفرقه‌انگیزی در پیش گرفته‌اند.

 دشمن ملت ایران همان دشمن ملت‌های فلسطین، لبنان، مصر، سوریه، عراق، 
یمن و دیگر کشورهای اسلامی است.

 همه دستورهای تهاجمی و تفرقه‌انگیز از یک اتاق فرمان صادر می‌شود.
 تنها تفاوت شیوه‌های متفاوت آن در کشورهای اسلامی است.

نه تعلل و کوتاهی، نه شتابزدگی

  عملیات طوفان‌الاقصی حرکتی درست، منطقی و منطبق بر قوانین 
بین‌المللی و حقوق ملت فلسطین بود.

 اقدام درخشان چند شب قبل نیروهای مسلح کشورمان علیه رژیم 
‌صهیونیستی کاملا مشروع و قانونی بود.

   اقدام نیروهای مسلح ما کمترین مجازات برای رژیم غاصب صهیونی 
بود.

  جمهوری‌ اسلامی هر وظیفه‌ای در این زمینه داشته باشد با قدرت و 

صلابت و قاطعیت انجام خواهد داد.
  ما در انجام این وظیفه نه تعلل و کوتاهی می‌کنیم، نه دچار شتابزدگی 

می‌شویم.
 آنچه معقول، منطقی و درست است طبق نظر تصمیم‌گیران نظامی و 

سیاسی در وقت خود عمل می‌شود.
 همچنان‌که این کار انجام شد و در آینده نیز اگر لازم باشد، انجام خواهد 

گرفت.

بیدارباش به ملت‌ها

   هر ملتی اگر می‌خواهد به محاصره فلج‌کننده دشمن دچار 
نشود، باید بیدار باشد.

 هر ملتی به محض اینکه دشمن به سراغ ملتی رفت به کمک 
آن ملت بشتابد، وگرنه نوبت خود او خواهد شد.

 باید کمربند دفاع، استقلال‌طلبی و عزت را در همه 
کشورهای اسلامی محکم ببندیم.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبرسازان

دیپلماسی

نمایش قدرت در برابر دشمنان 
علاءالدین بروجردی، عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس گفت: بیانات 
رهبرمعظم‌انقاب در نمازجمعه تهران 
همانند همیشه مقتدرانه، یک مانور سیاسی 
و نمایش قدرت بود. حمله موشکی ایران 

اقدامی کاملا قانونی و در راستای دفاع مشروع از خود است./ ایرنا

اتمام‌حجت با حامیان صهیونیست‌ها
حمیدرضا آصفی، سخنگوی پیشین 
وزارت خارجه با بیان اینکه حمله به 
رژیم‌صهیونیستی درصورت نیاز تکرار 
خواهد شد، گفت: رهبرمعظم‌انقلاب در 
بیانات‌شان به مبنای شرعی و بین‌الملل 

دفاع امت ‌اسلامی از خود پرداختند که حجت را برای کشورهای 
حامی رژیم‌صهیونیستی تمام کنند./ تسنیم

هشدار به تل‌آویو از قلب بیروت
وزیر امورخارجه ایران با وجود شرایط جنگی حاکم بر لبنان، ظهر 
جمعه راهی بیروت شد؛ سفری که با همراهی رئیس جمعیت 
هلال‌احمر ایران و 2 نماینده مجلس انجام شد و علاوه‌بر ارسال 
محموله 10تنی کمک‌های امدادی، رایزنی با مقام‌های لبنانی را 

درباره تحولات اخیر در دستورکار داشت.
عباس عراقچی ظهر جمعه در حالی وارد فرودگاه رفیق حریری 
بیروت شد و مورد استقبال مقام‌های لبنانی قرار گرفت که طی 
روزهای اخیر رژیم‌صهیونیستی تهدید کرده بود هر هواپیمای 
ایرانی در فرودگاه بیروت هدف قرار می‌دهد. با وجود این، سفر 

عراقچی به بیروت با برنامه‌های متنوعی همراه بود.
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران پس از ورود به بیروت در سفارت 
جمهوری‌اسامی در لبنان حضور یافت و از مجاهدت‌های 
دیپلمات‌های ایران در بیروت، آن‌هم دراین شرایط حساس 

قدردانی کرد. 

عزم ایران برای حمایت از لبنان
دیدار با نخست‌وزیر لبنان از مهم‌ترین برنامه‌های سفر عراقچی به 
لبنان بود. وزیر امورخارجه دراین دیدار بر عزم ایران برای حمایت 
از دولت و ملت و مقاومت لبنان در برابر تجاوز و آتش افروزی 

رژیم متجاوز صهیونیستی تأکید کرد.
عراقچی با اشاره به حجم و شدت جنایات وحشیانه 
رژیم‌صهیونیستی، به‌عنوان مصداق آشکار جنایات شدید 
بین‌المللی بر ضرورت تلاش همه‌جانبه کشورهای اسامی 
و عربی برای تبیین ابعاد اقدام‌های غیرقانونی و جنایتکارانه 
رژیم‌صهیونیستی و بسیج سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی برای 

اقدام جمعی جهت توقف تجاوز این رژیم تأکید کرد.
نخست‌وزیر لبنان نیز در این دیدار ضمن تشریح آخرین وضعیت 
لبنان و توصیف تجاوز‌های رژیم‌صهیونیستی به‌عنوان مصداق 
واقعی جنایت جنگی از بی‌عملی شورای امنیت سازمان ملل در 
برابر ماجراجویی‌های خطرناک دشمن صهیونیستی ابراز تأسف 
کرد. نجیب میقاتی همچنین از حمایت‌های ایران از دولت و 

مردم لبنان در این شرایط دشوار قدردانی کرد.

خطاب به کشورهای اسلامی - عربی
وزیر امورخارجه ایران پس از گفت‌وگو با نخست‌وزیر لبنان به 
دیدار رئیس‌مجلس این کشور رفت. عراقچی دراین دیدار با ابلاغ 
سلام و تحیات رهبرمعظم‌انقلاب به ملت شجاع و مقاوم لبنان، 
شهادت سیدحسن نصرالله و دیگر رهبران مقاومت را تسلیت 
گفت و تأکید کرد خون پاک این شهیدان تضمین‌کننده ادامه 

مسیر مقاومت عزتمندانه در لبنان خواهد بود.
عراقچی با تأکید بر عزم ایران به‌منظور حمایت همه‌جانبه از 
لبنان در برابر تجاوز رژیم اشغالگر به‌عنوان بخشی از رویکرد 
مسئولانه ایران برای حراست از صلح و ثبات منطقه در برابر 
توسعه‌طلبی و شرارت رژیم‌صهیونیستی، پایان دادن به 
نسل‌کشی در غزه و توقف تجاوز به لبنان را لازمه بازگشت ثبات 
و آرامش به منطقه دانست. وی همچنین بر اهمیت هماوردی 
فعالانه‌تر کشورهای اسلامی و سازمان همکاری‌اسلامی برای 
اعمال فشار بر حامیان غربی رژیم‌صهیونیستی به‌منظور مهار 
این رژیم تأکید کرد و گفت: این مسئولیت اخلاقی، اسلامی و 
قانونی همه کشورهای اسلامی و عربی است که اجازه ندهند رژیم 
اشغالگر تمامیت سرزمینی و حاکمیت لبنان و دیگر کشورهای 

اسلامی را مورد تعرض قرار دهد.

قدردانی از ایران
رئیس مجلس لبنان نیز در این دیدار با قدردانی از حمایت‌های 
جمهوری‌اسلامی از لبنان و مقاومت در برابر اشغالگری و تجاوز 
بر عزم صبورانه و اراده خستگی‌ناپذیر مردم لبنان برای مقابله با 
اشغالگری و تجاوز تأکید کرد. نبیه‌بری خواستار استفاده مؤثرتر 
از ابزار دیپلماسی برای تبیین وضعیت خطیر لبنان و ممانعت 
از تحقق اهداف شیطانی رژیم‌صهیونیستی برای جلوگیری 
از رسیدن کمک‌های بشردوستانه به آوارگان لبنان شد و بر 

مسئولیت جمعی امت‌اسلامی و عربی برای این امر تأکید کرد.

قصد ادامه نداریم، مگر...
عراقچی در جریان سفر به بیروت در جمع خبرنگاران نیز حاضر 
شد و به تشریح مواضع ایران پیرامون تحولات اخیر پرداخت که 

مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:
 رژیم‌صهیونیستی علیه ایران اقدام کند، پاسخ ما سخت‌تر خواهد بود.

 ما آغازکننده حمله نبودیم، بلکه به تهاجم به سفارت‌مان در 
دمشق و حمله علیه اهداف ایران پاسخ دادیم.

 برخلاف رژیم‌صهیونیستی، ما فقط به مراکز نظامی و امنیتی 
رژیم‌صهیونیستی حمله کردیم.

 قصد ادامه نداریم، مگر اینکه رژیم‌صهیونیستی بخواهد به 
حملات خودش ادامه دهد.

 اگر هرگونه اقدام دیگری علیه ایران انجام دهند، حتما 
متناسب و کاملا حساب شده پاسخ خواهیم داد.

مجروحان لبنانی چه گفتند؟

تیتر خبر

 خبرهای کوتاه
از دنیای سیاست

  محمدرضا عارف، معاون‌اول رئیس‌جمهور 
درباره خطبه‌های نمازجمعه تهران به امامت 
رهبرمعظم‌انقلاب گفت: خاطرات ماندگار نمازهای 

جمعه اول انقلاب برایمان زنده شد.

  علی مطهری، نماینده ادوار مجلس گفت: 
درصورتی که تجاوزی به خاک ما صورت گیرد، به 

آن پاسخ محکم داده خواهد شد.

  سید بدر البوسعیدی، وزیر امورخارجه عمان 
طی پستی در فضای‌مجازی نوشت: پایان دادن 
به عملیات نظامی رژیم اسرائیل در لبنان و غزه و 
اشغال فلسطین باعث بازگردانی صلح در منطقه 

خواهد شد، نه محکوم کردن اقدام‌های ایران.

  خواجه محمد آصف، وزیر دفاع پاکستان با اشاره 
به ناتوانی رژیم‌صهیونیستی در نبرد با رزمندگان 
فلسطینی، لبنان و ایران گفت که آرزوی ما، 
پیروزی برای برادران‌مان در ایران، لبنان و غزه 

است.

  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه 
گزارش سالانه وزارت امنیت داخلی آمریکا 
مبنی بر استفاده برخی کشورها ازجمله ایران از 
هوش‌مصنوعی برای انتشار اطلاعات جعلی یا 
تفرقه‌افکنانه درباره انتخابات آمریکا را بی‌اساس 

و مردود خواند.

  شبکه آمریکایی بلومبرگ گزارش داد که 
اتحادیه اروپا به‌دنبال اعمال بسته تحریمی 
جدیدی علیه ایران، به بهانه ارسال ادعایی موشک 

به روسیه است.

  یک رسانه انگلیسی گزارش داد مقام‌های ارشد 
آمریکایی گفته‌اند دولت بایدن قصد ندارد در پاسخ 
احتمالی رژیم‌صهیونیستی به حمله موشکی ایران 

مشارکت کند.

  گروه هفت در بیانیه‌ای ضدایرانی، بار دیگر بر 
تعهد خود به »امنیت اسرائیل« تأکید کرد.

  ششمین نشست رایزنی‌های فرمت مسکو درباره 
افغانستان به ریاست روسیه در مسکو برگزار شد.

 یاد شهدا، حرکت آفرین
و حیات‌بخش

رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران 

گزارش3
برگزاری کنگره بزرگداشت ۱۴هزارو۵۰۰ 
شهید استان مازندران که در 
۲۸شهریور۱۴۰۳ برگزار شده بود، استان مازندران را از لحاظ 
فداکاری همه‌جانبه برای انقلاب در مقاطع گوناگون استانی 
شاخص برشمردند و گفتند: مردم مازندران در مبارزه با 
ضدانقلاب، دفاع‌مقدس، دفاع از حرم و هر میدان دیگری که 

نیاز به فداکاری و هزینه دادن بود، حضور داشتند.
ایشان، شهدا را گنجینه‌ای تمام‌نشدنی و قابل استفاده 
برای همه دوران‌ها خواندند و افزودند: هر شهید، حالات 
و ماجراهایی دارد که درنهایت او را موفق به کسب مقام 
شهادت کرده‌است که باید این ماجراها با تدقیق در زندگی 
آنها استخراج شود و در قالب‌هایی همچون کتاب، فیلم و 
سریال، نقاشی، مجسمه‌سازی و داستان‌پردازی به مخاطبان 

به‌خصوص جوانان منتقل شود.
رهبرمعظم‌انقلاب تعبیر امام بزرگوار مبنی بر اینکه محرم 
و صفر است که اسام را زنده نگه داشت، ناشی از زنده و 
جوشان بودن شهید و شهادت دانستند و گفتند: باید یاد 
شهدا را زنده نگه داشت، چراکه شهیدان زنده‌اند و یاد آنها نیز 

حرکت‌آفرین و حیات‌بخش است.

بسم‌الله الرّحمن الرّحیم
عزیزان من!

از امتحان الهی سربلند بیرون آمدید.
صبر و استقامت شما یکی از برترین جهادهاست.

شفا و عافیت و عاقبت‌بخیری شما را از خداوند متعال مسألت می‌کنم.
سیدعلی خامنه‌ای

۹ مهر ۱۴۰۳ 

مجروحان جنایت‌های باند ترور رژیم صهیونی، با وجود درد و 
آسیب‌های مختلف جسمی، به‌گرمی و در فضایی صمیمی و معنوی 

از نمایندگان رهبرمعظم‌انقلاب استقبال کردند.
تأکید بر ادامه‌ مسیری که شهید سیدحسن نصرالله، در مبارزه 
با رژیم صهیونی آغاز کرده است، قدردانی از مردم ایران به‌دلیل 
حمایت از مقاومت ضدصهیونی در منطقه و همچنین تشکر از 
تلاش پزشکان و پرستاران ایرانی، مهم‌ترین بخش‌ صحبت‌های 
مجروحان و رزمندگان مقاومت با نمایندگان رهبرمعظم‌انقلاب 
بود. این رزمندگان و همراهان‌شان، با وجود مجروحیت جسمی 
و در‌حالی‌که از نظر روحی و معنوی در شرایط خوب و آمادگی 
بالایی قرار داشتند، از فرزندان رهبر انقلاب درخواست کردند 
ضمن رساندن سلام رزمندگان به ایشان و دعا برای پیروزی و 
نصرت جبهه‌ مقاومت، به حضرت آیت‌الله خامنه‌ای اطمینان 

قلبی دهند که مبارزه‌ مقدس علیه رژیم صهیونی با همه‌ این 
اتفاق‌های تلخ و حتی شهادت سیدحسن نصرالله ادامه خواهد 
داشت و متوقّف نخواهد شد. آنان تأکید داشتند هرچند با شهادت 
سیدحسن نصرالله، شخصیت عزیزی را از دست داده‌اند، اما سایه‌ 
حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای، به‌عنوان پدر معنوی مقاومت اسلامی 
لبنان همچنان برقرار است و مبارزه تحت راهبری و هدایت 
ایشان ادامه خواهد یافت. فرزندان رهبرمعظم‌انقلاب نیز با تأکید 
بر اینکه رزمندگان مقاومت اسامی لبنان و مبارزه‌ مقدس آنها 
با رژیم صهیونیستی نه‌فقط مایه‌ افتخار ایرانیان، بلکه مایه‌ فخر 
همه‌ مسلمانان جهان است، حمایت و پشتیبانی از این مبارزه و 
رزمندگان را وظیفه‌ همه‌ مسلمانان دانستند و از جهاد فی‌سبیل‌الله 
آنها تقدیر و برایشان آرزوی سامت و بهبود کردند تا بعد از طی 

دوره‌ درمان، به کشور خود بازگردند.

پیام رهبر انقلاب به جانبازان لبنانی
فرزندان آیت‌الله خامنه‌ای با مجروحان  مقاومت اسلامی ملاقات کردند

در جریان عیادت اخیر فرزندان رهبرمعظم‌انقلاب 

گزارش2
از رزمندگان مجروح حزب‌الله در حملات رژیم 
صهیونی که به نمایندگی از حضرت 
آیت‌‌الله‌خامنه‌ای انجام شد، یادداشت اختصاصی رهبر معظم 
انقلاب خطاب به این جانبازان به آنان اهدا شد. این افراد که در 
حوادث اخیر لبنان دچار مجروحیت و جانبازی شده و برای 
تکمیل دوره‌ درمان به ایران اعزام شده‌‌اند، از سنین مختلف‌اند و 
حتی در میان آنان نوزاد، کودک خردسال و نوجوان هم حضور 
دارد. در جریان این عیادت، از طرف رهبر‌معظم‌انقلاب هدایای 
معنوی، ازجمله قرآن کریم و یادداشت اختصاصی حضرت 
آیت‌الله‌خامنه‌ای به مجروحان و رزمندگان مقاومت اسلامی اهدا 

شد. متن یادداشت حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به شرح زیر است:
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حمله هوایی به صنعا، پایتخت یمن
جنگنده‌های متجاوز آمریکایی و انگلیسی صنعا، پایتخت یمن را هدف حمله قرار دادند. براساس گزارش منابع 
یمنی، مناطق الصیانه در صنعا چهار بار، فرودگاه الحدیده، منطقه الکثیب الحدیده هفت بار و جنوب شهر ذمار 

نیز هدف حمله هوایی آمریکایی- انگلیسی قرار گرفته است./ المیادین

ناتوانی اسرائیل در رهگیری پهپاد عراقی 
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی اذعان کرد که سامانه‌های دفاعی این رژیم نتوانستند پهپاد شلیک شده از عراق به 
سمت جولان را رهگیری و ساقط کنند. منبع مذکور اشاره کرد که برای اولین بار از آغاز جنگ علیه غزه است که 

حملات مقاومت اسلامی عراق به اراضی اشغالی کشته و زخمی می‌دهد. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

خطبه دوم نماز جمعه تهران به زبان عربی

  عزاداری انگیزه‌بخش
  لازم دانستم تکریم از برادرم و عزیزم و مایه فخرم، 
چهره محبوب دنیای اسام و زبان گویای ملت‌های 
منطقه، گوهر درخشان لبنان، جناب سیدحسن نصرالله 

رضوان‌الله علیه در نماز جمعه تهران برگزار شود.
 همه در فقدان بزرگ شهادت سید عزیز مصیبت‌زده 

و جدا عزاداریم.
 البته عزاداری ما به معنی افسردگی و پریشانی و 

نومیدی نیست.
 عزاداری ما از جنس عزاداری برای سیدالشهدا)ع( است.

 این عزاداری زنده‌کننده، درس‌دهنده، انگیزه‌بخش و 
امیدآفرین است.

  دلیل اصلی ترور و تخریب
  ناتوانی دشمن پلید در صدمه جدی زدن 
به تشکیلات مستحکم حزب‌الله یا حماس 
و جهاد اسامی علت اقدام آنها به ترور و 

تخریب است.
 دشمن این اقدام‌ها را نشانه پیروزی خود 

قلمداد می‌کند.
 نتیجه این رفتار، تراکم خشم و افزایش 

انگیزه مردم است.
 مردان و سرداران و رهبران و 

از‌جان‌گذشتگان بیشتری سر بر می‌آورند.
 نتیجه دیگر رفتار دشمن تنگ‌تر شدن 
حلقه محاصره گرگ خون‌آشام و سرانجام 

حذف وجود ننگین او از صحنه تاریخ است.

  پرچم بلند مقاومت
  شخصیت حقیقی شهید نصرالله، روح، راه و 

صدای رسای او ماندگار است.
  او پرچم بلند مقاومت در برابر اهریمنان ستمگر 

و غارتگر بود.
 شهید نصرالله زبان گویا و مدافع شجاع 
مظلومان و مایه دلگرمی و جرأت مبارزان و 

حق‌طلبان بود.
  گستره محبوبیت و تأثیرگذاری او از لبنان و 

ایران و کشورهای عربی فراتر رفته بود.
  اکنون شهادت او این اثرگذاری را افزایش 

خواهد داد.

  حزب‌الله؛ شجره طیبه 
 30سال مبارزه و تدبیر صبورانه و منطقی شهید نصرالله و 
ارتقای گام به گام حزب‌الله باعث عقب راندن رژیم صهیونی در 

مقاطع گوناگون شد.
   حزب‌الله حقا شجره طیبه است.

 حزب‌الله و رهبر قهرمان و شهید آن عصاره فضایل تاریخی 
و هویتی لبنانند.

  ایرانیان با لبنان و امتیازهای آن از گذشته آشنایی دارند.
  ایران از برکات و دانش شخصیت‌های بزرگ دینی و علمی 

لبنانی در دولت‌های سربداران و صفوی بهره‌مند بوده ‌است.
   ادای دِین به لبنانِ مجروح و خونین وظیفه ما و وظیفه همه 

مسلمان‌هاست.
   حزب‌الله و سید شهید با دفاع از غزه در راه خدمتی حیاتی به 

همه منطقه و همه دنیای اسلام گام برداشتند.

  پیام شهید نصرالله
    مهم‌ترین پیام گفتاری و عملی شهید 
نصرالله در زمان حیاتش برای ملت لبنان پرهیز 
از ناامیدی و پریشان شدن در اثر از دست دادن 
شخصیت‌های برجسته‌ای چون امام موسی صدر 

و سیدعباس موسوی بود.
   پیام شهید نصرالله این بود که در مسیر مبارزه 
تردید نکنید، بر تاش و توان خود بیفزایید، 

همبستگی خود را دوچندان کنید.
   پیام شهید نصرالله این بود که در برابر دشمن 

متجاوز و متعرض با تقویت ایمان و توکل مقاومت کنید و او را ناکام بگذارید.
  امروز هم خواسته سید شهید ما از ملتش و از جبهه مقاومت و از همه امت اسلامی همین است.

  پشت‌پرده یک سیاست مهلک
 تکیه آمریکا و همدستانش بر حفظ 
امنیت رژیم غاصب پوششی برای سیاست 
مهلک تبدیل رژیم به ابزار در اختیار گرفتن 

همه منابع منطقه است.
   سیاست مهلک دیگر استفاده از این رژیم 

در درگیری‌های بزرگ جهانی است.
   سیاست آنان تبدیل رژیم به دروازه صادرات 
انرژی از منطقه به جهان غرب و واردات کالا و 

فناوری از غرب به منطقه است.
 این یعنی تضمین موجودیت رژیم غاصب و 

وابستگی کل منطقه به آن.
   رفتار سفاکانه و بی‌محابای رژیم‌ صهیونیستی با مبارزان ناشی از طمع به چنین وضعی است.

   این واقعیت به ما تفهیم می‌کند که هر ضربه به رژیم غاصب خدمت به کل منطقه و بلکه به کل انسانیت است.

  خیالی باطل و ناشدنی
   رؤیای صهیونی و آمریکایی تضمین موجودیت رژیم غاصب خیالی باطل و ناشدنی 

است.
   این رژیم مصنوعی مصداق شجره خبیثه‌ای است که به تعبیر قرآن کریم، بی‌ریشه 

و ناپایدار است.
   این رژیم صرفا با تزریق حمایت‌های آمریکا خود را به زحمت بر سرپا نگه داشته است.

  این هم به لطف خداوند دیری نخواهد پایید.

  تجربه انقلاب ‌اسلامی
  در تابستان سال۱۳۶۰ جمع زیادی از مسئولان عالی‌رتبه و ستون‌های انقلاب 

اسلامی به شهادت رسیدند.
  فقدان آن عزیزان آسان نبود، اما انقلاب متوقف نشد، عقب‌نشینی نکرد، بلکه 

سرعت گرفت.
  امروز هم مقاومت در منطقه با این شهادت‌ها عقب نخواهد نشست و پیروز 

خواهد شد.
  مقاومت در غزه چشم 
دنیا را خیره کرد و به 

اسلام عزت بخشید.
  در غزه، اسام در 
برابر همه‌ شرارت‌‌ها و 
پلیدی‌ها سینه سپر 

کرده ‌است.
  هیچ انسان آزاده‌ای 
نیست که بر این 
ایستادگی درود و بر 
دشمن سفاک لعنت 

نفرستد.

  بازگشت به دغدغه حفظ موجودیت
  طوفان‌الاقصی و مقاومت 
یک‌ساله غزه و لبنان موجب 
بازگشت رژیم صهیونی به دغدغه 

حفظ موجودیت خود شد.
  مجاهدت مردان مبارز 
فلسطین و لبنان توانسته است 
رژیم صهیونیستی را ۷۰سال به 

عقب برگرداند.
 عامل عمده جنگ و ناامنی در 
منطقه وجود رژیم صهیونیستی 
و حضور دولت‌های مدعی 

پیگیری صلح و آرامش است.
  مشکل عمده منطقه دخالت 

بیگانگان است.
 دولت‌های منطقه قادرند صلح و سلامت را در آن مستقر کنند.

  برای این هدف بزرگ و نجات‌بخش، تلاش و مبارزه ملت‌ها و دولت‌ها لازم است.
  در این راه، خدا همراه رهروان است.

  سلام خدا بر رهبر شهید نصرالله و بر قهرمان شهید هنیه و بر فرمانده پرافتخار سپهبد 
قاسم سلیمانی.

  چرا رژیم‌ صهیونیستی ناپایدار است؟
  دلیل واضح ناپایداری رژیم‌ صهیونیستی ناتوانی در مقابله با مجاهدانِ در محاصره است.

  اکنون یک سال است که دشمن با هزینه‌کرد چندین میلیارد دلار در غزه و لبنان و 
با کمک همه‌جانبه آمریکا و چند دولت غربی دیگر در رویارویی با چند هزار مرد مبارز 

شکست خورده ‌است.
 تنها هنرشان بمباران خانه‌ها، مدرسه‌ها، بیمارستان‌ها و مراکز جمعیتی غیرمسلحین 

بوده ‌است.
 باند جنایتکار صهیونیست هم به‌تدریج به این نتیجه رسیده که هرگز بر حماس و 

حزب‌الله پیروز نخواهد شد.
  مردم مقاوم لبنان و فلسطین و مبارزان شجاع! این شهادت‌ها، این خون‌های بر زمین 

ریخته، نهضت شما را استوارتر می‌کند.

 
فرق رهبر ما با اونا اینه که اونا تو این 
لحظات از ترس فرار می‌کنن به سمت 
پناهگاه، اما رهبر ما می‌شه پناهگاه و 

مردم به سمتش فرار می‌کنن!

@MahdiRasuli_ir
 مهدی رسولی

 
ابتکار رهبر انقلاب به حضور در نمازجمعه 
نشان داد که ایشان فرمانده مقابله با 
جنگ روانی دشمن نیز هستند. حضور 
ایشان و اجتماع میلیونی مردم در مصلای 
تهران چونان موشک‌های وعده صادق 

بود، نمایه‌ای از عزت، شکوه و اقتدار.

S_A_Salehi@
 سیدعباس صالحی

 
شهامت آقای خامنه‌ای شگفت‌انگیزه. 
با موشک، سرزمین یک سگ هار اتمی 
رو به لرزه درمی‌آره و فرداش در حسینيه 
سخنرانی می‌کنه، بعدم ‌می‌ره نمازجمعه 

تا پیام ثبات منتشر بشه.

@amiralisafa
امیرعلی صفا

 
نمازجمعه امروز رو یه نمازجمعه ساده 
ندونید، این نمازجمعه قدرت و تأثیرش 
بیشتر از 100 بمب اتم بود! این نمازجمعه 
موازنه نظامی را برهم زد و ابرقدرتی 
منطقه‌ای ایران رو ثابت کرد! این یک 
نمازجمعه نبود! یک جنگ تمام‌عیار و 

یک پیروزی بود.

@Elyas_Cile
 الیاس

 
جمعیت پشت سر سیدعلی در نماز 
اونقدری بود که کسی نترسه بعد از نماز، 
ابن ملجمی از میان برخیزد و غلطی 
بکند، چه برسد به اسقاطیل. روح و 
جانمان تازه شد و قوت گرفت با این 

نمازجمعه.

bahari9baran@
 باران بهاری

 
جنگ ترکیبی یعنی همین. بعد از 
عملیات غرورانگیز وعده صادق ۲ رهبرت 
با حضور چندمیلیونی مردم نمازجمعه 
برگزار کنه، وزیر امور خارجه‌ات تو این 
اوضاع حساس لبنان باشه، فرماندهان 
نظامی‌ات هم دست به ماشه آماده 

شلیک باشن.

@sobhan_70
سبحان برکتی

 
رئیس‌جمهور، وسط جنگ و درآسمان 
پرواز ممنوع به قطر می‌رود و برمی‌گردد؛ 
رهبری درانظارعموم حاضر و‌ ‌پیشاپیش 
اعام می‌شود خطیب نمازجمعه 
هستند؛ وزیر خارجه برخاف تمام 
پیش‌بینی‌ها و درحیرت جهانیان اندکی 
پس از موشک‌باران گسترده وارد بیروت 
می‌شود! والله این اتفاقات دل شیر 

می‌خواهد.

@drkamranlawyer

kamrankhavandgar 

نمازجمعه روز گذشته با وجود تهدیداتی که 
از سوی رژیم اشغالگر صهیونیستی متوجه 
ایران بود به امامت رهبر معظم انقاب و با 
حضور پرشور مردم ایران برگزار شد و ایشان 
در خطبه‌های خود به مسائل مختلف سیاسی 
و اجتماعی روز، ازجمله تحولات غزه و لبنان 

پرداختند.

روز گذشته درحالی‌که بنیامین نتانیاهو، 

گزارش4
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در آخرین 
روزهای عید یهودی با نام »عید 
سایبان‌ها« در حال گذراندن اوقات خود در سواحل 
مدیترانه بود، موشک‌های حزب‌الله آرامش را از این 
نخست‌وزیر جنجالی سلب کرد و وی مجبور شد به 
پناهگاه بگریزد. براساس گزارش‌ها روز گذشته برای 
نخستین بار آژیرهای خطر در »قیصریه« به‌عنوان محل 
سکونت نتانیاهو به صدا درآمد. مجموعه اقامتی قیصریه 
در شمال شهر نتانیا قرار دارد و سال‌هاست در ایام عید و 
تعطیلات یهودی به‌عنوان محل اقامت نخست‌وزیران 
صهیونیستی مورد استفاده قرار می‌گیرد، اما به‌نظر 
می‌رسد که حزب‌الله اکنون قواعد را تغییر داده و محل 
اقامت نخست‌وزیر اسرائیل را به یک هدف مشروع تبدیل 
کرده، تا آنجا که شلیک مکرر موشک بر سر این مجموعه 
اقامتی باعث شد تا بارها در این مجموعه صدای آژیرهای 

خطر و هشدار به صدا درآید.
در  نتانیاهو  سرگردانی 

عید سایبان‌ها: تا 
دیروز )13مهرماه( 
صهیونیست‌ها درگیر 
برگزاری مراسم عید 
با نام عید سوکوت یا 
همان عید سایبان‌ها 

بودند. این عید یک عید 7روزه است و یادآور زمانی 
است که قوم اسرائیل در بیابان‌ها سرگردان بودند. اکنون 
نیز به‌نظر می‌رسد که موشک‌های حزب‌الله نتانیاهو را 
به‌شدت بین میز کار و پناهگاه‌های زیرزمینی سرگردان 

کرده‌‍‌اند.
زندگی پناهگاهی نتانیاهو: فرار نتانیاهو به پناهگاه در 
جریان حمله موشکی حزب‌الله لبنان، چندمین فرار 
او به پناهگاه‌ها در چند روز گذشته به شمار می‌رود. 
سه‌شنبه‌شب گذشته نیز در پی حمله موشکی بزرگ 
ایران به اراضی اشغالی در جریان عملیات »وعده 
صادق2« نتانیاهو ناگزیر شد که جلسات امنیتی کابینه 
خود را در یک پناهگاه زیرزمینی برگزار کند. برخی منابع 
گفته‌اند که در شب حمله موشکی ایران، نتانیاهو سراسر 

شب را در پناهگاه امنیتی محل کار خود به سر برده بود.
ناامنی محل زندگی خانواده بی‌بی: از سوی دیگر این 
برای چندمین‌بار است که محل سکونت نتانیاهو هدف 
پرتابه‌هایی از سوی حزب‌الله لبنان قرار می‌گیرد. در 
مردادماه امسال نیز یک پهپاد حزب‌الله برفرازمحل 
سکونت بنیامین نتانیاهو در قیصریه دیده شده بود و 
خبر ورود این پهپاد به قیصریه در آن زمان در صدر اخبار 
قرار گرفت. براین اساس این برای دومین‌بار است که 
قیصریه از سوی حزب‌الله لبنان تهدید می‌شود؛ 
تهدیدی که نشان می‌دهد این محل دیگر برای 

خانواده نتانیاهو امن نیست.

»زیرساخت‌های اسرائیل آسیب‌پذیر است.« این 

گزارش5
عبارتی است که این روزها با تشدید درگیری میان 
رژیم صهیونیستی و حزب‌الله لبنان بارها و بارها از 
سوی منابع مختلف صهیونیستی تکرار می‎شود. اخیرا تارنمای واللا 
به نقل از منابع امنیتی نوشت: زرادخانه حزب‌الله تهدیدی جدی علیه 

زیرساخت‌های اسرائیل ازجمله کشتی‌ها و سکوهای گازی است.
روزنامه اقتصادی گلوبز هم 2 ‌ماه پیش در افشاگری‌ای که از 
پیامدهای فزاینده جنگ بر اقتصاد رژیم صهیونیستی داشت، هشدار 
داد این رژیم در معرض آسیب دیدن شدید زیرساخت‌هایش قرار 
دارد. این در حالی است که علاوه بر تهدید حزب‌الله و دیگر گروه‌های 
مقاومت، ایران نیز هشدار داده است درصورتی که تل‌آویو به 
ماجراجویی‌هایش در منطقه ادامه دهد زیرساخت‌های سرزمین‌های 

اشغالی را هدف قرار خواهد داد.
برخی ناظران اعلام کرده‌اند که جنگ تمام‌عیار رژیم صهیونیستی با 
حزب‌الله لبنان که به توقف تولید میدان گازی »کاریش« منجر خواهد 
شد، به بازار انرژی رژیم صهیونیستی شوک وارد می‌کند و بر اردن و 
مصر که به واردات گاز از اراضی اشغالی متکی هستند تأثیر می‌گذارد، 
زیرا رژیم صهیونیستی مجبور خواهد بود برای تامین نیازهای خود 
به منابع جایگزین رجوع کند. »کاریش« تنها سکویی است که تولید 
آن کاملا برای بازار داخلی است. این سکوی گازی در سال میلادی 
گذشته، ۳۴درصد از مصرف داخلی را تامین کرد. طبق گزارش گلوبز، 
خطر واقعی برای سکوی »لویاتان« بسیار جدی‌تر خواهد بود. اگر 
»کاریش« و »لویاتان« هر دو تعطیل شوند، رژیم صهیونیستی باید 
ترکیب سوخت نیروگاه‌های خود را اصلاح کند و دیزل و زغال‌سنگ 

به میزان قابل‌توجهی گران‌تر از گاز طبیعی خواهند بود.

15مرکز حساس اقتصادی رژیم صهیونیستی
ایران آماده شلیک به ده‌ها مرکز حساس اسرائیل است

۱۵ مرکز حیاتی رژیم صهیونیستی
 میدان گازی تامیش

 میدان گازی تامار
 پالایشگاه نفت حیفا
 نیروگاه برق هاگیت

 نیروگاه برق اوورت رابین 
 میدان گازی لویاتان

 میدان نفتی مجد
 نیروگاه برق گزر

 نیروگاه برق اشکول
 پالایشگاه نفت اشدود
 نیروگاه برق روتنبرگ

 پایانه و انبار نفت اشکلون
 میدان نفتی حلتس

 نیروگاه برق رامت هواف
 پایانه و انبار نفتی ایلات

حزب‌الله، نتانیاهو را به پناهگاه فرستاد
حملات موشکی حزب‌الله باعث شد نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی به پناهگاه بگریزد
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دلار عقب‌نشینی کرد
انتظار می‌رود با انجام اقدامات کنترلی از هفته جاری 

بازار ارز شرایط باثباتی داشته باشد

با وجود یک دور رشد پرشتاب قیمت ارز در آخر هفته گذشته، از دیروز و پس از برگزاری 
مراسم نمازجمعه که در مصلای تهران با خطبه‌های مقام‌معظم‌رهبری برگزار شد، قیمت ارز 
شروع به عقب‌نشینی کرد.  به‌گزارش همشهری، حوادث چند روز گذشته و تشدید تنش‌ها 
در خاورمیانه منجر به رشد قیمت ارز در روز‌های آخر هفته گذشته شد، به‌طوری‌که قیمت 
هر دلار آمریکا در مبادلات روز پنجشنبه تا محدوده 62هزارو800تومان هم پیشروی کرد؛ 
اما از دیروز و به‌دنبال برگزاری مراسم نمازجمعه در مصلای تهران و پس از خطبه‌های 
مقام‌معظم‌رهبری قیمت ارز شروع به نزول کرد و در مبادلات روز گذشته تا محدوده 

62هزار تومان عقب نشست. 

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

سعید توکلی، معاون وزیر نفت در امور گاز اعلام کرد: در ایران، ۸۳درصد از سبد سوخت 
موردنیاز بخش نیروگاهی با گاز تأمین می‌شود که در هیچ جای دنیا چنین وضعیتی وجود 
ندارد، ضمن اینکه به‌طور میانگین حدود ۷۰درصد از سهم سبد انرژی کشور با گاز تأمین 

می‌شود و حفظ پایداری آن به‌ویژه در فصل سرد در اولویت است.

مدیرکل دفتر صنایع خودروی وزارت صنعت، معدن و تجارت از رشد 8درصدی تولید 
خودرو در شهریورماه خبر داد. مهرداد خسروی افزود: خودروسازان در مرداد امسال 
۷۵هزار و ۶۴۲دستگاه انواع خودروی سواری تولید کرده بودند که این میزان در 

شهریورماه به ۸۱هزار و ۵۰۹دستگاه رسید.

70
درصد

8
درصد

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان گشتی در اقتصاد ایران

فشار طلای جهانی افتاد
قیمت طلا در هفته معاملاتی گذشته اندکی کاهش 
پیدا کرد، درحالی‌که انتظار می‌رفت با دورنمای مثبت 
 کاهش نرخ بهره در آمریکا، روند صعودی آن ادامه پیدا

 کند. فعلا قیمت هر اونس طلای جهانی در محدوده 
2657 دلار ثابت مانده است.

صادرات نفت به 23/2میلیارد دلار رسید
بررسی آمار گمرک ایران نشان می‌دهد که میزان 
صادرات نفت در 6ماه اول امسال معادل 23/2میلیارد 
دلار نفت بوده و در این مدت 28/1میلیون تن 
 محصولات پتروشیمی به ارزش 11/3میلیارد دلار صادر

 شده است.

نظرسنجی رویترز نشان می‌دهد  تولید نفت 
اوپک در سپتامبر، با مختل‌ شدن عرضه 
لیبی و پیشرفت عراق در رعایت سهمیه 
کاهش تولید اوپک‌پلاس، به پایین‌ترین حد 
خود در سال‌جاری کاهش یافته و به محدوده 

26میلیون بشکه رسیده است.

پنجاه و ششمین حراج شمش طلای مرکز 
مبادله ایران در روز یکشنبه 15مهرماه 
از ساعت 12تا 16 در تالار معاملات طلای 
این مرکز برگزار خواهد شد. وجه‌الضمان 
شرکت در حراج برای هر متقاضی 

350میلیون تومان برای هر شمش است.

 شرکت خودروسازی فوردموتور از دولت 
بریتانیا خواسته تا یارانه‌ها را برای کمک 
به‌خودروسازان برای رسیدن به اهداف 
فروش، درحالی‌که مصرف‌کنندگان از 
خودروهای الکتریکی اجتناب می‌کنند، 

بازگرداند.

نرخ بهره بین‌بانکی بعد از 2هفته افزایش، در 
هفته منتهی به 11مهر با کاهش 0/01درصدی 
نسبت به هفته قبل، به 23/73درصد رسید. 
کاهش این نرخ یکی از عواملی است که 
درصورت استمرار می‌تواند به بهبود وضعیت 

بازار سرمایه منجر شود.

یک نظرسنجی نشان می‌دهد که بخش 
تولید آلمان در سپتامبر با سریع‌ترین 
سرعت خود در یک سال گذشته، تحت‌تأثیر 
کاهش شدید تولید، سفارش‌های جدید و 
اشتغال قرار گرفته و چهارمین ‌ماه متوالی 

رکود را دارد.

  احمد فیروزی، مدیرکل اروپا و آمریکا 
سازمان توسعه تجارت ایران  گفت: صادرات 
ایران به برزیل در پنج ماهه نخست سال 
۱۴۰۳، با افزایش ۲.۵ برابری به ۱۶۳ میلیون 
دلار رسیده است.  صادرات ایران به برزیل 

در ۱۲ ماهه پارسال ۶۳ میلیون دلار بود.

براساس داده‌های رسمی دولت روسیه، در 
‌ماه گذشته بودجه این کشور ۸.۱۳ میلیارد 
دلار از محل فروش نفت و گاز دریافت 
کرده که ۰/۹درصد کمتر از‌ ماه قبل است. 
درحالی‌که درآمدهای ‌ماه قبل ۴/۳ درصد 

بالاتر از‌ ماه مشابه سال قبل بود.

براساس دستورالعمل ابلاغی از سوی 
سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس‌کل 
سازمان امور مالیاتی کشور، صادرکنندگان 
خدمات برای سال‌های۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ تکلیفی 
بابت رفع تعهد ارزی ندارند. این اتفاق سود 

صادرات خدمات را افزایش می‌دهد.

آژانس بین‌المللی انرژی )IEA( پیش‌بینی 
کرد با تشدید رقابت میان آسیا و اروپا برای 
گاز طبیعی مایع )ال‌ان‌جی(، تقاضای جهانی 
برای گاز طبیعی در سال ۲۰۲۵، به بالاترین 
حد خود خواهد رسید و مصرف‌کننده‌ها با 

قبض‌های بالاتری مواجه می‌شوند.

وضعیت بحرانی منابع آب در تهران یکی 
از چالش‌های اساسی این کلانشهر است و 
براساس گزارش‌ها میزان مصرف آب در تهران 
به‌مراتب بیشتر از ظرفیت تأمین آن بوده است 

و این مسئله به بحرانی جدی تبدیل شده.

ورود منابع جدید به بازار بازارسازی ارز 
شاهین چراغی، تحلیل‌گر بازار ارز درباره روند 
قیمت ارز در آینده می‌گوید: بانک مرکزی 
هوشمندانه بازار ارز را رصد می‌کند و این 
موضوع موجب شده عواملی که قیمت‌های 
شارپی را ایجاد می‌کنند از قبل شناسایی 
شوند تا در زمان بحران این عوامل را مهار کند. 
به همین دلیل است که با وجود این شرایط 
بحرانی، نرخ دلار از نیمه‌های ۵۹هزار تومان تا 
نیمه‌های ۶۲هزار تومان افزایش یافت که در 
حدود رشد 5/4 درصدی است و عدد ناچیزی 

محسوب می‌شود. 
چراغی تأکید می‌کند: یک نکته مهم در 
بازار‌های مالی این است که بازار، رویداد‌ها 
را پیشخور می‌کند؛ یعنی هنوز اتفاقی روی 
نداده، اما بازار به اخبار واکنش نشان می‌دهد و 
قیمت را جابه‌جا می‌کند. بدین‌ترتیب نرخ‌های 
آینده دلار، خود را در معاملات امروز نشان 
می‌دهند و با توجه به اینکه نرخ ارز تا حدود 
5/4درصد افزایش یافته‌است، بازار افزایش 
شدیدی برای نرخ دلار متصور نیست. عضو 

کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران 
نیز در واکنش به عملیات وعده صادق۲ و 
اقتدار بازارساز برای مدیریت بازار ارز می‌گوید: 
بی‌تردید این بار هم نوسانات بازار ارز فروکش 
خواهد کرد و این موج هیجانی خیلی زود مهار 

می‌شود.
به‌گفته کاظم مرتاض، عملکرد دولت و بانک 
مرکزی در تامین و تخصیص نیاز‌های بازار 
تاکنون خوب بوده و همین موضوع اجازه 

نمی‌دهد نوسانات ادامه‌دار و طولانی باشد.
علی حسینی، عضو اتاق بازرگانی ایران هم 
دراین‌باره می‌گوید: تأثیر جنگ و درگیری 
بر بازار‌های مختلف در تمام دنیا وجود دارد 
و ما نیز در خاورمیانه از این موضوع مستثنا 
نیستیم؛ اما نباید فراموش کرد که تجربیات 
قبلی نشان داده بانک مرکزی به‌عنوان بازارساز 
با توجه به سیاست‌ها و ابزار‌های خود به‌خوبی 
توان تنظیم و مدیریت بازار ارز را دارد و 
درنتیجه می‌تواند به‌راحتی هیجانات بازار ارز 

را کنترل و مهار کند. 

آیا ثبات ادامه‌دار است؟ 
 تازه‌ترین خبر‌ها نشان می‌دهد 
برخاف رویه‌های گذشته 
بازار‌سازی‌ از مبدأ امارات انجام 
می‌شود و بازار‌ساز تلاش می‌کند 
قیمت درهم را که مبنای مهمی 
برای قیمت‌گذاری دلار است، از 
همان ابتدا کنترل کند. این موضوع 
نیز توانسته است جلوی نوسان‌های 
قیمت دلار را بگیرد، چراکه به‌طور 
معمول قیمت دلار در تناسبی با 
قیمت درهم امارات در بازار آزاد 

تعیین می‌شود. 
در گذشته تلاش می‌شد تا قیمت 
دلار با تزریق مستقیم اسکناس 
در بازار تهران کنترل شود؛ اما 
به‌تازگی بانک مرکزی اکوسیستم 
تعیین قیمت ارز را تغییر داده و 
تاش می‌کند با کنترل قیمت 
درهم امارات جلوی رشد قیمت 

دلار را از مبدأ امارات بگیرد. 

خبر‌های دیگر حاکی از آن است که در جریان 
سفر رئیس‌جمهور به قطر، گشایش‌هایی 
برای آزاد‌سازی‌ 6میلیارد دلار از منابع ایران 
به‌وجود آمده و انتظار می‌رود این خبر نیز 
بر بازار ارز تأثیر‌گذار باشد. مسعود پزشکیان 
دراین‌باره گفت: در قطر ۶میلیارد دلار 
دارایی داریم که رؤسای کل بانک مرکزی 
2کشور جلسه گذاشتند. با امیر قطر هم در 
این زمینه گفت‌وگو کردیم و به تفاهم‌های 
خوبی رسیدیم. همه اینها در حالی است که 
برخی اخبار تأییدنشده حاکی از آن است که 
رئیس‌جمهور به محض بازگشت از قطر دستور 
ویژه‌ای برای مداخله و مراقبت در بازارها صادر 
کرده‌است که طی این دستور،عبدالناصرهمتی 
وزیر اقتصاد و محمدرضا فرزین، رئیس‌کل 
بانک مرکزی مأمور مراقبت و ورود به بازارها 
شده‌اند. خبر‌های تأییدنشده دیگر نیز نشان 
می‌دهد قرار است از امروز شنبه بازار‌ساز با 
تزریق 100میلیون درهم برنامه جدیدی را 

برای ایجاد تعادل در بازار ارز آغاز کند. 
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

کشف ۶۹ کیلو شیشه در تهران
قاچاقچی سابقه‌دار با خودروی شخصی‌اش 69کیلو شیشه به تهران آورده بود اما در بدو ورود دستگیر شد. به‌گفته 
سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد‌مخدر تهران بزرگ، خودروی این قاچاقچی در بزرگراه آزادگان 

شناسایی شد و مأموران این قاچاقچی را غافلگیر و از خودروی او ۶۹ کیلوشیشه کشف کردند.

جوان عشق‌آبادی منجی ۴بیمار شد
اعضای بدن پسر جوانی که در جریان یک سانحه رانندگی دچار مرگ مغزی شده بود‌ به 4بیمار زندگی بخشید. 
این جوان 21ساله که محمدرضا نجفی نام داشت و از عشایر بخش کوه یخاب شهرستان عشق‌آباد در استان 

خراسان جنوبی بود که قلب، کبد، قرنیه‌ها و پوست او بعد از محرزشدن مرگ مغزی‌اش به بیماران هدیه شد.
مواد مخدر

اهدای عضو

ستاره شبکه‌های اجتماعی قاتل شد

ستاره آمریکایی شبکه‌های اجتماعی که به آقای پرادا معروف 
بود به اتهام قتل یک روان‌درمانگر 69ساله دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از دیلی‌میل، مدتی قبل پلیس در 
جریان کشف یک جسد در جاده‌‌ای در بیرون شهر باتون روژ 
در ایالت لوئیزیانا قرار گرفت. جسد متعلق به دکتر ویلیام نیک 
آبراهام، 69ساله یک ‌روان‌درمانگر بود که بر اثر اصابت ضربات 

متعدد به سرش به قتل رسیده بود.
بررسی‌ها برای شناسایی قاتل آغاز شد تا اینکه 2روز بعد، 
خودروی به سرقت‌رفته مقتول در یکی از مراکز خرید در شهر 
دالاس تگزاس پیدا شد. دوربین‌های نظارتی لحظه پیاده‌‌شدن 
پسر جوانی را از این خودرو ثبت کرده بودند و خیلی زود 
معلوم شد که پسر جوان اسماعیل توماس، یکی از ستاره‌های 
شبکه‌های اجتماعی است که به آقای پرادا معروف است. 
مأموران با حکم بازداشت به آپارتمان وی رفتند و این جوان 
20ساله را دستگیر کردند. همچنین در آپارتمان او آثار خون، 
اشیای تیز خون‌آلود، حوله‌های غرق در خون پیدا و معلوم شد 
که وی در آپارتمانش روان‌درمانگر میانسال را به قتل رسانده 
و بعد جسدش را در بیرون از شهر رها کرده است. توماس در 
بازجویی‌ها اعتراف کرد که حس نفرت‌انگیزی به مقتول داشته 
است. چرا که او با چهره یک ‌روان‌درمانگر به وی نزدیک شده 
اما اهداف شومی داشته است. بعد از اعترافات قاتل، پلیس با 
بررسی سوابق مقتول متوجه شد که وی 9سال پیش به اتهام 
آزار و اذیت پسران بازداشت اما با قرار وثیقه 25000دلاری 
آزاد شده بود. براساس این گزارش، دادگاه رسیدگی به 

اتهامات قاتل قرار است به‌زودی برگزار شود.

داخلیآن سوی مرز

جنایت هولناک در خانه همسر سابق 

مرد میانسال مدتی پس از جدایی از همسرش وقتی فهمید 
که او دوباره ازدواج کرده و فرزندانش نیز با ناپدری‌شان کنار 

آمده‌اند چنان عصبانی شد که دست به جنایتی هولناک زد.
به گزارش همشهری، اواخر هفته گذشته زن جوانی سراسیمه 
با پلیس 110شهر پردیس در شرق استان تهران تماس گرفت و 
درخواست کمک کرد. او می‌گفت که شوهر سابقش پس از ورود 
به خانه آنها با شوهر جدیدش درگیر شده و او را مجروح کرده و 

پس از آن پسر 13ساله‌اش را داخل خانه گروگان گرفته است.
به‌دنبال تماس این زن، تیمی از مأموران کلانتری ۱۳ دره‌بهشت 

راهی محل حادثه در فاز 8شهر پردیس شدند.
در بررسی‌های اولیه معلوم شد که مردی 52ساله مدتی پیش 
از همسرش جدا شده و از آنجا که آنها 2پسر نوجوان داشتند، 
خانه‌اش را در اختیار همسرش قرار داده تا به همراه پسرانش در 
آنجا زندگی کنند. او اما مدتی پس از جدایی، وقتی فهمیده بود 
که همسر سابقش با مردی 45ساله ازدواج کرده و پسرانش نیز 
مشکلی با ناپدری‌شان ندارند و با او کنار آمده‌اند، عصبانی شده و 

راهی محل زندگی آنها شده بود.
بررسی‌های پلیس نشان می‌داد که مرد عصبانی پس از ورود به 
خانه همسر سابقش، ابتدا با شوهر او درگیر شده که این درگیری 
به خارج از خانه کشیده شده بود. این مرد با چاقو شوهر همسر 
سابقش را مجروح کرده و سپس دست پسر 13ساله‌اش را که در 
آنجا حضور داشت گرفته و به داخل خانه برده و در را قفل کرده بود. 
پس از این ماجرا، همسر سابق او که زنی 38ساله است با پلیس 
و اورژانس تماس گرفته و با حضور آمبولانس اورژانس در محل 
حادثه، شوهر دوم این زن که مجروح شده بود، به بیمارستان 
انتقال یافته بود. ماموران پلیس پس از تحقیقات اولیه تلاش 
کردند وارد خانه شوند و پسر 13ساله را از دست پدر عصبانی‌اش 
نجات دهند اما موفق نشدند. هیچ صدایی از داخل خانه به گوش 
نمی‌رسید و این در حالی بود که آثار خون از زیر در خانه مشهود 
بود. در این شرایط مأموران با بازپرس جنایی تماس گرفتند و 
به دستور قاضی، قفل در را شکستند و وارد خانه شدند. اما به 
محض ورود به داخل خانه صحنه هولناکی را مقابل خود دیدند. 
مرد عصبانی با ضربات چاقو پسر 13ساله‌اش را به قتل رسانده و 
پس از آن چند ضربه به‌خودش زده بود اما هنوز زنده بود. مأموران 
اورژانس بلافاصله برای پانسمان زخم‌های عمیق او دست به‌کار 
شدند اما این مرد با گفتن این جمله که »من پسرم را کشته‌ام و 
نمی‌خواهم زنده بمانم«. به آنها اجازه نمی‌داد که نزدیک وی شوند. 
با این حال ثانیه‌هایی بعد وی از حال رفت و معلوم شد که جانش را 
از دست داده است. به‌گفته سرهنگ مراد صارمی، فرمانده انتظامی 

شهر پردیس، تحقیقات درباره این حادثه ادامه دارد.

مرد بدهکار که قصد داشت از یک‌سو از دست طلبکارانش 
فرار کند و از سوی دیگر پول‌های همسرش را صاحب شود 
نقشه آدم‌ربایی ساختگی کشید اما با پیگیری همسرش 

دستش رو و توسط پلیس دستگیر شد.
به‌گزارش همشهری، چند روز قبل زن جوانی به شعبه اول 
دادیاری دادسرای امور جنایی تهران رفت و از ربوده‌شدن 
شوهرش خبر داد. او گفت همسرم از خانه به مقصد محل 
کارش بیرون رفت اما دیگر برنگشت. چند مرتبه با او تماس 
گرفتم اما جوابم را نداد و هیچ‌کس هم از او خبری نداشت. 
یک روز در بی‌خبری گذشت تا اینکه فرد ناشناسی تماس 
گرفت و گفت شوهرم را دزدیده و برای آزاد شدنش پول 
می‌خواهد. من هم تصمیم گرفتم این ماجرا را به‌طور 
قانونی پیگیری کنم. در شرایطی که با دستور قضایی، 
تحقیقات پلیس در این‌باره آغاز شده بود چند روز بعد 
فرد ناشناس بار دیگر با زن تماس گرفت و این بار گفت اگر 
2میلیارد تومان به‌حساب بانکی که اعلام می‌کند واریز 
نشود شوهرش جانش را از دست خواهد داد. این تماس 
به‌شدت باعث ترس و وحشت زن شد. طوری‌که او تصمیم 
گرفت هر طور شده 2میلیارد تومان را به آدم‌ربایان داده 
و جان شوهرش را نجات دهد. او مقداری طلا و جواهرات 
داشت و تصمیم گرفت برای آزادی شوهرش همه را 
بفروشد. او علاوه بر پول فروش طلاهایش، مبلغی هم 

از دوستان و اقوامش قرض گرفت. زن 2میلیارد تومان 
را به‌حساب مرد ناشناس واریز کرد و منتظر آزادی 

شوهرش شد.

کلید معما در حساب بانکی
چند روز از واریز پول‌ها به‌حساب آدم‌ربایان گذشته بود 
اما زن همچنان خبری از شوهرش نداشت. او دلشوره 
بیشتری گرفت. هم 2میلیارد تومان پولش رفته بود و 
هم از سرنوشت شوهرش خبری نداشت. معلوم نبود در 
پشت پرده این ماجرا چه‌کسی قرار دارد و چه بر سر مرد 
ربوده‌شده آمده است. زن که نگران جان شوهرش بود این 
بار تصمیم گرفت تا خودش در این‌باره تحقیق کند. وقتی 
او به بررسی شماره حسابی که پول‌ها را به آن واریز کرده 
بود پرداخت فهمید این حساب متعلق به یکی از دوستان 
شوهرش است. پی بردن به این موضوع زن را بیشتر از قبل 
سردرگم کرد. شوهر او از مدتی قبل بدهی سنگینی داشت 
و مدام طلبکاران سراغش می‌رفتند. زن وقتی تکه‌های 
پازل این ماجرا را کنار هم قرار داد فهمید که به‌احتمال 
زیاد شوهرش او را فریب داده است. در این شرایط بود که 

او ماجرا را به پلیس گزارش کرد.

دستگیری مرد ربوده‌شده
گروهی از مأموران با مجوز قضایی راهی خانه فردی که 
2میلیارد تومان به حسابش واریز شده بود رفتند و ضمن 
دستگیری او در بازرسی از آنجا مرد ربوده شده را نیز 
دستگیر کردند. شواهد نشان می‌داد که این مرد برای فرار 

از دست طلبکارانش و همچنین برای 
اینکه همسرش بخشی از بدهی‌های 
او را بدهد نقشه آدم‌ربایی ساختگی 
را کشیده است. این مرد وقتی تحت 
بازجویی قرار گرفت به طراحی و 
اجرای آدم‌ربایی ساختگی اعتراف 
کرد و گفت:‌ مدتی بود که به‌شدت 
دچار مشکلات مالی شده بودم و مدام 
طلبکارانم جلوی خانه و به محل کارم 
می‌آمدند و آبرویم رفته بود. هرچه تلاش 
کردم تا پول جور کنم و بدهی‌هایم را 
بپردازم فایده نداشت تا اینکه با دوستم 
این نقشه را کشیدیم. قرار شد تا من به 
خانه نروم و او با همسرم تماس بگیرد و 
به دروغ بگوید که من را دزدیده و برای 
آزادی‌ام 2میلیارد تومان می‌خواهد. همه 
بخش‌های نقشه‌مان را مو‌به‌مو اجرا کردیم. 
طوری که همسرم همه‌‌چیز را باور کرد و 
به‌حساب دوستم پول واریز کرد اما در آخر 
کار همسرم متوجه ماجرا شد و گیر افتادیم. 
حالا با این کار مشکلاتم چند برابر شده است. 
هنوز بدهی‌هایم را پرداخت نکرده‌ام. به اتهام 
آدم‌ربایی ساختگی دستگیر شده‌ام و آبرویم 

پیش همسرم رفته است.
براساس این گزارش با دستور دادیار پرونده، 

تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

مرد بدهکار خودش را ربودمرد بدهکار خودش را ربود
مرد بدهکار با اجرای نقشه آدم‌ربایی ساختگی کلاهی 2میلیاردی بر سرهمسرش گذاشت

رویداد
به‌دنبال مرگ امیر نیک‌گفتار، دانش‌آموز نوجوان مینودشتی در 
یکی از دبیرستان‌های این شهر، دادستان مینودشت از تشکیل 
پرونده قضایی درباره این حادثه خبر داد. به‌ گزارش همشهری، 
حجت‌الاسلام حسینی کوهستانی با ابراز تأسف از حادثه فوت دانش‌آموز مینودشتی 
گفت: در لحظات اولیه حادثه با اعلام گزارش مرجع انتظامی، پرونده قضایی در 
این خصوص تشکیل شد و موضوع در مرحله تحقیقات مقدماتی است. وی افزود: 
تحقیقات مقدماتی پرونده‌های کیفری محرمانه است و هر گونه اظهار نظر در 
خصوص موضوع صرفا از طریق مقامات قضایی امکان‌پذیر است. براساس این 
گزارش، روز چهارشنبه ۱۱مهرماه در یکی از دبیرستان‌های پسرانه شهرستان 
مینودشت در استان گلستان، در زنگ تفریح، یکی از دانش‌آموزان کلاس یازدهم 
به نام امیر نیک‌گفتار حین بازی روی زمین افتاد. به‌ گفته مدیر آموزش و پرورش 

مینودشت، بلافاصله پس از وقوع حادثه مسئولان مدرسه با اورژانس تماس گرفتند 
و عوامل به‌سرعت در محل حاضر شدند، اما طبق اعلام تیم پزشکی بیمارستان 
فاطمه الزهرای مینودشت، این دانش‌آموز که با تشخیص ایست قلبی و مشکل حاد 
تنفسی با آمبولانس به واحد اورژانس انتقال یافته بود‌ با وجود تلاش تیم پزشکی، 
جان خود را از دست داد. سیدمحمد حسینی ضمن تسلیت به خانواده این دانش‌آموز 
و همکلاسی‌های وی گفت: به‌طور جدی به بررسی این موضوع خواهیم پرداخت و 
تمامی جزئیات این حادثه را پس از اعلام نظر رسمی پزشکی قانونی به اطلاع عموم 

خواهیم رساند.
وی با اشاره به صدور دستور پیگیری سریع این حادثه و بررسی دقیق تمامی جوانب 
آن بیان کرد: کمیته‌ ویژه‌ای با همکاری دستگاه‌های مربوطه برای بررسی ابعاد این 

حادثه تشکیل شده است.

تشکیل پرونده قضایی درباره مرگ دانش‌آموز دبیرستانی

قصور در حادثه معدن طبس تأیید شد

چند روز پس از حادثه مرگبار معدن طبس که جان 
52معدنچی را گرفت، تحقیقات مقدماتی از کوتاهی مسئولان 

معدن در ایمنی معدنچیان حکایت دارد.
به گزارش همشهری، شامگاه 31شهریورماه امسال انفجار و 
انتشار گاز متان در معدن زغال سنگ معدنجوی طبس ده‌ها 

معدنچی را در آنجا گرفتار کرد و جان 52نفر را گرفت. 
از همان روزهای نخست یکی از مهم‌ترین پرسش‌ها درباره 
این حادثه علت وقوع آن بود. به همین دلیل پرونده ویژه‌ای در 
دادگستری خراسان جنوبی برای انجام تحقیقات و رسیدگی 
قضایی به این حادثه تشکیل شد. حالا با گذشت حدود 2هفته 
از این حادثه بازپرس این پرونده از کوتاهی در ایمن‌سازی 
معدنچیان در این حادثه خبر می‌دهد. حجت‌الاسام علی 
نسائی زهان در این ‌باره گفت: ‌تحقیقات میدانی با دقت در 
حال انجام است و کارشناسانی از مشهد و تهران در حال 
انجام کار کارشناسی هستند. کارشناسی دارای دو جنبه است 
که یک جنبه آن قصور در نبود ایمنی در معدن اعلام شده و 
متوجه مسئولان معدن است. جنبه بعدی این است که این 
قصور درصد دارد و باید مشخص شود که متوجه کدام فرد یا 
افراد است. در این مورد کارشناسان در حال تحقیق هستند و 

نظرشان را به‌صورت مکتوب به قاضی پرونده اعلام می‌کنند.
وی ادامه داد:‌ در نهایت افرادی که قصور متوجه‌شان باشد به 
دادسرا احضار می‌شوند و پاسخگوی موارد خواهند بود. ضمن 
اینکه انتشار تصویر و سایر اطلاعات متهمین در مسیر اتهام 
ممنوع است و بعد از اثبات موارد و اعلام نظر کارشناسی برای 

روشن ‌شدن افکار عمومی نتیجه را اعلام خواهیم کرد.
حجت‌الاسلام نسائی زهان گفت: هدف ما این است که همه 

نظرات را ببینیم و عدالت واقعی اجرا شود. 

اتهام قتل عمد برای تولید‌کننده مشروبات سمی 

با دستگیری تولید‌کننده مشروبات الکلی مسموم در رشت که باعث مرگ 9نفر 
شده است، اتهام قتل عمد به وی تفهیم شد.

به‌ گزارش همشهری، هفته گذشته افراد زیادی در استان‌های مازندران، گیلان 
و همدان به‌دلیل استفاده از مشروبات الکلی سمی راهی بیمارستان شدند که از 
بین آنها 13نفر در مازندران، 9نفر در رشت و 5نفر در همدان جانشان را از دست 
دادند. در حالی ‌که تحقیقات پلیس برای دستگیری عامل یا عاملان تولید این 
مشروبات سمی در مازندران و همدان ادامه دارد، رئیس‌کل دادگستری گیلان 
از دستگیری یک تولید‌کننده مشروبات الکلی تقلبی، 2توزیع‌کننده و همچنین 
صاحب یک رستوران در رشت خبر داد و گفت که تولید‌کننده این مشروبات با 
اتهام قتل عمد روبه‌رو است. حجت‌الاسلام اسماعیل صادقی نیارکی در کمیته 
پرونده‌های مهم با اشاره به موضوع پرونده مسمومیت ناشی از مشروب تقلبی 
تعدادی از شهروندان گفت: ۹نفر در این قضیه جان خود را از دست داده‌اند و 
دستورات لازم مبنی بر رسیدگی فوری این پرونده و مجازات عاملان و شناسایی 
و دستگیری متهمان و سایر عوامل و توزیع‌کنندگان به مراجع ذی‌صلاح صادر 
شده است. وی با بیان اینکه در این پرونده یک تولید‌کننده مشروبات الکلی 
به اتهام قتل عمد و 2نفر که یک نفر توزیع‌کننده و دیگری صاحب رستوران 
بود، به اتهام توزیع مشروبات الکلی با قرار بازداشت موقت روانه زندان شده‌اند 
افزود: دستور جلب متهم فراری دیگری نیز صادر شده است. به ‌گفته رئیس‌کل 
دادگستری گیلان، دستور تعطیلی و مهر و موم یک رستوران نیز از سوی 

بازپرس پرونده صادر شده است.

شنبه  شنبه  1414 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92209220



شنبه  شنبه  1414 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  692209220
ساماندهی ۱۰۰ مدرسه کانکسی در لرستان

علیرضا راشکی، معاون برنامه‌ریزی و توسعه مشارکت‌های مردمی سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز کشور: 
با هدف اجرای طرح جمع‌آوری مدارس کانکسی در کشور ۱۰۰ مدرسه کانکسی لرستان، ساماندهی و برچیده 

می‌شود؛ در گام‌های بعدی ساماندهی مدارس سنگی در دستور کار است.

شیراز، میزبان رؤسای مراکز پژوهشی شوراهای اسلامی کلانشهرهای کشور می‌شود
محمدحسن اسدی، شهردار شیراز:نخستین گردهمایی رؤسای مراکز پژوهشی شوراهای اسامی 
کلانشهرهای کشور در روزهای ۱۸ و ۱۹ مهرماه به میزبانی شیراز برگزار می‌شود. مراکز پژوهشی می‌توانند با 

بهره‌گیری از افراد متخصص در ترسیم چشم‌انداز آینده به مدیریت شهری کمک کنند.‌

روستای 
قاریان ممتاز
یک‌سوم اهالی روستای اندبیل در استان 
اردبیل، قاری و حافظ قرآن هستند

‌کوه‌هایی‌که جلوی حمله مغول  را گرفتند
قله‌ها و ارتفاعات بلند سلسله جبال زاگرس دارای دامنه‌های پرشیب 
و دره‌های عمیق و گلوگاه‌های بسیار تنگ هستند. فرسایش شدید، 
بریدگی‌ها و برجستگی‌های ناموزونی را در آنها به‌وجود آورده تا 
جایی که نه‌تنها قسمت عمده نواحی مرکزی جبال زاگرس عملًا 
قابل عبور و مرور نیست، بلکه این سلسله جبال به عرض تقریبی 
متوسط ۲۰۰کیلومتر روی هم‌رفته صعب‌العبور است و همین شکل 
توپوگرافی بارها در طول تاریخ موجب جلوگیری از نفوذ دشمنان 
شده است. به گزارش همشهری، علاوه بر اینکه گفته می‌شود 
مغول‌ها در پیشروی در ایران وقتی به کوه‌های زاگرس رسیدند 
به‌دلیل نشناختن توپوگرافی زاگرس از نفوذ بازماندند، اما در زمان 
حمله اسکندر مقدونی یک خائن راه و رسم زاگرس را به آنها نشان 
داد و ‌ پیشروی دشمنان را فراهم کرد. تیمور لنگ یا تیمور جهانگشا ‌ 
‌در کتاب خود »منم تیمور جهانگشا« درباره مردان زاگرس‌نشین 
چنین نوشته است: »زمانی که شیراز را فتح کردم و پوست حاکم 
شهر را زنده ‌زنده کندم، هنگام بازگشت به سمرقند پایتخت خود 
خبری به گوشم رسید که پسر دومم را در شیراز به قتل رسانده‌اند.« 
درحالی‌که نیم روز تا سمرقند باقی‌ مانده بود تیمور سواران و لشکر 
)120000نفر 240000اسب( خود را به راه شیراز برگرداند 

)سریع‌ترین لشکر پیاده جهان مربوط به تیمور بود(.
هنگامی که تیمور به شیراز رسید سر پسرش را به دار آویزان کرده 
بودند. از مردم شیراز پرسید آنها چه کسانی بودند. گفتند: آنها اقوام 
لر هستند، از کوه‌های فارس. تیمور پس از ‌2ماه تعقیب و گریز در 
کوه‌های زاگرس و با از دست دادن حدود 8000تن از سربازان خود 
نتوانست آنها را شکست بدهد و به تیمور گفتند اگر دنبال آنها بروی 
تمام سربازانت را از دست خواهی داد و تیمور راه خود را کج کرد و 

از آن منطقه دور شد.‌

گردشگری 

فارسعکس خبر

 برداشت شلتوک 
همزمان با شروع فصل پاییز، برداشت شلتوک از شالیزارهای 

مناطق مختلف استان فارس از جمله  رامجرد، درودزن و 
کامفیروز شامل برنج چمپای کامفیروزی و برنج لنجانی آغاز 

شده است.عکس‌: فارس

 بازگشت 2شهر ایران
به جمع گرم‌ترین‌های جهان 

2شهر زابل و کهنوج به جمع فهرست 15تایی‌گرم‌ترین 
شهرهای جهان بازگشتند. به گزارش همشهری، طی چند 
روز گذشته شهرهای ایران در میان گرم‌ترین شهرهای 
 جهان ثبت نشدند و به‌نظر می‌رسید این اتفاق همزمان با 
خنک‌شدن نسبی دما رخ داده است، اما بار دیگر روز جمعه، 
13مهر، 2شهر از ایران در میان فهرست 15تایی گرم‌ترین 

شهرهای جهان قرار گرفتند.
زابل در سیستان و بلوچستان با دمای 42درجه سانتی‌گراد 
بالای صفر در جایگاه هفتم قرار گرفت و بعد از آن کهنوج 
در استان کرمان با دمای‌41.2درجه سانتی‌گراد جایگاه 

سیزدهم را به‌خود اختصاص داد. 
در این روز گرم‌ترین دمای ثبت شده در میان شهرهای 
جهان به اجیدو در کشور مکزیک اختصاص داشت که دمای 

43.7درجه سانتی‌گراد را تجربه کرد.

هواشناسی

 برای تماشای زیبایی‌های زاگرس
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

پدر بزرگ‌ها‌ و مادربزرگ‌های این روستاها معلم 
قرآن هستند. محافل قرآنی با حضور پیر و جوان 

برگزار می‌شود و جمعی از حافظان و قاریان قرآن 
دور هم جمع‌هستند. این ویژگی 3روستای قرآنی 
اردبیل است که آنها را در کشور منحصر به فرد 
کرده؛‌ روستای اندبیل که به قم کوچک معروف شده 

و روستاهای سوها و ایوریق.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

روستای اندبیل در غرب خلخال 1500نفر جمعیت دارد و 
شاخص‌ترین روستای قرآنی اردبیل شناخته می‌شود. این 
روستا به‌دلیل داشتن ۴۰۰قاری ممتاز در رده‌های مختلف 
سنی و 120حافظ قرآن کریم، قم کوچک لقب گرفته ‌است. از 
میان حافظان قرآن 6نفر حافظ کل قرآن و مابقی حافظ بیش 
از 4جزء قرآن هستند. ۵۰نفر از قاریان قرآن روستای اندبیل 
هم در سطح ممتاز و کشوری‌اند.‌مدیر دفتر امور روستایی و 
شوراهای اردبیل به همشهری می‌گوید: سابقه فعالیت‌های 
قرآنی در اندبیل به 60سال پیش برمی‌گردد، زمانی که 
مرحوم جهانبخش مددی، پیشکسوت قرآنی شاگردان 
زیادی در حوزه حفظ قرآن در این روستا تربیت کرد. از هر 
خانواده دست‌کم 2یا 3نفر به سمت فراگیری آموزش‌هایی 

نظیر حفظ، تفسیر، ترتیل یا قرائت رفته‌اند و بسیاری از این 
قاریان که در سطح ملی هم درخشیده‌اند، در این روستا متولد 
شده‌اند. شاهپور آذروند با بیان اینکه به‌طور میانگین از هر 
خانواده روستای اندبیل یک نفر قاری ممتاز یا مربی قرآن 
است می‌افزاید: اهالی روستا با قرآن مأنوسند و برخی در حوزه 
کتابت قرآن گام برداشته اند. حاج عبدالحسین‌زاده و حاج 

اویس جعفرزاده ۲کاتب روستای اندبیل هستند.‌

دورهمی قاریان ممتاز 

سیداسماعیل هاشمی اندبیلی، یکی از اهالی روستا که مسئول 
دارالقرآن آن است، به همشهری می‌گوید: در متون تاریخی 
به‌جا‌مانده از 400سال پیش می‌خوانیم که علما در این روستا 
زندگی می‌کردند. حدود یک قرن پیش، 13روحانی در روستا 

بودند. یکی از استادان قرآن من که 120سال عمر کرد، تعریف 
می‌کرد که از قدیم جلسه‌های قرآن و مکتبخانه‌ای در روستا 
رونق داشته است. هاشمی ادامه می‌دهد: بیشتر اهالی روستا 
کشاورز، دامدار و باغدارند، اما فعالیت ویژه در حوزه قرآن 
موجب شده است تا در سایر علوم هم حرفی برای گفتن 

داشته باشند.‌

موفقیت اهالی 

مدیر دفتر امور روستایی و شوراهای اردبیل درباره 
فعالیت‌های قرآنی روستای سوها هم می‌گوید: 300نفر 
از بانوان روستای مرزی و 2هزار نفری سوها حافظ بیش 
از 20جزء قرآن هستند. سال1377 سیدحسام‌الدین 
مرجاعی به روستای سوها می‌آید و در منزل قلی 
شکیب، از اهالی روستا مستقر می‌شود و آموزش تلاوت 

و حفظ قرآن را برای بانوان برگزار می‌کند.آذروند درباره 
روستای ایوریق در بخش هیر اردبیل هم که 29حافظ 
قرآن دارد، توضیح می‌دهد: کوچک‌ترین فرد روستا که 
مشغول حفظ قرآن شده، 9سال دارد. بیش از 80درصد 
از جمعیت 2هزار نفری این روستا سواد قرآنی دارند و 
می‌توانند قرآن تلاوت کنند.  شهید عادل باستانی، یکی 
از معلمان قرآن از اوایل دهه1360 کلاس‌های قرآن در 

این روستا برپا کرده و راهش همچنان ادامه دارد.

درباره 2روستای دیگر

1500 نفر 
جمعیت

120 نفر 
حافظ قرآن

6 نفر 
حافظ کل قرآن

۴۰۰ قاری 
ممتاز  آمار حافظان قرآن

در روستای اندبیل

اردبیل

گردشگری سلامت؛ ظرفیت مغفول‌مانده در قزوین
علی رحمانی، سرپرست سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی قزوین: گردشگری سامت یکی از ظرفیت‌های 
بسیار خوب استان قزوین است که مورد غفلت قرار گرفته است. این استان با دارا بودن جاذبه‌های مختلف 

گردشگری و توریستی و قابلیت‌های متعدد می‌تواند در گردشگری سلامت نیز ورود جدی داشته باشد.

اصفهان با همکاری دولت و بخش خصوصی توسعه می‌یابد
امین عارف‌نیا، مشاور عالی وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: اصفهان از مراکز مهم تاریخی، هنری 
و گردشگری ایران است و برای امتداد حیات فرهنگی و تمدنی این شهر زیبا و تاریخی، نیازمند تعامل هرچه 

بیشتر فعالان بخش خصوصی و دولتی هستیم و تلاش‌ دولت چهاردهم نیز بر همین موضوع متمرکز است.

 برنامه ثبت اشیای موزه‌ای در اختیار 
دستگاه‌ها، نهادها و بخش خصوصی 

موزه‌داری کشور در سامانه جام جدی‌تر 
شد و اواخر هفته گذشته بود که پانزدهمین 
نشست شورای هماهنگی موزه‌های کشور 
از کم‌کاری دستگاه‌های دولتی در ثبت‌اموال 
و اشیای تاریخی در اختیار خود در سامانه 

جام انتقاد کرد. در این نشست اعلام شد 
که حتی موزه خزانه جواهرات ملی وابسته 
به بانک مرکزی کشور هنوز آثار خود را 
در سامانه جام ثبت نکرده است. ثبت آثار 
تاریخی در اختیار موزه‌های دستگاه‌های 

دولتی و خصوصی در سامانه جام نه‌تنها 
ریسک سرقت این آثار و فروش آنها در 
بازارهای خارجی را کاهش می‌دهد که بانک 
اطلاعات جامع کشور از آثار تاریخی موجود 

در ایران را نیز تکمیل می‌کند.

محمدرضا زاهدی، رئیس اداره اموال 
فرهنگی و تاریخی وزارت میراث فرهنگی: 
پلیس اینترپل ایران به سامانه »جام« دسترسی 
دارد تا اگر آثار تاریخی ایران سرقت شد، پیگیر 
باشد. آیین‌نامه‌های مرتبط با اموال تاریخی - 
فرهنگی در اختیار دستگاه‌ها دارای چند ماده 
است و هدف آن ساماندهی و مستندنگاری 
اموال تاریخی در اختیار نهادهای عمومی و 
غیردولتی است. این آیین‌نامه سال ۸۱ توسط 

شورای‌عالی امنیت ملی کشور به تصویب رسید. 
بنابراین دستگاه‌های دولتی باید فهرست اموال 
تاریخی در اختیار خود را به وزارت میراث 
فرهنگی ارسال کنند. در تمام دوره‌های مختلف 
از رؤسای جمهوری تقاضا شد نهادهای عمومی 
و دولتی نسبت به ارائه اطلاعات اموال فرهنگی 
و تاریخی خود در 2 نسخه به وزارت دارایی و 
وزارت میراث فرهنگی اقدام کنند. اما از سال ۸۱ 
تا به امروز این موضوع جدی گرفته نشده است.

هادی میرزایی، مدیرکل امور موزه‌ها: 
درصورت ثبت نشدن اموال تاریخی در اختیار 
دستگاه‌ها در سامانه جام، گزارش ترک فعل 
آنها به قوه قضاییه ارسال می‌شود. دستگاه‌ها از 
مدت‌ها قبل مکلف بودند اطلاعات اموال خود 
را در سامانه آرشیو ملی اطلاعات ثبت کنند. 
اما تنها ۲۲ موزه متعلق به دستگاه‌ها و نهادها، 
اطلاعات خود را در سامانه »جام« ثبت کردند. 
ابلاغیه‌های زیادی به موزه‌ها ارسال شده و اکنون 

با تمام دستگاه‌هایی که دارای موزه هستند اتمام 
حجت می‌کنیم که فهرست آثار خود را در سامانه 
جام ثبت کنند. ثبت اطلاعات آثار موزه‌ای 
به‌معنای ضبط آن‌ها در وزارت میراث فرهنگی 
نیست. طبق قانون باید برای آثار دستگاه‌ها 
شناسنامه داشته باشیم تا اگر اتفاقی افتاد، بدانیم 
چه چیزی داشته‌ایم. زمانی که اطلاعات اموال، 
در سامانه ثبت شود می‌توانیم آثارمان را در هر 

کجای دنیا که باشد پیگیری کنیم.

ترک فعل ‌دولتی‌ها در ثبت اموال تاریخی 
از 838056 شیء تاریخی ثبت شده در سامانه جام تنها 8571 شیء متعلق به دستگاه‌های دولتی است

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

شورای راهبردی وزارت میراث‌فرهنگی 
برای نخستین‌بار تشکیل شد

شورای راهبردی وزارت میراث‌فرهنگی با حضور رؤسای سابق 
سازمان میراث فرهنگی و تشکل‌های بخش خصوصی برای 
نخستین‌بار تشکیل شد. به گزارش وزارت میراث فرهنگی، 
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی گفت: تشکیل شورای راهبردی می‌تواند 

گفتمان‌سازی جدید و نگاهی نو ایجاد کند.
سیدرضا صالحی‌امیری در نخستین جلسه شورای راهبردی 
وزارت میراث‌فرهنگی اعلام کرد: نیازمند گفتمان‌سازی جدید 
هستیم و در درجه اول باید بدانیم گفتمان چیست و برای آن 

برنامه داشته باشیم.
او افزود: امیدوارم شورای راهبردی وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی که نخستین جلسه آن برگزار می‌شود، 
بتواند به ایجاد گفتمان‌سازی جدید کمک کند. وی ادامه داد: در 
جلسات این شورا قصد داریم موضوعات مختلف را بررسی کنیم. 
به اعتقاد من، دوران فردگرایی به پایان رسیده و مدیریت عقلانی 

مبتنی بر خرد جمعی مبنای راهبردها و تصمیمات خواهد بود.
صالحی‌امیری ادامه داد: توسعه و پیشرفت با بهره‌مندی حداکثری 
از تفکر اندیشه‌ورز و خردگرا امکان‌پذیر است. ما نیازمند تغییر نگاه 
و تغییر ریل مدیریتی هستیم تا به درک مشترک مفهوم برسیم. 
در این میان یکی از مهم‌ترین کاربردهای این شورا، خلق ایده‌های 

نو برای تحول در ساختار و عملکرد سیستم است.
وی ادامه داد: در برنامه هفتم اهدافی برای هر سه حوزه مأموریتی 

این وزارتخانه تصویب شده است که باید عملیاتی شود. 
 وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی ادامه داد: یکی 
از مسائل این است که ساختار موجود نمی‌تواند مأموریت‌ها و 
اهداف وزارت را پوشش دهد؛ برای همین لایحه شرح وظایف این 
وزارتخانه در مجلس در حال تصویب است و باید درباره این لایحه 
باهم همفکری و گفت‌وگو کنیم. به‌طور مثال باید ببینیم نسبت 
این وزارتخانه با پژوهشگاه چیست؟ باید یک ساختار مطلوب تهیه 

کنیم و آن را به دولت ارائه دهیم. 
در این نشست تخصصی و صمیمانه، نخبگان و پیشکسوتان 
و افراد صاحب‌نظر در هر 3 حوزه مأموریتی این وزارتخانه 
همچون سیدمحمد بهشتی، مسعود سلطانی‌فر، جلیل 
گلشن، غلامرضا ظریفیان، پویا محمودیان، جمشید 
حمزه‌زاده، عبدالمجید شریف‌زاده، علیرضا تابش، امین 
عارف‌نیا، یونس شکرخواه، یدالله طاهرنژاد، زهره بزرگمهری، 
پیروز حناچی، محمدحسن طالبیان و... به بیان نظرها و 

پیشنهادهای خود پرداختند.

خبر عدد خبر

گردشگری

در موزه‌های کشور طی یک‌سال گذشته 
برگزار شده و به اعلام وزارت میراث‌فرهنگی 
برنامه‌های موزه‌ای به اندازه‌ای می‌تواند 
برای جوانان جذابیت داشته باشد که 
آنها به‌جای رفتن به کافه‌ها و روی آوردن 
به مصرف دخانیات برای پر کردن 
اوقات‌فراغت‌شان به موزه‌ها مراجعه 
کنند. اما این موضوع نیازمند برنامه‌ریزی 

براساس مخاطب در موزه‌هاست.

 ۶۰۰
رویداد 

فروش بلیت قطارهای مسافربری کشور 
با تصمیم مدیریت راه‌آهن کشور در 
اختصاص 50درصدی سهم پیش‌فروش 
بلیت قطارها به دفاتر مسافرتی از بیکاری 
در امان ماندند. به اعام فرهاد دوایی، 
دبیر انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرتی خراسان رضوی با این اقدام، 
بلیت‌های قطار نیز به‌راحتی برای مردم 

قابل دسترس شد.

 2000
اپراتور

تفاهم در مثلث طلایی گردشگری ایران 
تفاهمنامه سه‌جانبه همکاری شهرداری شهرهای یزد، اصفهان 

و شیراز با عنوان »مثلث طلایی گردشگری ایران« امضا شد.
به‌گزارش ‌شهرداری یزد، اهداف مهم تفاهمنامه »مثلث طلایی 
گردشگری ایران« شامل تقویت وحدت و هویت ملی، شناسایی، 
مواجهه و معاضدت برای تبدیل چالش‌ها به فرصت‌هایی برای 
رفع موانع و مشکلات فراروی موضوع گردشگری، دستیابی به 
دستاوردهای نو در حوزه گردشگری تاریخی، فرهنگی، تمدنی 
و هنری ایران اسلامی، رشد، توسعه و ارتقای فراگیر گردشگری 
و ایجاد پل گردشگری و علمی، گسترش همکاری در زمینه‌های 
علمی، پژوهشی با استفاده از امکانات مشترک اعم از فناوری‌های 
موجود، منابع مالی، داده‌ها، اطلاعات و نیروی انسانی، تضمین 
ثبات و بقای مقاصد گردشگری با درنظر داشتن امنیت و 
سلامت مسافران و اهمیت و جایگاه میراث فرهنگی و حفاظت 
محیط‌زیست و همچنین کسب درآمد پایدار با بهره‌گیری از 
روش‌های جدید تامین مالی و جذب سرمایه‌گذاران داخلی و 

خارجی خصوصا کشورهای اسلامی و منطقه‌ای است. 

ثبت اطلاعات آثار در سامانه جام مصوبه شورای‌عالی امنیت ملی استاتمام حجت با دستگاه‌ها برای ثبت اموال تاریخی خود در سامانه جام

 842
موزه 

تعداد موزه‌های 
فعال در کشور

 309
موزه 

تعداد موزه‌های 
وزارت میراث

 210
موزه 

تعداد موزه‌های 
خصوصی

 323
موزه 

تعداد موزه‌های 
دستگاه‌ها

 838056
شیء تاریخی

در جام ثبت 
شده است

 811707
شیء تاریخی

ثبت شده متعلق 
به وزارت میراث

 17778
شیء تاریخی

ثبت شده 
خصوصی در جام

  8571
شیء تاریخی

ثبت شده 
دستگاه‌ها در جام

  4000
شیء تاریخی

ثبت شده متعلق 
به وزارت ارشاد 

صفحه‌آرا: علی حسنی

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور
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   یکی از موضوعات جذاب سریال‌های نمایش خانگی تعدد 
و تنوع در تولید سریال‌ها به‌خصوص قصه و ژانر و موضوعات 
است. هر چند این روزها سریال‌های نمایش خانگی بیشتر 
به سمت داستان‌های جنایی و معمایی رفته‌اند با این حال 
آنتن تلویزیون که بیشتر سریال‌های تولیدی‌اش با کمبود 
 مخاطب روبه‌رو شده با پخش سریال‌های متنوع می‌تواند 

راهگشا باشد.
   موضوع قابل توجه ممیزی است که کار را برای مدیران سیما 
سخت خواهد کرد. به‌طور حتم سریال‌های نمایش خانگی وقتی 
می‌خواهند با ساختار تعیین شده سیما قیاس شوند دچار ممیزی 
خواهند شد چرا که اگر دست تلویزیون هم در تولید سریال مانند 
شبکه نمایش خانگی باز بود؛ به‌نظر دیگر نیاز به این نبوده و نیست 

که مدیران متوسل به پخش سریال‌های نمایش خانگی شوند.
   محسن برمهانی؛ معاون سیما درباره چگونگی پخش 
 سریال‌ها توضیح داده: ما وجهه‌ای را برای سازمان 
صدا وسیما به‌عنوان یک رسانه ملی قائل هستیم و امثال 
نمایشگاه »رصتا« که سومین دوره آن چندی پیش به 
پایان رسید، نشان می‌دهد، سازمان صداوسیما چند 
کانال تلویزیون نیست بلکه یک رسانه ملی است 

که چترش بر سپهر رسانه‌ای کشور گسترده است. تنوع سکوها و پلتفرم‌ها 
بالاست و رسانه‌های کوچک به‌معنای سکوهای تولید و کارکرد و کاربری 

می‌درخشند و فعالیت‌شان اهمیت دارد.
   برمهانی اذعان می‌کند: باید پذیرفت که سازمان صداوسیما 
به‌عنوان رسانه‌ای که در اقصی نقاط کشور به راحتی در دسترس 
است؛ استانداردهای مختلف و متعددی را باید رعایت کند که طبیعتا 
با استانداردهای برخی سکوها و پلتفرم‌های شبکه نمایش خانگی با 
مخاطب محدودتر متفاوت است. به همین دلایلی که عرض کردم، 
مذاکره و هماهنگی و همگام شدن صداوسیما با شبکه‌ پلتفرم‌ها و 
شبکه‌های نمایش خانگی، یک زمان ویژه را برای ارزیابی بیشتر می‌طلبد.
   این نکته را ‌ باید درنظر گرفت که در حال حاضر از انبوه پلتفرم 
فعال که رقمش به بیش از ۵۰۰ سکوی نمایش رسیده تنها چند 
پلتفرم فعال در حوزه سریال‌سازی‌ موفق هستند و به‌طور حتم 
 مذاکره و در نهایت پخش سریال‌هایش برای مدیران سازمان 

بسیار زمانبر است.
   از طرفی تلویزیون برای سریال‌های در حال نگارش و 
پیش تولید و تولیدش که بیش از ۲۰ سریال بوده قرار است بودجه و 
زمانی صرف کند. سریال‌هایی که در نهایت به‌خاطر نداشتن قصه جذاب 

و کیفیت با شکست مواجه می‌شوند.‌

 دوپینگ تلویزیون
با ‌ نمایش خانگی

 محصولات پلتفرم‌ها  با توجه به ساختار ‌ تلویزیون
 می‌توانند روی آنتن بروند؟

 مشهورترین کارآگاهان
سریال‌های ایرانی را بشناسید 

نقش‌آفرینی علیرضاکمالی در نظر برخی تماشاگران ‌ 
سریال»داریوش« نزدیک‌ترین نمونه به یک کارآگاه بومی 
است که ویژگی‌های ایرانی دارد و تقلیدی از کارآگاهان 
سریال‌های فرنگی نیست. اینکه این حرف چقدر درست 
است نیاز به بررسی جدی خصوصیات کارآگاهان سریال‌ها 
و فیلم‌های خارجی و مشخص‌کردن دلایل باورپذیرنبودن 
اغلب کارآگاهان ایرانی دارد که موضوع این نوشته نیست؛ 
اما واقعیت این است که هر چندوقت یک‌بار کارآگاهی در 
سریالی ایرانی به افتخار عنوان »ایرانی‌ترین کارآگاه« نایل 
می‌شود. این بذل و بخشش عناوین شاید بیشتر از سر 
ندیدن و نشناختن نمونه‌های برجسته فیلم‌ها و سریال‌های 
کارآگاهی تاریخ سینما باشد. در اینجا چند کارآگاه شاخص 

سریال‌های ایرانی را مرور کرده‌ایم. 

   مزد ترس )حمید تمجیدی، ۱۳۷۱( 
»مزد ترس« که نامش یادآور فیلمساز بلندآوازه فرانسوی، 
آنری ژرژ کلوزو است که فیلمی با همین نام در کارنامه‌اش 
دارد، سریالی بود که در ابتدای دهه۱۳۷۰ روی آنتن رفت 

و استقبال فراوانی از آن شد.
»مزد ترس« در زمان خودش اتفاقی جالب در تلویزیون 
ایران بود که داستانی متفاوت با ملودرام‌های محافظه‌کار 
و ساختاری نسبتا جذاب‌تر از ‌ سریال‌های با روایت تخت 
آن  دوران داشت. داستان از این قرار بود که سروان ناصر 
محمدی )با بازی عبدالرضا اکبری(، کارآگاه اداره آگاهی 
که با همسر و دخترش زندگی می‌کند، مسئول پیگیری 
قتل یک نوازنده ارکستر سمفونیک می‌شود که جسد 

سوخته‌اش را در محل تخلیه زباله پیدا کرده‌اند. 
او در روند تحقیقاتش با برادر مقتول آشنا می‌شود. یک 
شب، هنگام تماشای یک برنامه تلویزیونی، کارآگاه 
محمدی مصاحبه‌ای با یک محکوم به اعدام را می‌بیند و 

نکاتی نظرش را جلب می‌کند.
او با تهیه‌کننده آن برنامه تلویزیونی تماس می‌گیرد و 
سرانجام به سرنخ‌های جدیدی می‌رسد...  عبدالرضا 
اکبری در نقش کارآگاه و اسماعیل محرابی در نقش 
دستیار او در این سریال بازی می‌کردند. نسخه سینمایی 
این سریال در سال۱۳۷۴ با حضور بازیگرانی از کشور 
ترکیه ساخته شد و در سال۱۳۷۷ نیز نسخه سریالی کامل 

آن از تلویزیون به نمایش درآمد. 

   کارآگاه )حسن هدایت، ۱۳۷۴( 
کارآگاه ایرانی برای خیلی از مردم یعنی کارآگاه علوی 
با بازی احمد نجفی، با آن بارانی بلند و کلاه شاپو که 
بیشتر شبیه شمایل کلاسیک کارآگاه فرنگی بود، اما 
داستان‌هایش در زمان پهلوی اول اتفاق می‌افتاد و همین 

به باورپذیری آن کمک کرده بود. 
‌کارآگاه علوی مأمور اداره تامینات است که بین سال‌های 
۱۳۰۸ تا ۱۳۱۴ در تهران مشغول رسیدگی به پرونده‌هایی 
است که گاه حتی کارشکنی‌هایی از سوی مقامات 
بالادستی در روند تحقیقات و کشف حقیقت در آنها رخ 
می‌دهد؛ اما علوی با به‌خطرانداختن جان و حرفه‌اش به هر 
ترتیبی پرده از حقیقت برمی‌دارد. فصل دوم این سریال 
در سال۱۳۷۸ با نام »کارآگاه علوی۲« ساخته شد که 
وقایعش در سال‌های ۱۳۲۰ تا ۱۳۳۰ رخ می‌داد. این 
مجموعه به بازگشت کارآگاه علوی پس از تبعید و دوباره 
به کار فراخوانده‌شدن او می‌پردازد. او در بازگشت تصمیم 
می‌گیرد با پیگیری پرونده‌های مفاسد عوامل رژیم شاه، 

پرده از این فساد بردارد. 

   سرنخ )کیومرث پوراحمد، ۱۳۷۵( 
»سرنخ« ماجراهای یک بازپرس اصفهانی به نام 
امیرحسین اوصیا )با بازی جهانبخش سلطانی( به همراه 
یک افسر آگاهی به نام مصطفی با بازی بهزاد خداویسی 
است که در هر قسمت سعی در حل پرونده‌ای دارند که بر 

عهده‌شان گذاشته شده‌است. 
ترکیب جهانبخش سلطانی و خداویسی و جنس پرونده‌ها 
و خلافکاران و جنایتکارانی که با آنها روبه‌رو می‌شدند، با 
سریال‌های ایرانی دیگر بسیار فرق داشت. آن زمان هم 

می‌گفتند این‌دو بهترین کارآگاهان ایرانی هستند. 

   خواب‌وبیدار )مهدی فخیم‌زاده، ۱۳۸۱( 
یک زن تبهکار حرفه‌ای به نام توران )با بازی رؤیا نونهالی( که 
به ناتاشا شهرت دارد، پس از سال‌ها به ایران بازمی‌گردد. او 
با عبدالله پلنگ که یک خلافکار سابقه‌دار بوده و سال‌هاست 
کار خلاف را کنار گذاشته، شروع به سرقت مسلحانه 

می‌کنند و پلیس در پی دستگیری آنهاست.
ناپدری ناتاشا )اصغر کپک( هم پایش به قضیه باز می‌شود. 
سروان حسینی )با بازی محمد صادقی( و سروان جلالی 
)با بازی دانیال حکیمی( به همراه سرگرد سودابه جلالی، 
همسر سروان حسینی و خواهر سروان جلالی )با بازی لادن 

طباطبایی( پیگیر این پرونده هستند. 
این سریال بیشتر برای صحنه‌های اکشنش و حضور یک 
زن در نقش منفی کلیدی سریال به شهرت رسید. در زمان 
پخش، این سریال را ایرانی‌ترین نمونه سریال کارآگاهی 

قلمداد می‌کردند. 

پلانکوتاه‌تر  از گزارش

سینمای‌جهان‌

اشتراکات ایران و تاجیکستان در موسیقی و سینما 
سید عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در دیدار با سفیر تاجیکستان:‌برخی از استادان موسیقی 
تاجیکستانی را کمتر از نوازندگان ایرانی نمی‌دانیم؛ چرا که در آوا، کلام و نغمه اشتراکات جدی داریم. در حوزه 
موسیقی برنامه‌های مشترک را می‌توان داشت‌ و در حوزه برنامه‌های نمایشی و سینما نیز فرصت‌هایی وجود دارد.‌

نیکلاس کیج در نقش جان مدن
نیکلاس کیج، نقش جان مدن ورزشکار افسانه‌ای را بازی 
می‌کند‌. این درام‌ زندگینامه‌ای را دیوید او راسل کارگردانی 

خواهد کرد.
خط اصلی داستان این درام پرتنش ورزشی، درباره 
 ورزشکار اسطوره‌ای عالم فوتبال‌آمریکایی یعنی

جان مدن است. 
فیلمنامه جان مدن را خود راسل براساس اخبار، اطلاعات 
و فیلم‌های خبری موجود درباره این ورزشکار نوشته 
است. رسانه‌های ورزشی و تحلیلگران دنیای ورزش از 
 جان مدن به‌عنوان یک اسطوره کل تاریخ ورزش آمریکا 

اسم می‌برند.‌

پایان فیلمبرداری ‌فیلم‌محمود دینی 

فیلمبرداری فیلم سینمایی »بالاچ« به تهیه‌کنندگی رضا 
شریف‌الدین و کارگردانی محمود دینی به پایان رسید. سارا 
سلطان‌زاده، حسین سحرخیز، میرطاهر مظلومی، اصغر 
سمسارزاده، بهمن دان، صادق سهرابی، علیرضا میرزایی 
و با حضور محمود دینی گروه بازیگران اصلی این فیلم را 

تشکیل می‌دهند. 
قاسم زارع، بهرام ابراهیمی، مهدی میامی، هلن سرگزی، 
کمند یغمایی، پوریا خوش‌بین، رضاشریف و جمعی از 
هنرمندان منطقه بلوچستان و گرمسار نیز دیگر بازیگران 
این فیلم اکشن عاشقانه را تشکیل می‌دهند که نویسندگی 

آن بر عهده جابر قاسمعلی است.

با معرفی اعضای هیأت 

داوران‌بخش فیلم‌های جشنواره
سینمایی بلند سی و ششمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و 

نوجوانان، فرآیند داوری این فیلم‌ها آغاز شد. 
محمدرضا شریفی‌نیا، ایرج طهماسب، محمدعلی 
باشه‌آهنگر، مجید اسماعیلی، علیرضا خمسه، 
مستانه مهاجر و محمدامین همدانی، 7عضو 
هیأت داوران این دوره از جشنواره هستند. با 
آغاز جلسات داوری فیلم‌های سینمایی بلند 
بخش مسابقه ملی، مجید زین‌العابدین، دبیر 
جشنواره در جلسه هیأت داوران گفت: از میان 
۴۹۴ فیلم ثبت‌نام شده در سایت جشنواره، 

۳۰ فیلم سینمایی بلند، متقاضی شرکت در 
این بخش بودند که در نهایت ۱۳ فیلم به بخش 

مسابقه راه پیدا کردند.
 دبیر سی و ششمین جشنواره بین‌المللی فیلم 
های کودکان و نوجوانان با آرزوی موفقیت 
برای اعضای هیأت داوران، ابراز امیدواری 
کرد که دوره سی و ششم، حامی و مشوق 
 سینماگران برای رشد و اعتلای بیشتر سینمای

کودک و نوجوان باشد. سی و ششمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوان 
 امروز، چهاردهم تا نوزدهم مهر سال ۱۴۰۳
)۵ تا ۱۰ اکتبر ۲۰۲۴( در شهر تاریخی و فرهنگی 

اصفهان برگزار می‌شود.‌‌‌

 از ایرج طهماسب تا علیرضا خمسه
در جشنواره فیلم کودک و نوجوان‌

؟؟؟؟گزارش
روزنامه‌نگار

درگذشت جلیل شعبانی
جلیل شعبانی، تهیه‌کننده سینما که چندی پیش به‌دلیل عارضه مغزی تحت عمل جراحی قرار گرفته بود، 
پنجشنبه 12مهر درگذشت. »سرهنگ ثریا«، »قسم«، »منصور« و »سوءتفاهم« ازجمله آثاری است که شعبانی 
تهیه‌کننده آن بوده است. پیکر جلیل شعبانی‌ فردا‌ در قطعه هنرمندان بهشت زهرا‌)س(به خاک سپرده می‌شود. ‌

5 انیمیشن خارجی توانسته‌اند 

رتبه‌های نخست بازدید از سوی انیمیشن
کودکان ایرانی را به‌خود 
اختصاص دهند. ‌کارتون‌ها و انیمیشن‌ها یکی از 
بخش‌های پرطرفدار در سایت‌های اشتراک ویدئو 
در فضای مجازی به شمار می‌روند و معمولا گروه 
سنی کودکان و نوجوانان جدی‌ترین کاربران در این 
بسترها برای ثبت رکوردهای ویژه محسوب 
می‌شوند. براساس آمار ثبت‌شده از ابتدای 
سال۱۴۰۳ تا پایان شهریور و همزمان با پایان 
تعطیلات تابستان برای کودکان و دانش‌آموزان، 
نسخه دوبله 5 انیمیشن سینمایی در رتبه نخست 

پربیننده‌ترین آثار قرار دارند.
2 انیمیشن سینمایی »پاندای کونگ‌فوکار۴« با 
۸۹میلیون دقیقه بازدید و انیمیشن سینمایی 

»سگ‌های نگهبان قدرتمند« با ۸۸میلیون دقیقه 
بازدید به‌ترتیب در رتبه‌های اول و دوم این فهرست 
قرار دارند. همچنین انیمیشن سینمایی »من 
نفرت‌انگیز۴« به کارگردانی کریس رناد که در 
کمپانی ایلومینیشن تولید شده و در سال۲۰۲۴ 
به نمایش درآمد با ثبت حدود ۷۸میلیون دقیقه 
بازدید در رتبه بعدی قرار دارد. انیمیشن »درون‌ و 
بیرون ۲« هم که در سال۲۰۲۴ به سینماها آمد، با 
۵۰میلیون دقیقه بازدید در رتبه چهارم و انیمیشن 
سینمایی »اژدهای آرزوها« با ۲۳میلیون دقیقه 

بازدید در رتبه پنجم قرار دارند.
در رتبه‌های بعدی هم اسامی انیمیشن‌های 
محبوب دیگری همچون »هتل ترانسیلوانیا ۳« 
با حدود ۱۷میلیون دقیقه و »گیسو کمند« با 

۱۶میلیون دقیقه بازدید به چشم می‌خورد.

‌رقابت »پاندای‌کونگ‌فوکار‌4«
و »سگ‌های نگهبان قدرتمند« 

 89,000,000
دقیقه بازدید 

پاندای کونگ‌فوکار۴

 88,000,000
دقیقه بازدید 

سگ‌های نگهبان قدرتمند

 78,000,000
دقیقه بازدید 

من نفرت‌انگیز۴

تولید سریال‌های شبکه نمایش خانگی و اقبال آنها سوی مخاطبانش در چند 
سال اخیر باعث شده که مدیران رسانه ملی در فکر نمایش برخی از سریال‌های 
این شبکه از آنتن تلویزیون بیفتند؛ موضوعی که شاید به‌خاطر وجود سازمان 
ساترا که زیرمجموعه رسانه ملی است کار را برای مدیران سازمان آسان کند اما باید به این نکته اشاره کرد که سریال‌های 
 شبکه نمایش خانگی نکات قابل تاملی دارند که در مقایسه با سیاست‌های تولید و پخش سریال‌های تلویزیونی متفاوت است 

و کمی کار را برای مدیران سیما سخت خواهد کرد.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

احتمال پخش‌سریال‌های شبکه نمایش خانگی از رسانه ملی خیلی زیاد است
محسن برمهانی؛ معاون سیما در گفت‌وگویی از »احتمال بسیار زیاد« پخش سریال‌های شبکه 
نمایش خانگی، از تلویزیون صحبت ‌ و عنوان کرده است:  احتمال پخش فیلم و سریال‌های 
 شبکه نمایش خانگی از رسانه ملی خیلی زیاد است و در حال مذاکره برای انجام مقدمات

 اجرایی آن هستیم.

افتتاحیه سی و ششمین جشنواره بین المللی فیلم های 
 کودکان و نوجوان 

افتتاحیه جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان، 
ویژه داوران و خبرنگاران کودک و نوجوان، صبح جمعه ۱۳ مهر 

۱۴۰۳ در سالن گلستان شهدای اصفهان برگزار شد.
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حافظ
نوبه زهدفروشان گران‌جان بگذشت

وقت رندی و طرب کردن رندان پیداست

تنبیه مرگبار معلم بی‌رحم

تنبیه دانش آموزان، هر چند خیلی مقبول و مورد پسند 
نیست اما در سراسر دنیا ادامه دارد و در یک مورد نادر، 
باعث شده تا زندگی یک دانش آموز جوان، برای همیشه 
تغییر کند. ماجرا این است که یک پسر نوجوان که در 
مدرسه شیطنت کرده بود، چنان توسط معلم بداخلاق 
و بی فکرش تنبیه شده که گفته می شود تا آخر عمر 
دیگر توانایی راه رفتن نخواهد داشت. ماجرا این است 
که این دانش آموز 13 ساله، توسط معلمش مجبور شده 
که 1000 بار "بشین و پاشو" برود. همین باعث شده تا  
یک پدیده نادر در ماهیچه های او ایجاد شود و به همین 
خاطر، احتمالا تا آخر عمر دیگر نمی تواند روی پاهایش 
راه برود. ماجرای دردناک این است که این دانش آموز 
چینی، نه در کلاس مدرسه، که در یک اردوی هفت روزه 
به این شدت تنبیه شده و بافت ماهیچه هایش به همین 
خاطر از هم پاشیده است. همه این تنبیه هم به خاطر 
این بوده که دانش آموز با بغل دستی هایش صحبت می 
کرده و معلم به همین خاطر عصبانی شده و تنبیه 1000 
بشین و پاشو را برایش تعیین کرده بود. این بچه بخت 
برگشته تا 200 تا رفته بود که دیگر غش می کند اما معلم 
به جای اینکه او را کمک کند با لگد هم به جانش می افتد 
و طفل بی نوا مجبور می شود سینه خیز تا صندلی اش 
برود. در حال حاضر، این اردوی تحصیلی به کل تعطیل 
شده و پرونده ای حقوقی هم علیه معلم و مدیران اردوگاه 

در جریان است.

گرینویچ

نمای قله دماوند از دل کویر

اگر تهران خلوت باشد، آسمانش برخلاف همیشه تمیز باشد و 
دود و دمی در هوا نباشد، شاید بتوانید از یک نقطه مناسب قله 
دماوند را ببینید. اما اینکه این کوه باشکوه از کاشان و در دل 
کویر مرنجاب دیده شود، خیلی عجیب و شگفت انگیز است. 
تصویری که مشاهده می‌کنید، از وسط کویر مرنجاب گرفته 
شده و می‌توانید در دوردست قله دماوند را هم ببینید. این 
عکس را احسان نیک فرجام ثبت کرده و در فضای مجازی 
حسابی پربازدید شده و تعجب کاربران را برانگیخته است. 
کویر مرنجاب در شمال شهرستان آران و بیدگل در استان 
پهناور اصفهان واقع شده است که از شمال به دریاچه‌ نمک 
آران و بیدگل و از شرق به کویر بند ریگ و پارک ملی کویر، 

منتهی می‌شود.

قوچ اوریال؛  نماد پارک گلستان

پارک ملی گلستان از بهترین زیستگاه‌های پستانداران بزرگی 
چون پلنگ، خرس قهوه‌ای، گرگ، وشق، مرال، شوکا، گوسفند 
وحشی و بز وحشی، آهوی ایرانی، قوچ و گراز است. در این تصویر 
گله قوچ اوریال در پارک ملی گلستان را مشاهده می‌کنید که 
توسط جعفر پناه‌پور به ثبت رسیده و در فضای مجازی، وایرال 
شده است. این منطقه از بهترین زیستگاه‌های قوچ اوریال 
بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین زیرگونه گوسفند وحشی ایران و یکی 
از خالص‌ترین جمعیت‌های قوچ و میش اوریال است. جمعیت 
این حیوان در جنگل گلستان در دهه ۱۳۵۰ حدود ۱۵۰هزار 
رأس بود که معادل نزدیک به سه‌چهارم کل جمعیت گوسفندان 
وحشی اوریال دنیا می‌شد. اکنون گرچه جمعیت آنها کاهش 
زیادی داشته، اما هنوز نیز مشاهده آنها به‌خصوص در ارتفاعات 
جنوبی پارک گلستان آسان است و به نوعی به یکی از نمادهای 

این پارک تبدیل شده‌اند.

عکس خانه

آتش‌سوزی کلیسای 
نوتردام  تاریخی 
پاریس را که یادتان 
هست. وقتی 26 فروردین سال 1398 آتش از برج 
مخروطی و سقف آن بالا می‌رفت، عاشقان این 
بنای قرن سیزدهمی در جهان گریستند، اما در 
عملیات بازسازی لبخند بر لبان علاقه‌مندان به 
آثار تاریخی نشست، زیرا گروه بازسازی این بنا 
توانستند علاوه بر 2 تابوت سربی     مهروموم ‌شده 
مهم، بیش از 100 قبر باستانی و مجسمه‌ها و قطعات 
سنگی قابل توجهی را کشف کنند؛ آثاری که برخی 
از آنها پس از      8 قرن هنوز رنگ‌های اولیه خود 
را حفظ کرده‌اند. اما این روزها کاوشگران اعلام 
کرده‌اند که به تازگی توانسته‌اند هویت 2 جسد را 
که در تابوت‌های مهروموم‌ شده کشف کرده بودند، 
شناسایی کنند. یکی مربوط به »آنتوان دولا پورت« 
کشیش این کلیسا در قرن 18و دیگری مربوط به 
شاعری سوارکار در دوره رنسانس به نام »یواخیم 
دو بلی« است. این نتایج، برخی از رموز این کلیسای 
تاریخی را برملا می‌کند. پس از 5 سال بازسازی قرار 
است اواخر سال میلادی جاری درهای این کلیسا 

دوباره به روی علاقه‌مندان باز شود.

کشف رازهای چندصدساله  نوتردام
سید سروش طباطبایی

تجدید خاطره با میدان های نمادین پایتخت به مناسبت روز تهران

تهران همیشه نور است 
بیش از ۲3۰ سال از تعیین شهر تهران به‌عنوان پایتخت 
کشور می‌گذرد و در این 2 قرن تهران ناظر اتفاقات و وقایع 
تاریخی بسیاری بوده و این اتفاقات در مسیر خود شرایط 
شهر را تغییر داده است؛ تا آنجا که امروز با تهرانی روبه‌رو هستیم که با طهران گذشته 
بسیار تفاوت دارد. اسناد و منابع معتبر از متون تاریخی و جغرافیایی کهن نشان 
می‌دهد قطعاً طهران در قرن ششم و در هنگام یورش مغول‌ها از آبادی‌های سرسبز و 
پرجمعیت شمال ری بوده و در همین زمان خیل عظیمی از مردم ری به تهران مهاجرت 

می‌کنند و به‌گفته بسیاری از تهران‌شناسان از اینجا به بعد است که این آبادی وارد 
مرحله‌ تازه‌ای از توسعه می‌شود. شهر شدن تهران اما از دوره شاه عباس، پادشاه 
صفوی شروع می‌شود، نامش بیشتر سر زبان‌ها می‌افتد و این مسیر به دوران قاجار 
می‌رسد. مردادماه ۱۲۸۵ فرمان مشروطیت به امضای مظفرالدین‌شاه قاجار می‌رسد و 
نخستین جلسه مجلس شورای ملی ۱۴ مهر همان سال در کاخ گلستان و در حضور شاه 
قاجار تشکیل و برای نخستین بار این شهر در فرآیندی قانونی به‌عنوان پایتخت ایران 
معرفی می‌شود. خیابان‌های قدیمی تهران حالا دیگر گنجینه‌ای غنی از تاریخ‌اند؛ 

کوچه‌هایش راوی داستان‌ها و سرگذشت‌های مختلفی است و محله به محله‌اش 
داستان و حکایتی عجیب دارند. به همین دلیل هم طرح روز پایتخت در مرداد ۱۳۹۵ 
از طرف اعضای شورای اسلامی شهر تهران به تصویب رسید و از آن پس ۱۴ مهرماه 
در تقویم عمومی کشور به نام پایتخت نامگذاری شد تا بهانه‌ای باشد برای معرفی این 
کلانشهر به مردمی که روزگار خود را در آن می‌گذرانند. انتخاب روز تهران، انتخابی 
مبارک برای حفظ هویت تاریخی و فرهنگی شهر تهران است. برای بسیاری از ایرانیان 
و حتی تهرانی‌ها هنوز هم صدها اثرتاریخی و میراث فرهنگی تهران ناشناخته و غریب 
است. موزه‌های بزرگ و ارزشمند، بناهای تاریخی فراوان، خانه‌های تاریخی مشاهیر، 
بقاع متبرکه، مساجد، کلیساها و... بازارها، کاخ‌های زیبا و شگفت‌انگیز و البته تاریخ 
شفاهی انباشته از بزرگان و مشاهیر و عرفا و هنرمندان نامی این سرزمین، تهران را به 
شهری غنی از لحاظ پیشینه و تاریخ تبدیل کرده است. در میان همه نمادهای پایتخت، 
میدان‌های تهران ازجمله زیبایی‌های این شهر به‌حساب می‌آیند که هریک از آنها به 
نوعی نام‌شان در صفحات تاریخ با حوادث و وقایع مختلفی همراه بوده است و دیدن 

تصاویری از گذشته و حال این میدان‌ها خالی از لطف نیست. 

دوچرخه در زمین سخت  رود ارس در جلفا، میزبان مسابقات دوچرخه سواری کوهستان کشور بود و 60 دوچرخه عکس  روز
سوار در رده های سنی  نوجوانان، جوانان و بزرگسالان  ایران را گرد هم آورد.   عكس: ایرنا

فاطمه عباسی

میدان انقلاب
میدان انقلاب در قلب تهران واقع شده و در گذر ایام، حوادث مختلفی را 

از سر گذرانده است.

میدان ولیعصر)عج(
از دیگر میدان‌های تهران که اهمیت فراوانی دارد، میدان ولیعصر)عج( است. تهرانی های 

زیادی، میدان ولیعصر )عج( را قلب شهرشان می دانند. 

میدان راه‌آهن
یکی از میدان‌های تهران که در فهرست آثار ملی قرار دارد، میدان راه‌آهن است. این اثر 

که در تاریخ ۲۵ اسفند ۱۳۷۹ به ثبت ملی رسید، یکی از شلوغ‌ترین میدان‌های شهر است.

میدان بهارستان
بهارستان همواره از مهم‌ترین میدان‌های تهران بوده است. اهمیت این میدان قرار داشتن 
مجلس شورای اسلامی و نخستین مجلس شورای ملی یا مجلس مشروطیت در این محل است.

میدان آزادی
میدان آزادی نخستین تصویری است که با نام تهران گره خورده و به‌عنوان 

بزرگ‌ترین میدان ایران، نماد تهران به‌حساب می‌آید.

در علم نجوم، فاصله خورشید تا زمین و 
نیز تا ماه، متغیر است. گاهی‌ماه در دورترین 
فاصله خود نسبت به زمین قرار می‌گیرد و به 
خورشید نزدیک‌تر می‌شود. در این حالت اگر 
خورشیدگرفتگی رخ دهد، ‌ماه نمی‌تواند قرص 
خورشید را به‌طور کامل بپوشاند و اتفاقی رخ 
خواهد داد که در تصویر می‌بینید: کسوف یا همان 
خورشیدگرفتگی حلقوی! در این حالت، حلقه‌ای 

نورانی‌ماه را احاطه می‌کند.
اخیرا در آمریکای جنوبی، این پدیده رخ داده 
است و »آگوستین مارکارین«، عکاس رویترزآن 

را ثبت کرده است.

سلام پاییز
جنگل‌ها جایی برای جلوه رنگ‌های پاییزی 
در آسمان و زمین هستند، جایی که برگ‌های 
پاییزی، هم روی درختان و با وزش باد می‌رقصند 
و هم خرامان از شاخه‌ها جدا می‌شوند و چرخ‌زنان 
روی زمین می‌افتند و زمین را با رنگ‌های نارنجی 
و سرخ خود فرش می‌کنند. حالا اگر روی این 
فرش‌‌های رنگین قدم بزنی، صدای خش‌خش 
پاییز را هم می‌شنوی. در یکی از همین جنگل‌های 
تاریک پاییزی در هلند »الکس پانسیه« متوجه 
صدای خش‌خشی می‌شود و با چراغ‌قوه مورچه‌ای 
را نشانه می‌گیرد؛ مورچه‌ای قرمز که بخشی از 
برگ پاییزی را سوراخ کرده و از  آن به دنیا سرک 

کشیده و به پاییز سلام می‌کند.

گرینویچ

 حلقه خورشید 
به دور ماه



4تیم در تهران
بی‌زمین
از هفته هفتم لیگ برتر امروز 3بازی برگزار 
می‌شود و هر دو تیم پرسپولیس و استقلال 

در تهران بازی دارند

هفته هفتم لیگ برتر فوتبال ایران که روز 
گذشته با برگزاری 4مسابقه آغاز شد‌، امروز 
با 3بازی دیگر ادامه می‌یابد و تقریبا همه 
تیم‌های مدعی قهرمانی منهای تراکتور امروز 
به زمین خواهند رفت. پرسپولیس میزبان 
است، استقلال با وجود مهمانی از تهران خارج 
نمی‌شود و سپاهان تنها تیم مدعی است که باید 

در خارج از اصفهان بازی کند.
 

  پرسپولیس - چادرملو
سرخپوشان از ساعت 17امروز در ورزشگاه تختی 
تهران به مصاف چادرملوی اردکان خواهند رفت. 
پرسپولیس در این هفته‌ها هر 5روز یک‌بار در 
رقابت‌های داخلی و خارجی به میدان می‌رود و 
ترکیب اصلی این تیم تا حدودی دچار خستگی 
شده است. با توجه به اینکه گاریدو هم اعتقادی 
به سیستم چرخشی و تغییر‌دادن ترکیب با 
استفاده از بازیکنان دیگر ندارد، ترکیب اصلی 
پرسپولیس تا حدودی دچار خستگی شده و این 
خستگی را در جریان تساوی با تیم پاختاکور تا 
حدود زیادی می‌شد حس کرد. حالا 5روز بعد از 
آن تساوی، قرمزها به لیگ برتر بازگشته‌اند و باید 
به مصاف چادرملو بروند؛ تیمی که تازه به لیگ 
برتر پا گذاشته اما چهره بدی در این هفته‌ها 
نداشته است. چادرملو توانسته از 6بازی 2بازی 
را با پیروزی پشت سر بگذارد و در رتبه هفتم 
جدول قرار بگیرد. این تیم در همه بازی‌هایش 
گل زده و از این لحاظ شبیه خود پرسپولیس 
است که او هم در همه مسابقات این فصل موفق 
به گلزنی شده است. پرسپولیس برای این مسابقه 
همه نیروهایش را غیر از امید عالیشاه که دوباره 
مصدوم شده در اختیار دارد و باید دید گاریدو این 
بار به بازیکنانی چون یاسین سلمانی، سرلک و 
آل‌کثیر که کمتر در بازی‎ها دیده شده‌اند، اعتماد 
خواهد کرد یا نه. تیم گاریدو هرسه مسابقه 
قبلی‌اش را در لیگ برده و در این مسابقه به‌دنبال 
چهارمین برد متوالی است. قرمزپوشان دقیقا 
300دقیقه است در لیگ برتر گلی نخورده‌اند 
و دروازه‌شان روی رقبا بسته مانده است. تقریبا 
تمامی اعضای خط دفاعی و دروازه‌بان این تیم 
ملی‌پوش هستند و بعد از این مسابقه باید به 
اردوی تیم‌های ایران، گرجستان و الجزایر ملحق 
شوند. آنها تلاش می‌کنند با کسب یک برد خوب 

و روحیه‌ای بالا این سفر را آغاز کنند.
 

   استقلال خوزستان - سپاهان
از ساعت‌19 و به میزبانی استقلال خوزستان، 
تیم سپاهان هم هفتمین بازی‌اش را در لیگ 
برتر آغاز می‌کند تا با امتیازگیری از استقلال 
خوزستان، خودش را در جمع صدرنشین‌ها 
حفظ کند. سپاهان هفته گذشته جدال رودررو 
را به تراکتور باخت و همین شکست موجب شد 
که زردپوشان بعد از چند هفته صدر جدول را 
به تراکتور واگذار کنند؛ البته با امتیازی برابر. 
سپاهان بعد از باخت به تراکتور در یک بازی 
فوق‌العاده توانست استقلال تاجیکستان را با 
4گل ببرد و برخلاف هفته‌های گذشته که در 
لیگ داخلی بهتر از بازی‌های خارجی نتیجه 
می‌گرفت، این بار در لیگ باخت و در آسیا پیروز 
شد. در مصاف سپاهان با استقلال خوزستان 
حضور و درخشش بازیکنان خارجی بیشتر 
از هر مسابقه دیگر به چشم خواهد آمد. در 
سپاهان، برایان دابو و بوبکر کامارا از ستاره‌های 
دیدار با استقلال تاجیکستان بودند و هر دوی 
آنها گل زدند. به اینها باید استیون انزونزی را 
هم اضافه کرد که در مصاف با استقلال غایب 
بود اما دوباره برمی‌گردد. در آن سوی میدان، 
استقلال خوزستان هم مثل سپاهان سرمربی 
خارجی دارد و میودراگ بوژوویچ هم مانند ژوزه 
مورایس به ستاره‌های خارجی‌اش متکی است. 
تیوی بیفوما، نونیز و ساویو روبرتو برترین‌های 
تیم استقلال خوزستان هستند که جز بردن 

استقلال در اهواز، هیچ برد دیگری ندارد.
 

   هوادار - استقلال
استقلال امروز به‌ظاهر مهمان است اما از 
تهران خارج نشده و در همان ورزشگاه حالا 
معروف‌شده شهرقدس بازی می‌کند. حریف 
استقلالی‌ها تیم هوادار است که حتی در بهترین 
شرایط خودش هم خوب به استقلال می‌باخت 
چه برسد به حالا که ضعیف‌ترین تیم لیگ 
است و بدون حتی یک گل زده در قعر جدول 
قرار دارد. هوادار رده شانزدهمی، با 3مساوی 
و 3باخت از 6بازی قبلی‌اش با هدایت مهدی 
رحمتی به مصاف استقلالی می‌رود که هفته 
گذشته بالاخره سرمربی‌اش را تغییر داد و با 
جواد نکونام خداحافظی کرد. نکو بعد از شکست 
در دربی استعفا کرده بود اما روی نیمکت ماند 
و شکست مقابل السد را هم تجربه کرد و بعد از 
تیم رفت. جای او را سهراب بختیاری‌زاده گرفته 
که قرار است در این مسابقه سرمربی استقلال 
باشد و با آمدن سرمربی خارجی، به‌عنوان 
دستیار او به فعالیت بپردازد. سهراب امروز روزبه 
چشمی را به‌خاطر مصدومیت در اختیار ندارد 
اما سایر بازیکن‌ها و حتی مهرداد محمدی که 
از محرومیت رها شده، می‌توانند در مصاف با 

هوادار او را یاری کنند.

پیش‌بازی

پخش زنده

برنامه بازی

   شنبه    14 مهر  1403       1 ربیع‌الثانی    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9220

گذر موقتگذر موقت
 استقلال در نخستين بازي خود  استقلال در نخستين بازي خود 

در عصر پسانکونام، با سرمربيگري در عصر پسانکونام، با سرمربيگري 
سهراب بختياري زادهسهراب بختياري زاده به مصاف  به مصاف 

تراکتورهوادار انتهاي‌جدولي مي‌رودهوادار انتهاي‌جدولي مي‌رود

فولاد
17:30

یکشنبه 15 مهر  1403
ليگ برتر ايران - هفته 7

اینتر

تورینو
22:15

سری آ  ایتالیا

کریستال پالاس

برنتفورد

منچسترسیتی

اورتون

لیورپول

ولوز

فولام

نیوکسل

15:00

17:30

17:30

20:00

لیگ برتر انگلیس

آرسنال

لسترسیتی

وستهام

ساوتهمپتون

بورنموث

ایپسویچ

17:30

17:30

17:30

رئال مادرید

ویارئال
22:30

لالیگا اسپانیا

بایرلورکوزن

هولشتاین کیل
17:00

بوندس لیگا آلمان

یونیون برلین

دورتموند
17:00

ليگ برتر ايران - هفته 7

استقلال خوزستان

سپاهان
19:00

پرسپوليس

چادرملو
17:00

هوادار

استقلال
20:00
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لیونل مسی چهل‌وششمین جام 
قهرمانی‌اش را هم به‌دست آورد

لیونل مسی با اینترمایامی به‌عنوان قهرمانی فصل عادی لیگ 
فوتبال حرفه‌ای آمریکا دست یافت که اگر این جام را به‌حساب 
بیاوریم، چهل‌وششمین جام پرافتخارترین بازیکن تاریخ فوتبال 
است. دنی آلوس با 43جام در رده دوم قرار دارد. او در بازی آخر 
2گل هم به تیم کلمبوس‌کرو زد. او اگر فصل آینده در این تیم 
بماند و به نیوولز اولدبویز آرژانتین برنگردد، می‌تواند سال آینده 
در نخستین دوره جام‌جهانی باشگاه‌ها با فرمت جدید شرکت 
  MLS کند. حالا اینترمایامی باید برای قهرمانی اصلی یعنی
تلاش کند. با قهرمانی در لیگ عادی، همه بازی‌های این تیم در 

مراحل حذفی MLS در خانه برگزار خواهد شد.
     این بازی که تعیین‌کننده عنوان قهرمانی اینترمایامی بود 
با 20.8میلیون بیننده، به پربیننده‌ترین مسابقه فوتبالی تاریخ 

تلویزیون ایالات متحده تبدیل شد.
     مسی و دوستش لوئیس سوارس، روی 51گل از 72گل این 
فصل تیم مشارکت داشتند. پلی‌آف از چهارم آبان آغاز و فینال 

در روز هفتم آذر برگزار خواهد شد.
     البته 46جام او رسمی نیست و یکی با تیم ملی جوانان و 
یکی دیگر با تیم المپیک آرژانتین به‌دست آمده. یک جام هم 
فینالیسیماست که برای اولین‌بار بین قهرمانان آمریکای‌جنوبی 

و قهرمان اروپا )ایتالیا( برگزار شد.
     بدنیست نگاهی به ریز قهرمانی‌های مسی داشته باشیم؛ 
35قهرمانی با بارسلونا، 6قهرمانی با آرژانتین، 3قهرمانی با 

پاری‌سن‌ژرمن و 2قهرمانی با اینترمایامی.
     عملکرد مسی در باشگاه آمریکایی: 34بازی، 30گل و 

17پاس‌گل.
     از زمان ظهور مسی، او بیش از هر باشگاه دیگری جام کسب 
کرده است: 46قهرمانی لیونل مسی، 44قهرمانی بایرن‌مونیخ، 
37قهرمانی بارسلونا، 36قهرمانی پاری‌سن‌ژرمن، 32قهرمانی 
رئال‌مادرید، 24قهرمانی منچسترسیتی و 22قهرمانی 

اینترمیلان.

پنجشنبه‌شب هشتصدوبیست‌و‌پنجمین)825( روز 
استخدام تن‌هاخ توسط گلیزرها بود. حالا زمان مناسبی 
برای قضاوت درباره این مربی خودشیفته هلندی است. 
یونایتد امسال با تن‌هاخ در لیگ برتر انگلیس در نیمه 
پایینی جدول به سر می‌برد و در نیمی از بازی‌های این 
فصل )3 از 6(، بازنده بوده است. شیاطین‌سرخ در لیگ 
اروپا هم ناامیدکننده ظاهر شده‌اند و از ‌2بازی، ‌2امتیاز 
دارند. البته تساوی 3-3 در ورزشگاه دراگائو در پورتو 
نمی‌تواند نتیجه بدی باشد، به‌شرطی که 2بر صفر پیش 
نیفتاده باشی و پس از آن ‌3گل خورده باشی! با وجود تمام 
اینها، سرمربی هلندی من‌یونایتد همچنان از عملکرد 
خودش و تیمش دفاع می‌کند و می‌گوید: »اکنون زمان 
قضاوت من نیست. باید صبر کنید. در انتهای فصل همه‌چیز 
مشخص می‌شود. همانطور که در پایان 2فصل گذشته ما در 

یک فینال حضور داشتیم.«
تن‌هاخ 2جام برای این باشگاه آورده، اما کسی نیست که در 
توانایی‌هایش تردید نداشته باشد. حتی گفته می‌شود الکس 
فرگوسن صلاحیت مکس آلگری را برای جانشینی این مربی 
تأیید کرده است. آلگری در دور دوم حضورش در یوونتوس 
وضعیتی مشابه اوضاع کنونی تن‌هاخ داشت و همه از سبک 
بازی تیمش ناراضی بودند. توماس توخل، جورج گراهام، 
ساوث‌گیت و یکی دو گزینه دیگر هم هستند. اما مشکل 
اینجاست که اخراج تن‌هاخ 17.5میلیون پوند برای باشگاه 
هزینه دربرخواهد داشت. باشگاه با همین مبلغ مزراوی را از 

بایرن مونیخ خریده است.
     در این بازی با پروتو، اونانا 5مهار داشت؛ ازجمله 2 
تک‌به‌تک. با این‌حال، موقعیت‌های منچستر در زمین حریف 

بیشتر بود؛ تقریبا دوبرابر )29به 15شوت(.
     تن‌هاخ حالا سرمربی تنها تیم انگلیسی لقب گرفته 
که نتوانسته امتیازات کامل را از 2بازی اول رقابت‌های 
اروپایی بگیرد. 7نماینده لیگ برتر انگلیس، این هفته در 
مسابقات اروپایی شکست نخوردند و موفق به ثبت 6پیروزی و 
یک‌تساوی شدند. آرسنال، لیورپول، استون ویلا و چلسی در خانه 
و منچسترسیتی و تاتنهام در خارج از خانه حریفان خود را شکست 

دادند. فقط منچستریونایتد به تساوی رسید.
     در مصاف با پورتو، زوج دلیخت و لیساندرو آنقدر بد عمل کردند 
که وقتی مگوایر به زمین آمد، هواداران نفسی به‌راحتی کشیدند 
و این مدافع که انتقادات زیادی را تحمل کرده بود، توانست 
گل تساوی را بزند. منچستر تا دقیقه20، با نتیجه 2بر صفر 
از حریف پیش بود اما نیم ساعت بعد یعنی در دقیقه50، 

نتیجه 3بر‌2 به سود حریف شد.‌
     منچستریونایتد از ابتدای فصل گذشته تاکنون، در 
۳۱بازی مختلف، ۲گل یا بیشتر دریافت کرده است؛ 

بیشتر از هر تیم لیگ برتری دیگری.
     از زمان هدایت شیاطین سرخ توسط اریک تن‌هاخ 
در سال۲۰۲۲، هیچ باشگاهی در لیگ برتر بیشتر از 
منچستریونایتد)۲۴بار( در یک مسابقه ۳گل یا بیشتر 

دریافت نکرده.
     منچستریونایتد در ۱۰بازی اروپایی اخیر با اریک تن‌هاخ 
فقط یک‌بار پیروز شده است؛ سویا )تساوی 2-2(، سویا )شکست 
3بر صفر(، بایرن )شکست 4بر 3(، گالاتاسرای )شکست 3بر 
2(، کپنهاگن )پیروزی یک بر صفر(، کپنهاگن )شکست 4بر 3(، 
گالاتاسرای )تساوی 3-3(، بایرن )شکست یک بر صفر(، توئنته 

)تساوی یک-یک( و پورتو )تساوی ‌3-3(.
     عملکرد منچستریونایتد در ۴بازی اخیر خارج از خانه اروپایی: 

2شکست، ‌2تساوی، ‌12گل زده و ‌14گل خورده.
     البته در فصل‌21-2020 با سولسشائر هم اوضاع همین قدر بد 
بود و در 6هفته اول تفاضل گل منچستری‌ها منفی‌4 شد که یکی از 

آهنینآهنینمصونیتمصونیت
 منچستر کماکان با مربی هلندی‌اش نتیجه نمی‌گیرد اما غرامت

 ‌17.5میلیون پوندی و طلسم فرگوسن مانع اخراج تن‌هاخ شده است

Europa League

Man U

بازگشت مارکوس
مارکوس رشفورد با گلزنی 

در دیدار با پورتو، دومین گلزن برتر 

منچستریونایتد در رقابت‌های بزرگ 

اروپایی شد؛ وین رونی )۳۵گل(، رشفورد 

)۲۶گل( و پل اسکولز‌)۲۵گل(. رشفورد پس 

از آلن شیرر‌)۲۱( و جرمین دفو‌)۱۹(، با 

۱۴گل سومین گلزن برتر انگلیسی 

در تاریخ رقابت‌های اروپایی 
است.

05
پوستکوگلو طلسم تاتنهام 
را شکست و با پیروزی 2 بر 
یک در خانه فرنس‌واروش 
مجارستان تاتنهام را برای 
اولین‌بار از مارس۲۰۲۱ 
با مورینیو، به 5پیروزی 
پیاپی رساند؛ کاونتری )2 
بر یک(، برنتفورد )3 بر 
یک(، قره‌باغ )3 بر صفر(، 
3 بر  منچستریونایتد )
صفر( و فرانس واروش )2 
بر یک(. باید دید روزهای 
خوب تاتنهام تا چه زمانی 

ادامه دارد.

07
در پیروزی ‌10نفره و 3 بر 
2 یوونتوس در زمین تیم 
لایپزیش، مدافع میانی 
برزیلی این تیم به نام 
گلیسون برمر، دچار پارگی 
رباط صلیبی و مینیسک 
زانو شد‌ و دست‌کم 6 تا 
7 ماه از فوتبال دور خواهد 
ماند. باشگاه ایتالیایی برای 
جای خالی این بازیکن 
قصد دارد با سرخیو 
راموس وارد مذاکره شود؛ 
مذاکره‌ای که هنوز تأیید یا 

تکذیب نشده.

رباینده 46
جام‌ها

LionelMessi

 پرسپولیس در حالی امروز به مصاف چادرملوی اردکان می‌رود که 
سرخپوشان امیدوارند مثل شهریور، در مهرماه هم با پیروزی و کسب 
امتیازات کامل به استقبال فیفادی بروند. خوان کارلوس گاریدو هم 
حالا بیش از پیش با فضای فوتبال ایران آشنا شده و شاید مهم‌ترین 
کلافگی‌اش، به شرایط نامناسب زمین‌های چمن مربوط شود. در این 
میان اما چند سؤال فنی مهم هم – احتمالا- ذهن این مربی را درگیر 

کرده که آنها را به‌طور تیتروار مرور می‌کنیم.

11   بدون عالیشاه چه می‌کنی؟
حقیقت آن است که امید عالیشاه 32ساله حالا به یک مهره غیرقابل 
چشم‌پوشی در ترکیب پرسپولیس تبدیل شده است. او البته همیشه 
کم‌وبیش مؤثر بود اما عملکرد 3-2فصل اخیر کاپیتان سرخ‌ها، 
کاملا در طبقه دیگری دسته‌بندی می‌شود. او برای تیم گاریدو هم 
یک مهره مهم بوده. عالیشاه از نیمه‌دوم بازی آسیایی مقابل الاهلی 
عربستان برای پرسپولیس به میدان رفت و تا دقایق پایانی دربی 

تهران، زمانی که دوباره آسیب دید، در خدمت تیم بود. بسیار واضح 
است که قرمزها در این مدت نمایش بهتری داشتند و این یعنی نقش 
عالیشاه کلیدی است. جای خالی این بازیکن، مقابل پاختاکور حس 
شد و ممکن است او به بازی با چادرملو هم نرسد. به‌طور کلی باشگاه 

پرسپولیس باید مراقب نرخ بالای مصدومیت‌های عالیشاه باشد.

22   با نیمکت پرمهره چه می‌کنی؟
اگرچه سر‌و‌صداها در مورد استفاده‌نکردن گاریدو از بازیکنانی مثل 
یاسین سلمانی و عیسی آل‌کثیر تا حد زیادی خوابیده بود اما توقف 
مقابل پاختاکور دوباره آن فضا را تا حدی زنده کرد. حقیقت آن است 
که پرسپولیس نیمکت پر و پیمانی دارد و این موضوع همانقدر که 
»فرصت« به شمار می‌رود، نوعی »تهدید« هم هست. به هر حال 
هواداران انتظار دارند از این ظرفیت به بهترین شکل ممکن استفاده 
شود. تنها راه خاموشی انتقادات هم این است که تیم خوب بازی کند 
و مربی خوب نتیجه بگیرد. سؤال این است که آیا گاریدو به لیست 

کامل نفرات مورد اعتمادش رسیده یا امثال سلمانی هنوز وقت دارند 
به این دایره اضافه شوند؟

33   با لوکاس ژوآئو چه می‌کنی؟
این یکی را هم می‌توانستیم در همان بند مربوط به 

نیمکت‌نشینان بیاوریم اما موضوع مهاجم آنگولایی کمی فرق 
می‌کند. گاریدو به وضوح نشان داده به این بازیکن اعتقاد 
دارد و همواره به‌عنوان بازیکن تعویضی به میدان آمده. 

اتفاقا نمایش‌های او در دقایق کوتاه حضورش در زمین 
هم طوری بوده که نشان داده استحقاق فیکس‌شدن 
دارد اما سؤال اینجاست که این اتفاق از کی رخ خواهد 
داد؟ شاید واقعا در بازی با پاختاکور هم می‌شد 
پرسپولیس مسابقه را با 2مهاجم شروع کند. گاریدو 

دیر یا زود باید این تصمیم مهم را بگیرد. لازم است ژوآئو 
در ‌زمان طولانی‌تری به بازی گرفته شود و محک بخورد.

سرگیجه گاریدو
سؤالات مهمی که سرمربی اسپانیایی را محاصره کرده است
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تفاضل فعلی‌شان بدتر است. اما در پایان آن فصل منچستر در لیگ 
دوم شد؛ هر‌چند با 74امتیاز آن سال در فصل‌های بعدی فقط مقام 

چهارمی در دسترس بود!
     باخت 3بر صفر یکشنبه مقابل تاتنهام، دومین شکست متوالی 
خانگی یونایتدی‌ها در لیگ برتر بدون گلزنی بود. آخرین شکست 
متوالی آنها در اولدترافورد در 2بازی آخر خانگی سولسشائر در 

نوامبر‌2021 رقم خورده بود.
     در طول 2سال و اندی که از آمدن تن‌هاخ گذشته، یونایتد 
52.2درصد مالکیت توپ داشته که از 6تیم لیگ برتری پایین‌تر 
است. او قرار بود سبک آژاکس را در این تیم جا بیندازد. گاهی بیش 
از 60درصد مالک توپ بودند مثل بازی خانگی مقابل برایتون اما 
شکست خوردند. در فصل گذشته حریفان من‌یو، 620بار به یک‌سوم 
دفاعی این تیم راه یافتند که خط دفاعی آنها را بیش از هر تیمی 
در معرض خطر قرار داد. تنها وستهم در فصل پیش‌)745( نسبت 
به من‌یو‌)741( شوت‌های بیشتری دریافت کرده است. تعداد 
شوت‌های بازیکنان منچستر 112تا کمتر از شوت‌های دریافتی 

آنها بوده است.
     باخت یکشنبه مقابل اسپرز هشتمین‌باری بود که یونایتد با 3گل یا 
بیشتر در لیگ برتر شکست می‌خورد و تنها گری اونیل، دیوید مویس 
و ‌شان دایک شکست‌های سنگین‌تری را متحمل شدند. چیزی که 
این وضعیت را حتی بدتر می‌کند این واقعیت است که یونایتد تنها در 

7بازی لیگ با 3گل یا بیشتر در مدت مشابه پیروز شده است.
     براساس آمار ثبت‌شده، 10شکست یونایتد با اختلاف ‌3گل و 
بیشتر در تمامی رقابت‌ها با سرمربیگری تن‌هاخ، دوبرابر بیش از هر 

مربی دیگری از زمان الکس فرگوسن است. سولسشائر ‌5شکست 
با 3گل دریافتی یا بیشتر داشت، اما تیم یونایتد با او 30بار هم 

با اختلاف 3گل یا بیشتر پیروز شد، درحالی‌که سرمربی 
فعلی تنها 13بار پیروزی با 3گل یا بیشتر را به‌دست آورده. 
حتی مورینیوی عاشق فوتبال تدافعی هم 21بار با 3گل 

یا بیشتر در منچستر پیروز شده بود.
     نیمی از شکست‌های با اختلاف ‌3گل یا بیشتر 
تن‌هاخ در اولدترافورد اتفاق افتاده است‌)5بار( که با 
مجموع سایر مربیان یونایتد در دوران پسا‌فرگوسن 

برابری می‌کند.
     فقط این شکست‌های پرگل نیست؛ فصل 24-

2023، فصل کم‌سابقه‌ای برای آنها در لیگ برتر بود و 
برای اولین‌بار در رتبه هشتم و با تفاضل‌گل منفی پایین‌تر 

از همیشه ایستادند. علاوه بر این، آمار 58گل خورده، 
بیشترین گل خورده این تیم در یک فصل از فصل 79-1978بود 

)63گل خورده در یک فصل 42مسابقه‌ای(. به اینها اضافه کنید ثبت 
14شکست در لیگ که یک رکورد جدید برای باشگاه شد؛ ‌2شکست 

بیشتر از تیم نگون‌بخت دیوید مویز در فصل 2013-14.

 فرمت جدید فرمت جدید
به آنها نمی‌سازدبه آنها نمی‌سازد

Europa League

Porto

جانشین طارمی
سامو عمرالدین، مهاجم 

۲۰ساله اسپانیایی، اکنون در ۶بازی 

اخیر خود، ۷گل برای پورتو به ثمر 

رسانده تا جای خالی طارمی در 

این تیم پرتغالی به هیچ‌عنوان
 احساس نشود.

منچستر فردا در مهم‌ترین بازی هفته لیگ برتر در خانه 
استون‌ویلا بازی دارد؛ همان تیمی که آخر هفته توانست 

بایرن مونیخ را یک بر صفر شکست دهد. البته تن‌هاخ 
4بار پیاپی توانسته تیم اونای امری را شکست دهد 

اما شاید شکست در این بازی، بتواند مصونیت آهنین 
سرمربی هلندی منچستریونایتد را از بین ببرد. این را 

هم درنظر بگیریم که پس از فرگوسن همه مربیان و 
بازیکنان تیم طلسم شده‌اند؛ مورینیو، فان‌خال، مویز، 

سولسشائر، رانگنیک و خیلی‌های دیگر.

تیم‌های اسپانیایی به لیگ قهرمانان این‌شکلی عادت ندارند
فعلا فرمت جدید لیگ قهرمانان اروپا به اسپانیایی‌ها نساخته و در پایان هفته دوم و در میان ‌36تیم، در حال حاضر بارسلونا در رتبه‌16، 
رئال‌مادرید در رتبه‌17، اتلتیکو در رتبه‌23 و ژیرونا در رتبه‌30 قرار دارند. 4تیم اسپانیایی از ‌24امتیاز ممکن در 2بازی نخست، فقط 
9امتیاز جمع کرده‌اند؛ ‌38درصد در برابر ایتالیایی‌ها با جمع‌آوری 50درصد امتیازات، آلمانی‌ها ‌53درصد، فرانسوی‌ها 
66درصد و انگلیسی‌ها 83درصد. مهم‌تر اینکه 2تیم پرتغالی در این مسابقات 12امتیاز جمع کرده‌اند؛ یعنی 3امتیاز 

بیش از مجموع امتیازات 4تیم اسپانیایی.

گواردیولای پاره‌وقت
رئال مادرید هم به یک تیم فرانسوی باخت. لیل مقابل قهرمان فصل گذشته لیگ 
قهرمانان به‌گونه‌ای بازی کرد که انگار رئال‌مادرید است و مقابل لیل بازی دارد! 
آنچلوتی اعتراف کرد با اینکه تیمش می‌توانست در 10دقیقه پایانی به گل مساوی 
برسد، استحقاق همان یک‌امتیاز احتمالی را هم نداشته است. برونو ژنسیو، 
سرمربی لیل که به او لقب گواردیولای پاره‌وقت داده‌اند، پس از دیگو سیمئونه 
و یورگن کلوپ، سومین سرمربی‌ است که موفق شده کارلو آنچلوتی، پپ 

گواردیولا و ژوزه مورینیو را در رقابت‌های اروپایی شکست دهد.

تونی کروس کجایی؟!
بسیاری جای خالی تونی کروس را عامل افت شدید رئال در این فصل 
می‌دانند. خود کروس که وعده داده امشب برای تشویق تیم مقابل ویارئال 
به سانتیاگو برنابئو می‌رود، این نظریه را رد کرده و گفته: »رئال‌مادرید حتی بعد 
از جدایی رونالدو و راموس هم به موفقیت‌های خود ادامه داد. این دو اسطوره و مهم‌ترین 
بازیکنان تیم بودند، اما بدون آنها هم ۲قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا را کسب کردیم. برخی می‌گویند 
بدون تونی کروس رئال دیگر خوب نیست! این یک توهین به بازیکنان فعلی تیم است. مردم طوری 
رفتار می‌کنند که انگار وقتی من بودم، همیشه 4بر صفر برنده می‌شدیم. امیدوارم بازیکنان هر‌چه 

زودتر راه پیروزی را پیدا کنند تا دیگر حرفی از من زده نشود، چون من خداحافظی کرده‌ام.«

راه‌حل موقت
شانسی که رئال برای این بازی آورده این است که مارسلینو گارسیا دل تورال، سرمربی ویارئال 
بازیکنان کلیدی خود مثل جرارد مورنو، آلفونسو پدراسا، خوان فویث، کامبوالا را از قبل در 
اختیار نداشت و برای این بازی هم آیوزه پرس )بهترین گلزن خود( و دنیس سوارس را ندارد. 
شاید حضور یک هافبک خلاق مثل گولر در ترکیب ثابت و در خط هافبک و نه در پست 

وینگر، بتواند راه‌حلی موقت برای بازگشت رئال به بازی‌های خوب فصل گذشته باشد.

آمار علیه کارلتو
نیمکت رئال بسیار فقیر است و 
همین دست کارلتو را برای یافتن 
فرمول دوران پس از کروس 
بسته است. رئال پس از 259روز 
شکست خورد. آنها در 2بازی 
با اشتوتگارت و لیل به حریفان 
اجازه داده‌اند میانگین 13پاس با 
هم رد و بدل کنند. این آمار برای 
سیتی 9 و برای بایرن 8تاست؛ 
یعنی حریفان این دو تیم تنها 8 
یا 9پاس می‌توانند به هم بدهند 
و سپس توپ را واگذار می‌کنند. 
بازیکنان رئال نمی‌توانند توپ را 
از حریفان بگیرند. غیر از بلینگام 
که سلطان این کار است، آنها برای 
این منظور مجبور به خطا می‌شوند 
)27خطا در 2بازی اروپایی(. مشکل 
دوندگی هم هست. رئالی‌ها در این 
دو بازی تنها 108.3کیلومتر دوندگی 
داشته‌اند که مقایسه کنید با دوندگی 
بایرنی‌ها )122(، لیورپول)115( و 
دورتموند)224.8(. از لحاظ مالکیت 
توپ هم با 51درصد در رده پانزدهم 
لیگ قهرمانان هستند. بازیکنان این 
تیم در 2بازی اخیر 1038پاس به هم 

داده‌اند که از 10تیم پایین‌تر است.

41
۷سال  و  ‌۴۱بازی  از  پس 
شکست‌ناپذیری، بایرن‌مونیخ بالاخره 
در مرحله گروهی لیگ قهرمانان طعم 
باخت را چشید و در ویلا‌پارک بیرمنگام 
مغلوب استون‌ویلای اونای امری شد. با 
این شکست حالا شاید روزهای سخت 
کمپانی در بایرن آغاز شده باشد و باید 
دید این مربی جوان می‌تواند تیمش را 

از بحران خارج کند یا خیر.

09
لیورپول ساعت 15 امروز در زمین 
کریستال‌پالاس بازی دارد. اسلوت با 
پیروزی در خانه بولونیا به نخستین 
سرمربی لیورپول تبدیل شد که در ۹ 
بازی ابتدایی با لیورپول به 8پیروزی 
رسیده است. سرمربی هلندی تنها 
مقابل ناتینگهام موفق به پیروزی نشد و 
پس از نیم‌قرن در خانه به این تیم باخت.

45
محمد صلاح‌)45( با گلزنی در خانه 
بولونیا با عبور از دیدیه دروگبا)44( 
بهترین گلزن آفریقایی در لیگ 
قهرمانان اروپا شد. نفر سوم ساموئل 
اتوئو با 30گل است. صلاح با لیورپول 
رکوردهای زیادی را جا‌به‌جا کرده و باید 
دید پس از ترک لیورپول، چه بازیکنی 
قرار است به رکوردهای او برسد. صلاح 

در انتهای فصل از لیورپول می‌رود.

17
چلسی با انزو مارسکای ایتالیایی به 
روزهای خوبش برگشته. آبی‌ها با پیروزی 
4 بر 2 مقابل خنت بلژیک در لیگ 
کنفرانس اروپا توانسته‌اند در 5بازی اخیر، 
17بار دروازه رقبا را باز کنند؛ بورنموث 
)یک بر صفر(، وستهم )3 بر صفر(، بارو )5 
بر صفر(، برایتون )4 بر 2( و خنت )4 بر 2(. 
انکونکو با ‌۷گل زده در تمامی رقابت‌ها، 

بهترین گلزن چلسی در این فصل است.

20
پس از ۲۰سال، آندری گودیانسن یاد 
پدرش را زنده کرد. پدر او )ایدور( با 
چلسی قهرمان لیگ برتر شده بود و این 
بازیکن ایسلندی در ۲۲سالگی با پیراهن 
خنت مقابل چلسی در استمفوردبریج به 
میدان رفت و یک پاس‌گل به نام خود 
ثبت کرد. باید دید او مثل پدرش می‌تواند 

راهی تیم‌های بزرگ شود یا خیر.

   در این چند هفته عملکرد چادرملو 
را از لحاظ امتیازگیری راضی‌کننده می‌بینید؟

تیم ما دیر جمع شد و بازیکنان خارجی چادرملو نیاز 
به زمان داشتند تا خودشان را با تیم و فضای فوتبال 
ایران هماهنگ کنند. با توجه به این دو موضوع 
عملکردمان خوب بوده ولی در کل هنوز از شرایط تیم 
راضی نیستم و دوست دارم خیلی بهتر از این نتیجه 
بگیریم. به جدول لیگ برتر هم نگاه نمی‌کنم چون 
این جدول فیک است و دلیلش هم استفاده ناعادلانه 
از VAR در بازی‌های این فصل است. بعضی تیم‌ها 
توانستند حق‌شان را از این تکنولوژی بگیرند ولی در 

بازی‌های ما از VAR استفاده نشد.

 VAR یعنی اگر بازی‌های شما   
داشت، امتیاز بیشتری می‌گرفتید؟

نمی‌شود با اطمینان این را گفت. اگر با تأیید کمک 
داور ویدئویی یک پنالتی برای ما گرفته می‌شد و شاید 
آن را گل می‌کردیم ولی احتمال داشت در ادامه بازی 
هم گل بخوریم. مسئله مهم این است که فدراسیون 
برای استفاده از این تکنولوژی شیوه‌ای را به‌کار برده 
که باعث اعتراض برخی از تیم‌ها شده. اگر قرار است 
از VAR استفاده شود باید برای همه بازی‌ها باشد تا 

عدالت هم رعایت شود. تیم ما تازه به لیگ برتر آمده 
و تجربه زیادی هم نداریم، به همین دلیل تک‌تک 
امتیازها برای ما مهم است. امیدوارم بازی‌های 

چادرملو هم با VAR برگزار شود.

   شما 6بازیکن خارجی جذب کردید، 
از کیفیت فنی آنها راضی هستید؟
بله، راضی هستیم و آنها در ادامه لیگ 

بهتر می‌توانند خودشان را نشان 
دهند. ما 5بازیکن برزیلی داریم و 

یک بازیکن هم از سوریه.

   چرا هر 5بازیکن 
را از برزیل گرفتید؟

سری A و B برزیل در حال برگزاری 
بود و ما نفراتی را جذب کردیم که در 

شرایط بازی قرار داشتند. یکی از مدافعان میانی ما 
از تیم کوبیا در سریB به ایران آمد ولی به‌صورت 

قرضی.

   قیمت این بازیکنان بالاست؟
مجموع قیمت 6بازیکن ما به اندازه یک بازیکن 

خارجی دیگر تیم‌ها هم نمی‌شود. به‌صورت 
متوسط مبلغ قرارداد هر یک از آنها 200هزار 

دلار است.

   با این مبالغ، به‌نظر می‌رسد کیفیت 
فنی آنها پایین است.

ما با چند بازیکن خارجی صحبت کردیم 
که حاضر نشدند به ایران بیایند و با 
چند بازیکن هم از لحاظ مالی به 
توافق نرسیدیم. در این سال‌ها 
برخی بازیکنان خارجی با مبالغ 
پایین به ایران آمدند ولی کیفیت 
خوبی داشتند و یک سال بعد با 
مبلغ خیلی بالاتر در همین لیگ 
ایران جابه‌جا شدند. من از کیفیت 
فنی بازیکنانی که گرفته‌ایم راضی 
هستم و همین الان برخی از آنها با پیشنهاد چند تیم 
لیگ برتری مواجه هستند. در مورد جذب بازیکنان 
برزیلی، این را هم باید بگویم که ما به‌صورت مستقیم 
با خودشان یا باشگاه‌ها مکاتبه کردیم چون وقتی 
پای ایجنت‌ها به میان بیاید طبیعتا قیمت‌ها هم 

بالا می‌رود.

   در مورد بازی روز شنبه با 
پرسپولیس چه صحبتی دارید؟

در حال‌حاضر پرسپولیس از لحاظ مهره‌ای و کار 
تیمی بهترین و قوی‌ترین تیم ایران است. با این حال 
ما هم انگیزه‌های خودمان را داریم و می‌خواهیم 

کیفیت خودمان را در این بازی نشان دهیم.

   فکر می‌کنید از پرسپولیس امتیاز 
بگیرید؟

ما در هر بازی دنبال برد هستیم و هیچ تیمی برای 
باختن بازی را شروع نمی‌کند. در این بازی هم دنبال 

برد هستیم.

   تیم گاریدو با تیم یحیی گل‌محمدی 
و اوسمار چه تفاوت‌هایی دارد؟

پرسپولیس در این سال‌ها شکل مطلوب خودش را 
حفظ کرده و این نفرات با تغییرات کم، سال‌هاست 
که کنار هم بازی می‌کنند. این پرسپولیس خوب 
است و پرسپولیس سال گذشته هم خوب بود. این 
تیم امسال با هدایت گاریدو از بالاتر پرس می‌کند 
و انتقال توپ به دروازه حریف با سرعت بیشتری 

انجام می‌شود.

جدول لیگ 
فیک است

سعید اخباری، سرمربی چادرملو، پرسپولیس را 
بهترین تیم ایران می‌داند اما مدعی است تیمش 

برای برد به تهران آمده است
امیرحسین اعظمی|  چادرملو در حالی امروز مقابل 
پرسپولیس قرار می‌گیرد که از 6بازی ابتدایی در سطح 
اول فوتبال ایران 8 امتیاز گرفته است. با این حال سعید 
اخباری، سرمربی چادرملو تأکید می‌کند که فعلا توجه 
زیادی به جدول لیگ برتر ندارد، چراکه این جدول واقعی 
نیست. اخباری قبل از بازی با پرسپولیس و در گفت‌وگو با 
همشهری نه‌تنها شرایط تیمش را مطلوب توصیف می‌کند 
که مدعی است آنها برای شکست دادن مدافع عنوان 

قهرمانی به تهران می‌آیند.
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افقی:
1- رمانی مشهور نوشته 
ناتانیل هاثورن آمریکایی - 

اپرای کوچک - گرگ عرب
2- تیره و کدر - زمان مطابق 
با یک رویداد تاریخی - از 
تیم‌های فوتبال باشگاهی 

هلند
3- سپاسگزاری - پشت 

سر - ناپاک
4- ایشان - آلرژی - سرود 

دسته‌جمعی
5- صندوقچه جواهرات - از 

انواع حج - آماسیده
6- درختی با گل‌های معطر 
- فرزند زکریای نبی)ع( - از 

افعال اسنادی
7- از القاب امام علی)ع( - 

معطر و خوشبو
8- شگفتی - مستمری - 

کیسه پول قدیمی
9- تخت سلطنت - روستای 

تاریخی و گردشگری نطنز
10- دالان زیرزمینی - اسب 

بارکش - قطع طریق
11- واحد اندازه‌گیری شدت 
زلزله - کوره گچ‌پزی - راه 

و روش
12- مشک - نامه‌نگاری - 

چند جزء
13- نوعی خاک - ترش و 

شیرین - امانتداران
14- با خیر و برکت - قدیمی 

- رود آرام
15- آداب و رسوم - همتا - 

موازنه دارایی و بدهی
  

عمودی:
1- همان دختر است - 

مدرسه ابتدایی - پنجم
2- یکی از پنج آواز موسیقی 
سنتی ایرانی - کنایه از 
زحمت بسیار کشیدن است

3- دانه روغنی خوردنی - 
قطعی برای کتاب - خاخام

4- شماره - سوراخ سوراخ 
- تیراژ

5- دوتا نون - پرحرارت - 
نوعی اجاق برقی - شهر 

توت
6- قدم - عزیز و محترم - 

اقیانوس کبیر
7- پیشگاه - مقابل بیداری 

- دیسک فشرده
8- شرح زندگانی این عارف 
بزرگ در تذکره‌الاولیای 

عطار آمده است
9- شهر باستانی اردن - حج 

به جا آورده - بی‌باکی
10- معروف - دیوار 

گرداگرد شهر - سرازیری
کاغذ  خمیدگی   -11

- پدرمرده - رمان امیل زولای 
فرانسوی - رمق آخر

12- پدر پینوکیو - شک و تردید 
- نادان

13- یک حرف و سه حرف - 
بی‌حرکت - نام چاهی در مکه

14- یک وعده غذای کامل را گویند 
- خاموش‌کردن آتش

15- بالین - بدون همنشین و 
همراه بودن - الفت

مخپتساهمخداس
ورملقمیدقیخیم
سسمارسامابیرج

یتسبرادبقارم
روحمولابلاهاج
انایدوتهبرسا
رکههکترچنردم
منهویبیتشگرج
یشانیونعماسم

دلیسکاولسانت
هدغهدندکیرتهم
ادنلببلقتوقن
اویهانامعباتت
سورانکلاجنلوق
فدراواتیبدپم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4869
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

351486297
892751436
674239158
513928674
489675312
726143985
968512743
145367829
237894561

متوسط

6   1   7  8
 2 3      6
  1 6    9  
   4   8   
 5      4  
  7   1    
 1    7 5   
9      6 2  
8  5   9   3319785624

285634917
647291538
492178356
163459872
758362149
536847291
971526483
824913765

ساده

متوسط

649152738
723984156
581673294
362495871
158736942
497821365
216347589
934518627
875269413

سخت

   4      
8      4  6
6   2   1 5  
  3   8  7  
    7     
 2  1   9   
 6 8   2   3
1  5      9
     4    

ساده

 1  7  5  2  
  5  3  9   
6   2  1   8
4  2    3  6
 6      7  
7  8    1  9
5   8  7   1
  1  2  4   
 2  9  3  6  

   بیم و امید هواداران
تقریبا تردیدی وجود ندارد که در 
هفته‌های گذشته، اغلب هواداران 
استقلال تمایل داشتند جواد نکونام 

جای خودش را به مربی دیگری بدهد. او 
امتحان خودش را پس داده بود و مخصوصا 

کنش‌های فنی‌اش دیگر قابل تحمل نبودند. تا معرفی مربی 
بعدی هم طبیعتا نمی‌توان در موردش حرفی زد، هرچند باز 
هم یک رصد کلی نشان می‌دهد اغلب نگاه‌ها به یک گزینه 
معتبر بین‌المللی است. این وسط اما یک نگرانی مختصر 
هم وجود دارد؛ اینکه نکند رقم‌خوردن پیروزی قابل انتظار 
و چه‌بسا پرگل مقابل هوادار، مدیران و مالکان استقلال را به 
صرافت حفظ سهراب بختیاری‌زاده بیندازد. شاید این گزینه 
روی کاغذ کمی دور از تصور باشد اما مدیران باشگاه در این 
مدت بارها ثابت کرده‌اند هر کاری از دست‌شان برمی‌آید. اصلا 
همین برگزیدن بختیاری‌زاده به‌عنوان سرمربی موقت تیم، چه 
پشتوانه منطقی دیگری داشت، غیر از اینکه سهراب از زمان 
حضور در صباباتری با احمد شهریاری، نماینده مالک باشگاه 
در ارتباط بوده است؟ استقلال برای پیوستن به جمع مدعیان 
قهرمانی در لیگ برتر دیگر فرصت از‌دست‌دادن امتیاز ندارد 
اما در عین حال خیلی عجیب خواهد بود اگر این برد، منجر 
به ابقای سرمربی موقت تیم شود. بعد از بازی‌های امروز، لیگ 
تعطیل می‌شود و در بازگشایی مسابقات، استقلال روز 27مهر 
باید رودرروی ذوب‌آهن قرار بگیرد. آیا تا 13روز دیگر، سرمربی 

خارجی و جدید آبی‌ها روی نیمکت این تیم تکیه خواهد زد؟

   بازنده‌های رفتن جواد
مسئله دیگر اما به شرایط بازیکنان بعد 
از جدایی سرمربی استقلال مربوط 
می‌شود؛ اینکه این اتفاق به سود کدام 
یک و به زیان کدام یک از آنها تمام شد. 
ازجمله بازندگان احتمالی جواد، شاید 
بتوان به آرش رضاوند اشاره کرد؛ هافبک میانی آبی‌ها که 
همواره انتقادات زیادی را تحمل کرد‌ اما مورد اعتماد نکونام 
بود. جواد حتی در فولاد هم رضاوند را به‌طور قرضی جذب 
و از او استفاده کرد. با وجود خریدهای فراوان استقلال در 
این تابستان، رضاوند در شروع فصل جدید هم همچنان به 
شکلی چشمگیر مورد استفاده قرار می‌گرفت. نام میلاد 
زکی‌پور و آرمان رمضانی هم می‌تواند در لیست بازندگان 
احتمالی کوچ جواد قرار بگیرد؛ 2بازیکنی که شاید سرمربی 
بعدی تیم به اندازه نکونام به آنها اعتقاد نداشته باشد و چنین 

سهم قابل‌توجهی از مسابقات استقلال نداشته باشند.

   تغییر حال و هوا
با همه اینها، مهم‌ترین تغییری که در عصر پسانکونام باید 
در استقلال صورت بگیرد، تغییر فضای کلی حاکم بر تیم 
است. فقط در مورد اعتیاد مضر استقلال به بازی تدافعی 
حرف نمی‌زنیم؛ در کنار آن، روحیه دشمن‌تراشی، فرافکنی 
و تزریق تنش هم باید عوض شود. اگر تنها همین اتفاق رخ 
بدهد، استقلال فراغ از کیفیت مربی بعدی، یک گام بزرگ 

به پیش بر‌خواهد داشت.

نكته بازی

دانش، دانش، خیلی بادانش!
بعد از قطعی‌شدن جدایی جواد نکونام از استقلال، برخی اهالی این 
تیم به‌طور جسته‌گریخته برای او پیام خداحافظی منتشر کردند که 
یکی از آنها هم بهزاد غلامپور بود. مربی دروازه‌بان‌های استقلال در 
پیامش برای نکونام، از او با عنوان »مربی با‌دانش« یاد کرد که انصافا 
بهترین تعبیر به‌منظور معرفی نکونام بود؛ یعنی شما اگر یک صبح تا 
شب کامل دنبال فقط یک لقب برای جواد می‌گشتید که مناسب‌ترین 
گزینه به‌نظر برسد و همه‌‌چیز را در خودش داشته باشد، هیچ‌چیز 
مثل همین »با‌دانش« نمی‌توانست حق مطلب را ادا کند. از تک‌تک 
مسابقات استقلال در این فصل، همین ویژگی جواد می‌چکید و جلب 
نظر می‌کرد؛ مخصوصا آنجا که وسط دربی از خود غلامپور خواست 

به سمت حسین حسینی برود و او را برای کشتن وقت راضی کند!

بی‌رحم‌ مثل فوتبال
بعد از پیروزی پرسپولیس در دربی، انواع و اقسام تحلیل‌های 
آمیخته به تحسین بود که روانه گاریدو شد. سرمربی پرسپولیس 
ستایش می‌شد چون روی بازیکنان مصدومش قمار نکرده، 
بازی تهاجمی انجام داده و با تعویض‌های خوبش ورق مسابقه را 
برگردانده بود. در فاصله فقط چند روز اما، همه‌‌چیز زیر و رو شد. 
نمایش نه‌چندان خوب پرسپولیس مقابل پاختاکور در لیگ نخبگان 
آسیا و دومین ناکامی این تیم در آن تورنمنت، ناگهان بسیاری از 
مسائل را تغییر داد و ازجمله خیلی‌ها پرسیدند چرا گاریدو از تمام 
ظرفیت انسانی تیم استفاده نمی‌کند. یک پیشکسوت تیم هم 
گفته: »پرسپولیس در آسیا باید هدفمند بازی کند«، انگار مثلا در 
لیگ می‌تواند بی‌هدف بازی کند! همه اینها یعنی فوتبال بی‌رحم 
است و ته همه تحلیل‌ها به همان نتیجه ثبت‌شده روی اسکوربرد 

برمی‌گردد.

تازه الان بهتر شدیم!
گئورگی گولسیانی را همه به‌عنوان یکی از بازیکنان آرام و بی‌حاشیه 
فوتبال ایران می‌شناسند که سطح کیفی‌اش هم مشخص است. به 
هر حال او بخشی از تیم قابل ستایش گرجستان در یورو2024 بود. 
بنابراین وقتی چنین بازیکنی به نکته‌ای اشاره می‌کند، احتمالا 
بی‌غرضانه بوده؛ مثل این جمله مدافع میانی پرسپولیس: »چمن 
ورزشگاه شهر قدس به درد کاشت سبزیجات می‌خورد!« غم‌انگیز 
اینکه همین زمین با این شرایطش، فعلا تنها موجودی پایتخت 
12میلیون نفری کشور است که علاوه بر لیگ، در مسابقات 
آسیایی هم از رقبای پرسپولیس و استقلال پذیرایی می‌کند. البته 
گولسیانی نمی‌داند، اما این تازه روزهای خوب‌مان است؛ یک زمان 
همین ورزشگاه آزادی مثل بازی استقلال و آنیانگ کره‌جنوبی در 
اواخر دهه70، موقع بارندگی‌ها می‌توانست در کنار زمین فوتبال، 

استخر شنا هم باشد. 

خارجی‌ها حاضر 
ملی‌پوشان غایب 

دور رفت لیگ کشتی آزاد ایران در حالی به پایان رسید 
که به جز یونس امامی خبری از بقیه ملی‌پوشان نبود

 دور رفت لیگ برتر کشتی به پایان رسید و در حساس‌ترین دیدار 
بانک شهر با هدایت رضا یزدانی، معینی‌پور بجنورد با سرمربیگری 
علیرضا رضایی را 7بر 3 شکست داد. سایپا هم با غلامرضا محمدی، 
سرمربی تیم ملی جوانان با نتیجه 5-5 و به لطف امتیاز فنی بالاتر، 
دانشگاه آزاد را برد. مهم‌ترین نکته مرحله اول، غیبت ملی‌پوشان بود.

خارجی‌های لیگ |   تیم پانلای اسلامشهر نخستین 
تیمی بود که در شروع فصل کشتی‌گیر خارجی جذب 
کرد؛ اقدامی که در تاریخ لیگ کم‌سابقه بوده است. 
پیش از این معمولا تیم‌ها در دور برگشت یا در مرحله 
نیمه‌نهایی کشتی‌گیر خارجی به خدمت می‌گرفتند. 
تیم پاس ستارگان ساری هم راه تیم پانلا را در پیش 
گرفت و تیم معینی‌پور هم سومین تیمی بود که برای 
این فصل کشتی‌گیر خارجی جذب کرد. البته تیم 
معینی‌پور در آخرین دیدار مرحله رفت کشتی‌گیر 
خارجی گرفت. خارجی‌های معینی‌پور در وزن 57 و 
65کیلوگرم روی تشک رفتند که اتفاقا هر دوی آنها مقابل 
کشتی‌گیران ایرانی به پیروزی رسیدند. به‌نظر می‌رسد 
جذب زودهنگام کشتی‌گیران خارجی در لیگ ایران، با 

عدم‌استقبال ملی‌پوشان از لیگ بی‌ارتباط نیست.

مدعی قهرمانی |   بانک‌شهر، تیم یزدانی با ترکیبی از 
قهرمانان جهان و عنوانداران آسیا پا به این مسابقات 
گذاشته و با عملکردی که در دور رفت از خود به نمایش 
گذاشت، در قواره قهرمان ظاهر شده. تیم سایپا هم با 
هدایت غلامرضا محمدی می‌تواند جدی‌ترین رقیب 
بانک‌‌شهر باشد، البته به شرطی که مشکلات تیم حل 
شود. گفته می‌شود سایپا با مشکلات مالی مواجه شده 
و مسئولان به‌دنبال رفع این مشکل هستند. مسئله 
اصلی این است که سایپا هنوز نتوانسته هیچ مبلغی از 
قرارداد کشتی‌گیران را پرداخت کند و اگر این مشکل 
حل نشود، می‌تواند در دور برگشت روی کار تیم تأثیر 
بگذارد و مشکلات عدیده‌ای را برای این تیم ایجاد 
کند. تیم پانلا هم که با هدایت حسن رحیمی و مصطفی 
حسین‌خانی برای نخستین بار لیگ را تجربه می‌کند، با 

اینکه 2کشتی‌گیر خارجی جذب کرده اما در دور رفت 
نتوانسته به نتیجه مطلوبی برسد.

 
عدم‌استقبال |   از بین کشتی‌گیرانی که در المپیک 
پاریس برای ایران روی تشک رفتند، فقط یونس امامی 
در لیگ حضور دارد. امامی که با تیم بانک‌شهر قرارداد 
بسته نخستین کشتی خود را مقابل محمد بخشی از 
تیم معینی‌پور در وزن ‌74کیلوگرم گرفت و  موفق شد 
این کشتی‌گیر را با نتیجه 11بر 5 شکست دهد. دیگر 
ملی‌پوشان ایران هنوز اقدام‌ به حضور در تیم‌های لیگ 
برتری نکرده‌اند و با شرایط موجود باید منتظر حضور 
آنها در مرحله نیمه‌نهایی بود. البته با توجه به جوایز 
میلیاردی‌ای که آنها بعد از المپیک گرفته‌اند، دور از 
ذهن نیست که ترجیح دهند در این فصل کشتی نگیرند.

بهروز رسایلی|  با به پایان رسیدن دوران جواد نکونام در استقلال، این تیم از امروز عصر جدید خود را آغاز خواهد کرد. البته 
سرمربی قطعی آبی‌ها هنوز مشخص نیست اما باشگاه فعلا سهراب بختیاری‌زاده را به‌عنوان مربی موقت برگزیده تا به‌طور همزمان 
مذاکراتش را با گزینه‌های خارجی انجام بدهد و احتمالا در روزهای تعطیلی لیگ برای برگزاری مسابقات ملی، مربی جدید را معرفی 

کند. مرور چند نکته در مورد حال و هوای این روزهای استقلال خالی از لطف نیست.

گذر موقتگذر موقت
 استقلال در 

نخستین بازی خود 

در عصر پسانکونام، 

به مصاف هوادار 
 انتهای‌جدولی

می‌رود

 EsteghlalSohrab Bakhtiarizadeh
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در شهر
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

1448 جای پارک 
برای معلولان

خدمات کارت منزلت بازنگری می‌شود

‌تلاش مدیریت شهری برای  گسترش
 یاورشهرها

افزایش اعتبار کارت منزلت  
درخواست سالمندان

 بازگشت آسیب‌دیدگان
 به خانه

برخی از سالمندان پایتخت برای استفاده از کارت منزلت 
مشکلاتی دارند

 از ابتدای سال بیش از ۱۵هزار آسیب‌دیده اجتماعی 
در 4 مرحله ساماندهی شده‌اند

صفحه‌16

صفحه‌15

صفحه‌14

 از مناسب‌سازی‌ ۵۰۰ کیلومتری
 تا ایجاد جای پارک ویژه  معلولان

اجرای طرح‌هایی برای آینده
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت، 
محیط‌زیست و خدمات شورای اسلامی شهر 
تهران: مباحث فعلی حول این محور است که دروازه 

قرآن تنها یک دروازه باشد یا مکان‌رویداد و مجتمع ایستگاهی راه‌اندازی شود. 
به همین دلیل با استادان مذهبی و قرآن‌پژوهان جلساتی برای اجرای هرچه 
بهتر این طرح برگزار شد. برخی وزارتخانه‌ها هم رویکرد خوبی داشتند. با توجه 
به اهمیت موضوع پیشنهادها و تصمیم‌ها در دبیرخانه بررسی می‌شود و پیگیری 
لازم صورت می‌پذیرد. از طرفی روند زمان‌بر امور اداری نیز از سوی دبیرخانه 

تسهیل خواهد شد.

 نقطه نهایی 
برای ساخت دروازه قرآن: 

محدوده عوارضی  تهران- قم

ساخت دروازه قرآن در تهران
مرداد‌ سال گذشته مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران، خبر داد که در 
اعتراض به هتک حرمت قرآن کریم، ساخت دروازه قرآن در پایتخت در دستور کار قرار 
گرفته است. حالا گویا این طرح به مرحله عملیاتی رسیده و مهدی پیرهادی، رئیس 
کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری از انتخاب محلی برای ساخت 

دروازه قرآن خبر داده است.

6 مرحله برای پیگیری ساخت دروازه قرآن
شهرداری تهران مکلف به ساخت دروازه قرآن شد، اما 

تأکید بر این بود که فقط بحث عمرانی مطرح نباشد.

هدف شورای شهر از پیگیری این طرح، حضور فعال معماران دنیا به‌ویژه 
کشورهای اسلامی در ساخت دروازه قرآن بود تا این پروژه به یک طرح 

ملی یا فراملی تبدیل شود. بنابراین در این زمینه وارد عمل شد.

جلسه‌هایی با استادان پیشکسوت و جوان حوزه معماری و شهرسازی در 
2 سال اخیر برگزار شد وآنها با رویکرد مدیریت شهری موافق بودند و در 
نهایت، کار به شهرداری تهران با محوریت سازمان زیباسازی واگذار شد.

با رعایت تشریفات، شهرداری مکلف به برگزاری مسابقه بین‌المللی 
برای طراحی دروازه قرآن و اطلاع‌رسانی دراین‌باره شد.

. ایام اربعین ساخت دروازه قرآن با مسئولان عراقی در میان گذاشته  
شد که مورد استقبال آنها قرار گرفت.

برای ساخت دروازه قرآن محدوده فرودگاه امام خمینی)ره( تا حرم 
مطهر امام)ره( توسط کارشناسان پیشنهاد شده است.
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دلایل انتخاب محدوده عوارضی تهران -قم
 قرار داشتن در شاهراه شهرهای کشور 

 ورود مسافران خارجی از این مسیر
 بررسی موضوعات ترافیکی

حمایت‌های مالی 
و کسب مجوز‌ها 
ازسوی شهرداری

مهدی اخ‌الصنایع، 
شهردار منطقه۱۰: 
امسال نخستین مسجد 
مسجد  در  مدرسه، 
ابوالصدق افتتاح 
و امام جماعت این 
مسجد موفق به جذب 
۱۱۰دانش‌آموز شده 
است. دانش‌آموزان زنگ 
تفریح خود را در حیاط 
مسجد سپری و هنگام 
اذان ظهر و عصر در کنار 
نمازگزاران نماز جماعت 
را برگزار می‌کنند. کسب 
جواز ساخت و حمایت 
مالی از سوی مدیریت 
شهری برای تمام 
مساجد صورت می‌گیرد.

 
گزارشی از یک مجموعه آموزشی در قلب تهران که با حمایت 
مدیریت شهری در مسجد ابوالصدق فعالیت می‌کند

اگر تا به حال دانش‌آموزان برای درس و 
مشق به مدارس می‌رفتند، حالا امکانی 
فراهم شده تا در مساجد علم‌آموزی 
کنند؛ چراکه از مدتی قبل اجرای 
طرحی به نام »مسجد مدرسه« در برخی 
محله‌های پایتخت شروع شده است. 
در این طرح، دانش‌آموزان مثل سایر 
مراکز آموزشی ثبت‌نام می‌کنند و دختر 
و پسر در مقاطع مختلف تحصیلی در 
مساجد درس می‌خوانند، حتی امتحان 
می‌دهند و در پایان دوره تحصیلی 
فارغ‌التحصیل می‌شوند. به یکی از این 
مسجد مدرسه‌ها در منطقه10 تهران 

رفتیم و با دانش‌آموزانش همراه شدیم.

 مثل همه مدرسه‌ها
ساعت 7صبح در مسجد مدرسه 
ابوالصدق مثل تمام مدارس دوره 
اول ابتدایی روی دانش‌آموزان 
باز می‌شود. پسربچه‌ها اغلب با 
همراهی والدین مقابل مسجد 
می‌آیند و از آنجا دوان دوان و 
با شوق خودشان را به حیاط 
می‌رسانند. حیاط مسجد با چمن 
مصنوعی سبزرنگ، یکدست 
پوشیده شده و بچه‌های کم‌سن 
و سال دبستانی تا نواختن زنگ، 
بدو بدو می‌کنند و از سر و کول هم 
بالا می‌روند. اینجا از کلاس اول تا 
ششم دوره اول ابتدایی دانش‌آموز 
دارد و بچه‌ها در 6کلاس درس 

14نفره درس می‌خوانند.

 قانون برقرار است
رأس ساعت ۷:۳۰ صبح زنگ 
مدرسه به صدا درمی‌آید و 
بچه‌ها برای شرکت در 
مراسم صبحگاهی و رفتن 
به کلاس‌های درس صف 
می‌بندند. هر کس یک 
مدل لباس بر تن دارد؛ 
 یکی پیراهن یقه گرد 
راه راه پوشیده و دیگری 
هودی آرم‌دار به تن دارد. 
هادی مطلبی، مراقب 
بچه‌های کوچک‌تر از خودش 
است و از ستارخان به این 
محدوده می‌آید. او می‌گوید: 
»اینجا مثل همه مدرسه‌های 
عادی قانون دارد. خوشحالم 
که در چنین فضایی درس 
می‌خوانم.« قرآن و سرود 
ملی خوانده می‌شود و ساعت 
8صبح شاگردان وارد کلاس 

درس می‌شوند.

تحصیل در کلاس‌های متفاوت
هر یک از کلاس‌ها حال و هوا و 
ظاهری متفاوت دارد؛ مثلا داخل 
یک کلاس، صندلی گذاشته‌اند و 
در کلاس دیگر دانش‌آموزان روی 
زمین می‌نشینند، اما کلاس درس 
برقرار است و با ورود معلم‌های آقا 
و خانم زمان آموزش فرامی‌رسد. 
هادی ناصری، مدیر مدرسه 
می‌گوید: »اینجا هرکس در حد 
توان خودش کار می‌کند و باری 
از روی زمین برمی‌دارد. شهریه 
هم مبلغی بین مدارس دولتی و 
خصوصی است، اما سختگیری هم 
نداریم؛ حتی در بین دانش‌آموزان 
افرادی را داریم که هیچ هزینه‌ای 

پرداخت نکرده‌اند.«

کلاس دینی، ریاضی و ورزش
در کلاس دینی آقای معلم درحال آموزش 
اصول و فروع دین به بچه‌هاست و با رسم اشکال 
به‌دنبال نهادینه کردن مفاهیم. در کلاس کناری 
خانم معلم به بچه‌ها ریاضی درس می‌دهد. در 
اتاقی دیگر زنگ ورزش است و کودکان تخته 
شنا و میل به‌دست گرفته‌اند. حجت‌الاسلام 
حمید دهقان، امام جماعت مسجد و مؤسس 
مدرسه ابوالصدق)شهید مدافع حرم محمدرضا 
دهقان( هم مدام فعالیت‌ها را رصد می‌کند. او که 
14سال سابقه فعالیت در مدارس دولتی را دارد، 
می‌گوید: »یکی از دغدغه‌هایم آموزش همراه 
با پرورش بود؛ به همین دلیل برای دریافت 
مجوز اقدام کردم و با حمایت مدیریت شهری 

و ایمن‌سازی‌ مدرسه فعالیتش را شروع کرد.«

 زنگ آخر با نماز 
حوالی ساعت12 کلاس‌ها و 
آموزش روزانه تعطیل می‌شود 
و نوبت به پرورش می‌رسد. نوبت 
آخر، زنگ نماز جماعت است 
که با بلند شدن طنین صدای 
اذان آغاز می‌شود و بچه‌ها بعد از 
گرفتن وضو در صف نماز جماعت 
قامت می‌بندند. بعد از پایان نماز 
هم، بچه‌ها انگار که یک روز 
پرنشاط را پشت سر گذاشته 
باشند پر انرژی و با همان نشاطی 
که وارد مدرسه شده بودند از 
مسجد خارج می‌شوند و پیش 
والدین‌شان می‌روند که پشت در 

منتظر آنها ایستاده‌اند.

 زنگ تفریح دورهمی
 ساعت 9صبح و وقت 
صبحانه دانش‌آموزان است. 
داخل مسجد زیراندازهای 
بزرگی پهن می‌شود و بچه‌ها 
خوراکی‌هایی را که از خانه 
آورده‌اند، دورهم می‌خورند. 
علی ناصری و علی زینعلی 
محصل کلاس چهارم هستند. 
آنها از معلمان، مدیران و 
کارکنان مدرسه و همچنین 
نحوه آموزش اینجا راضی‌اند. 
بعد از ساعت صبحانه دوباره 
به کلاس درس  نوبت 
می‌رسد. مانند تمام مدارس، 
اینجا هم بچه‌ها در برنامه 
روزانه خودشان 3کلاس 
درس و بین هر کلاس هم 

یک زنگ تفریح دارند.

 تعداد مساجد 
در انتظار مجوز

32

تعداد مسجد 
مدرسه‌های شهر 

تهران

4
مهدی اسماعیل پورگزارش

روزنامه‌نگار

 200
کیلومتر از معابر پایتخت  
در سال 1402برای معلولان 

مناسب‌سازی شد

 300
 کیلومتر  از معابر

 پایتخت برای توانیابان
امسال بهسازی می شود

اله
نور

ضا 
ي/ ر

هر
مش

س: ه
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فرخنده رفاهیگزارش
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  1414 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92209220
بهره‌برداری از 3 ایستگاه در خط6 مترو 

عباس فتحعلی‌پور، مجری خط6 مترو: 4 ایستگاه از خط6 متروی تهران باقی مانده است که شامل ایستگاه‌های 
نجات‌اللهی، سرباز، خراسان و 17شهریور می‌شود. ایستگاه‌های نجات‌اللهی، سرباز و خراسان به‌طور میانگین 

حدود 65 تا 70درصد پیشرفت فیزیکی داشته‌اند و برنامه‌ریزی شده تا پایان سال‌جاری به بهره‌برداری برسند. 

آرزوی شهید سلیمانی شهادت بود 
نرجس سلیمانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: حاج‌قاسم تأکید داشتند تا کسی شهید نباشد، شهید نمی‌شود. 
این سیره تمام شهداست و شهید سیدحسن نصرالله نیز از همین شهیدان بود و تمام عمر خود را در مسیر جهاد 
در راه خدا پیش رفت. آرزوی شهید سلیمانی شهادت بود و حتی نحوه شهادت خود را نیز از خداوند خواسته بود. 

نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامه‌نگارایمنی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

1448 جای پارک برای معلولان
از مناسب‌سازی‌ ۵۰۰ کیلومتری تا ایجاد جای پارک ویژه  معلولان

»تا پارسال که پل ورودی بوستان بلند 
و سیمانی بود داخل ماشین می‌ماندم 
تا پسر و همسرم از پارک برگردند 
اما با نصب پل فلزی نه‌تنها خودم هوا 
می‌خورم، پسرم هم از حضورم در 
کنارش احساس بهتری دارد.« اینها 
گفته‌های کیمیا مهرانگیز، بانویی است 
که بر اثر تصادف معلول شده و با ویلچر 
درشهر تردد می‌کند. او و دوستانش 
گرچه از نبود امکانات مناسب در 
محدوده برخی ساختمان‌های اداری، 
بانک‌ها و مراکز دولتی گله دارند اما 
مناسب‌سازی‌‌های اخیر معابر شهر 

رضایت‌شان را جلب کرده است.

 اقدامی که بی‌ایراد نیست
در بلوار فردوس غرب، امیرعلی با ویلچرش در حال حرکت 
به سمت مدرسه است. او که به‌دلیل نزدیکی خانه‌شان تا 
مدرسه این مسیر را با ویلچر و بیشتر اوقات به تنهایی تردد 
می‌کند، می‌گوید: »تا همین چند سال پیش باید پدر و 
مادرم همراهی‌ام می‌کردند. اما حالا پیاده‌روها با نصب علائم  
مناسب‌سازی و بخشی از مشکلات من و دوستانم کم‌ شده 
است.  در برخی از محدوده‌ها مجبورم به سواره‌رو پناه ببرم 
چون انتهای مسیر را گاه با میله‌ها یا سازه‌های بتنی تنگ 
کرده‌اند که آن هم به‌دلیل جلوگیری از ورود موتورسیکلت 
به پیاده‌روهاست، اما اگر خیابان برای ما بهسازی شده، باید 

مسیر تا انتها به همین شکل باشد.«

 طرح مشکل با معاون شورا
در همسایگی تکه پنجم پایتخت و منطقه 2به‌نظر می‌آید 
تلاش‌های قابل توجهی برای مناسب‌سازی‌ معابر برای 
معلولان صورت گرفته است. شهرام مبصر، دبیر کانون 
معلولان منطقه 2، قرار دیدار را در بوستان ستارخان 
می‌گذارد؛ بوستانی که برای تردد افراد کم‌توان مناسب‌سازی‌ 
شده است. او که با ویلچر آمده می‌گوید: »رفتن به باشگاه، 
ورزشگاه، بوستان و خیلی از مکان‌های دیگر آرزوی افراد 
دارای معلولیت بود. حالا این آرزو محقق شده است. گرچه 
برخی از مناطق هنوز به‌طورکامل طرح‌های‌شان را اجرایی 
نکرده‌اند که البته این موارد را شناسایی و جمع‌آوری کرده‌ایم. 
به تازگی هم در نشست با معاون شهرسازی و معماری 

شهردار تهران موضوعاتی در این حوزه مطرح شده است.«

 پیاده‌روها هموارتر شده است
برای پروین که 2 فرزند کم‌توان ذهنی دارد و بیشترین 
اوقاتش را با آنها سپری می‌کند، بهسازی معابر بزرگ‌ترین 
کمک است. او می‌گوید:» برای انجام کارهای روزمره مجبورم 
بیشتر اوقات فرزندانم را با خود ببرم. اما ناهمواری یا شیب‌دار 
بودن معابر، نبود رمپ در ورودی بعضی از ساختمان‌ها، 
مجتمع‌های تجاری و مراکز تفریحی و فضای سبز باعث شده 
تا حدودی زندگی برای ما سخت‌تر شود. البته در سال‌های 
اخیر کارهای زیادی در این زمینه انجام شده است. مثلا در 
ورودی بوستان‌ها پل یا رمپ گذاشته‌اند و پیاده‌روها هموارتر 
شده است، اما باز هم جای کار هست. به‌ویژه که دیده‌ام 
بچه‌های نابینا سختی‌های بیشتری برای تردد متحمل 

می‌شوند.«

 500کیلومتر مناسب‌سازی معابر تهران
آمارهای معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران 
نشان می‌دهد بیش از 200کیلومتر از معابر پایتخت فقط 
در سال 1402برای معلولان مناسب‌سازی شده و برای 
امسال هم دست‌کم 300کیلومتر دیگر در دست اقدام است. 
ساختمان‌ها و بوستان‌ها هم فراموش نشده‌اند. در این میان 
ساخت رمپ و نصب نفربر و ویلچربر برای ساختمان‌های 
عمومی و نیمکت‌‌های مخصوص، دستگاه‌های ورزشی و 
سرویس‌ بهداشتی ویژه معلولان در بوستان‌‌های تهران 
در دستور کار قرار دارد تا بلکه تردد معلولان تهرانی در 
محیط‌های مختلف شهری و استفاده این گروه از شهروندان 

جامعه از امکانات و خدمات شهری تسهیل شود.

روند کند رسیدگی به وضعیت 
ساختمان‌های ناایمن 

8سال از حادثه تلخ پلاسکو گذشته و نگرانی‌ها درباره 
ناایمن‌بودن ساختمان‌های مهم پایتخت پررنگ‌تر از قبل 
شده است. با اینکه تعیین‌تکلیف ساختمان‌های ناایمن 
توسط مدیریت شهری و کمک نهادهای دیگر از همان زمان 
در دستور کار قرار گرفت، به‌نظر می‌رسد تا رسیدن به وضعیت 
ایمن فاصله زیادی داریم. رئیس سازمان آتش‌نشانی تهران 
به‌تازگی اعلام کرده که تنها 4درصد از ساختمان‌های کل 

شهر از آتش‌نشانی تأییدیه ایمنی دریافت کرده‌اند. 

71
ساختمان در 
حال حاضر 
در تهران 

در وضعیت 
بحرانی قرار 

دارند. 

30
هزار واحد از 

4میلیون واحد 
مسکونی از 
آتش‌نشانی 

تأییدیه ایمنی 
دریافت کرده‌اند. 

 هزینه بازسازی یک ساختمان فروریخته صدها برابر هزینه 
مقاوم‌سازی‌ یک ساختمان ناایمن است. 

  ضعف‌های قانونی در بحث ایمنی ساختمان‌ها وجود دارد 
و باید قوانین در مجلس شورای اسلامی اصلاح شود تا دست 
شهرداری و وزارت راه‌وشهرسازی در زمینه ایمنی باز شود. 
 بعد از حادثه ریزش ساختمان پلاسکو در سال 1395، 
مدیران شهری تصمیم گرفتند با کمک نهادهای مسئول، 

ساختمان‌های ناایمن شهر را تعیین‌تکلیف کنند.
  اسامی برخی از ساختمان‌های بحرانی شهر بعد از حادثه 
پلاسکو اعلام شد و تعدادی از مالکان اقدام به ایمن‌سازی 

کردند. 
  اصلاح قوانین باعث می‌شود آتش‌نشانان هم بتوانند علاوه 

بر اخطار، مانع ادامه فعالیت مراکز ناایمن شوند. 

ساختمان‌های 
تهران هنوز تأییدیه 

ایمنی از آتش‌نشانی 
نگرفته‌اند. 

96

1
‌میلیون بلوک 
در تهران وجود 
دارد که شامل 
4میلیون واحد 

مسکونی 
است. 
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فعالیت بیش از 20هزار تاکسی در اپلیکیشن‌های اینترنتی 

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی تهران: طبق آخرین آمار وزارت کشور بیش از 20هزار تاکسی، 
البته نه به‌صورت مستمر، در شرکت‌های برخط مسافربر اینترنتی فعالند. درصدد آن هستیم که اگر قرار است 

در این سامانه، سرویس به تاکسی‌ها داده شود، حتما با هماهنگی سازمان تاکسیرانی باشد.  

گود ناایمن مقاوم‌سازی می‌شود 
نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران: گود آریانا در محدوده خیابان جوزانی شرقی، در ضلع 
مقابل و به موازات مسیر حفاری تونل خط10 واقع شده‌است. عمق این گود 35متر است و مطالعات نشان 

می‌دهد عمر مفید آن تمام شده و طبعا باید مقاوم‌سازی‌ شود. 

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 وسعت مناسب‌سازی‌‌ها 
چقدر بوده است؟

وسعت: ۴۹۱۹۷۳ متر طول 
 تعداد بوستان ها: ۱۱۳ 

تعداد ساختمان ها: ۵۸ 

وسعت: ۳۱۰۸۷۲ متر طول
تعداد بوستان: ۵۲ 

تعداد ساختمان: ۳۵ 

وسعت: 227574متر طول
تعداد بوستان ها: 33

 سال 
 ۱۴۰۱

سال 
1403

 سال 
 ۱۴۰2

مناسب سازی 
معابر ادامه دارد 
حامد سلیمی، مدیرکل 
معماری و ساختمان 

سابق شهرداری تهران:  
علاوه بر اقداماتی که در 
3 سال گذشته در زمینه 

مناسب‌سازی معابر، 
بوستان‌ها و ساختمان‌های 

عمومی تهران برای 
توانیابان انجام شده، 
امسال با کمک جامعه 

معلولان در مجموع ۱۴۴۸ 
موقعیت پارکینگ در سطح 
شهر و در کنار مراکز شلوغ 
برای معلولان پیش‌بینی 

شد که این موضوع از لحاظ 
نحوه اجرا توسط معاونت 
ترافیک در دست بررسی 

است.

هر منطقه چقدر معبر مناسب‌سازی‌ شده دارد؟
براساس فاز 2طرح جامع مناسب‌سازی‌، بخش وسیعی از معابر مناطق۲۲گانه پایتخت 

مناسب‌سازی‌ شده است و همچنان اجرای این طرح تاپایان سال ادامه دارد.

منطقه یک
طول: 26914متر

وسعت اجرا شده: 16417طول 
پیشرفت فیزیکی: 61درصد

منطقه 2
طول: 30913متر

وسعت اجرا شده: 21639متر 
پیشرفت فیزیکی: 70درصد منطقه 3

طول: 21827متر
وسعت اجراشده: 6329متر
پیشرفت فیزیکی: 29درصد

منطقه 4
طول: 23237متر

وسعت اجراشده:16730متر
پیشرفت فیزیکی: 72درصد

منطقه 5
طول: 12553متر

وسعت اجرا:11548متر
پیشرفت فیزیکی: 92درصد

منطقه 6
طول: 22690متر

وسعت اجراشده: 4894متر
پیشرفت فیزیکی: 22درصد

منطقه 7
طول: 15963متر

وسعت اجراشده: 8620متر
منطقه 8پیشرفت فیزیکی: 54درصد

طول: 15749متر
وسعت اجراشده: 12441متر
پیشرفت فیزیکی: 79درصد

منطقه 9
طول: 9288متر

وسعت اجراشده: 4458متر
پیشرفت فیزیکی: 48درصد

منطقه 10
 طول: 9527متر

وسعت اجراشده: 8387متر
پیشرفت فیزیکی: 88درصد منطقه 11

 طول: 19151متر
وسعت اجراشده: 11107متر
پیشرفت فیزیکی: 58درصد

منطقه 12
 طول: 19340متر

وسعت اجراشده: 14810متر
پیشرفت فیزیکی: 77درصد

منطقه 13
 طول: 14276متر

وسعت اجراشده: 12754متر
منطقه 14پیشرفت فیزیکی: 89درصد

 طول: 12059متر
وسعت اجراشده: 4944متر
پیشرفت فیزیکی: 41درصد

منطقه 15
 طول: 13177متر

وسعت اجراشده: 8960متر
پیشرفت فیزیکی: 68درصد

منطقه 16
طول: 17300متر

وسعت اجراشده: 11706متر
پیشرفت فیزیکی: 68درصد

منطقه 17
 طول: 13099متر

وسعت اجراشده: 4846متر
پیشرفت فیزیکی: 37درصد

منطقه 18
 طول: 8604متر

وسعت اجراشده: 3720متر
پیشرفت فیزیکی: 43درصد

منطقه 19
 طول: 19190متر

وسعت اجراشده: 13049متر
پیشرفت فیزیکی: 68درصد

منطقه 20
 طول: 21786کمتر

وسعت اجراشده: 16121متر
پیشرفت فیزیکی: 74درصد

منطقه 21
 طول: 10440متر

وسعت اجراشده: 7680متر
پیشرفت فیزیکی: 74درصد

منطقه 22
 طول: 22908متر

وسعت اجراشده: 6414متر
پیشرفت فیزیکی: 28درصد

بازگشت آسیب‌دیدگان به خانه
طرح‌های ساماندهی آسیب‌دیدگان اجتماعی عملیاتی شده 
و از ابتدای سال تا‌کنون این طرح در ۴مرحله اجرا و بیش از 
۱۵هزار آسیب‌دیده اجتماعی ساماندهی شده‌اند. به‌گفته‌ 
سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی، بازگشت به خانه مهم‌ترین هدف طرح ساماندهی 
است و مدیریت شهری هم در این موضوع اهتمام ویژه‌ای 
دارد و تلاش می‌کند با ارائه مشاوره و ایجاد زیرساخت‌هایی 

مانند یاورشهرها، این هدف محقق شود.

مرحله اول 
ساماندهی ۷۲۹۸ آسیب‌دیده اجتماعی

۶۵۱ متکدی
۲۹۳۳ معتاد متجاهر

۴۸۲ کودک‌کار و خیابان
۳۲۳۲ بی‌خانمان و کارتن‌خواب

فروردین
1403

مرحله دوم
ساماندهی ۳۶۲۲ آسیب‌دیده اجتماعی

۱۰۰ متکدی
۲۰۸۵ معتاد متجاهر

۷۹ کودک‌کار و خیابان
۱۳۵۸ کارتن‌خواب و بی‌خانمان

خرداد
1403

مرداد
1403

شهریور
1403

مرحله سوم 
ساماندهی ۲۲۱۰ آسیب‌دیده اجتماعی

 ۶۶ متکدی 
۱۱۷۵ معتاد متجاهر

۴۶ کودک‌کار و خیابان
۹۲۳ بی‌خانمان و کارتن‌خواب 

مرحله چهارم
ساماندهی ۲۴۵۷ آسیب‌دیده اجتماعی

۷۴ متکدی
۹۷۸ معتاد متجاهر 

۱۴۰۵ کارتن‌خواب و بی‌خانمان 

جزئیات مراحل اجرا شده

وضعیت کلی ساماندهی افراد

متکدی۸۹۱ معتاد متجاهر۷۱۷۱

کارتن‌خواب و بی‌خانمان6918

کودک‌کار و خیابان۶۰۷

آسیب‌دیده اجتماعی۱۵۵۷۸
 

سوگواره سید
بنیاد شهید دکتر مصطفی چمران در سوگ سیدحسن نصرالله مراسم ویژه برگزارکرد

جمعی از مدیران شهری مثل حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار، مهرداد 
باقری، مدیرعامل سازمان فرهنگی‌هنری شهرداری، مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی 
شهرداری، مسعود رنجبریان، مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان، مقداد محتشم‌آرا، رئیس 
مرکز حقوقی شهرداری، شهاب‌الدین صابونچی، مدیرعامل شرکت خدمات اداری شهر، فاطمه 

تنهایی شهردار منطقه۸ و وحیدرضا انارکی شهردار منطقه۱۲.

کوچه سرپولک در خیابان 
15خرداد چهارشنبه شب محل 
رفت‌وآمد مردان و زنانی بود که 
با اشک و لبخندهایشان به یاد 
شهیدی دورهم جمع شدند که 
پرچمدار مقاومت بود؛ جمعی 
که در میانشان حضور دختران 
و پسران نوجوان چفیه بردوش 
همراه والدین و دوستانشان، 
توجه‌ها را به‌خود جلب می‌کرد 
و آنها برای شرکت در مراسمی 
آمده بودند که از سوی بنیاد 
شهید دکتر مصطفی چمران و در 
سوگ دبیرکل شهید حزب‌الله 

برگزار شد.

 شهید چمران، پایه‌گذار مقاومت اسلامی است
سوگواره شهید سیدحسن نصرالله بعد از اقامه 
نماز مغرب و عشا در خانه موزه شهید آغاز شد 
و مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری خطاب 
به حاضران، با بیان اینکه چیزی جز ننگ ابدی 
نصیب کشورهای حامی اسرائیل نمی‌شود، 
گفت: آنها قوی‌تر از فرعون نیستند که مقابل 
پیامبر خدا چنان قد علم کنند؛ آنها غرق شدند 
و چیزی از آنها باقی نماند و اینها هم به‌گونه‌ای 
غرق می‌شوند که چیزی از آنها باقی نمی‌ماند.

رئیس شورای اسلامی شهر تهران در بخشی از 
سخنانش با تأکید بر اینکه یاد و نام شهید چمران 
پایه‌گذار مقاومت اسلامی در لبنان از سال۱۳۴۸ 
و دوران نوجوانی شهید سیدحسن نصرالله بود، 
خاطرنشان کرد: شهید نصرالله در ۱۹سالگی با 
کمک و راهنمایی یکی از همراهان امام موسی 
صدر به مکتب ایشان در نجف رفت و شهید 
چمران در آن زمان شهید نصرالله را به‌عنوان 
فرمانده مقاومت روستای خود انتخاب کرد و 

علت این انتخاب شجاعت ایشان بود.

 فاتح قلب‌های مردم 
در این مراسم که همزمان با گرامیداشت ۱۲مهرماه 
سالروز تولد شهید مصطفی چمران برگزار شد، نرجس 
سلیمانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران در سخنانی 
گفت: شهید چمران سال‌های عمر خود را صرف 
کاشتن بذر مقاومت کرده بود و شهید سیدحسن 
نصرالله از فتح قلب‌های مردم توسط تلاش شهید 
چمران سخن می‌گفت. حاج قاسم تأکید داشتند تا 
کسی شهید نباشد، شهید نمی‌شود؛ این سیره تمام 
شهداست و شهید سیدحسن نصرالله نیز از همین 
شهیدان بود و تمام عمر خود را در مسیر جهاد در راه 
خدا پیش رفت. سلیمانی با بیان اینکه آرزوی شهید 
سلیمانی شهادت بود و حتی نحوه شهادت خود را نیز از 
خداوند خواسته بود؛ یادآور شد: امروز هیچ‌چیز به‌اندازه 
مرور اینکه چگونه بذرهای مقاومت توسط شهید 
چمران، شهید سلیمانی، عماد مغنیه و اسماعیل هنیه 
کاشته شده بود؛ اهمیت ندارد. این شهدا در محضر امام 
حاضر، جهانی شده بودند. امیدواریم به برکت خون 
شهدا راه جهاد ادامه‌دار باشد و مسلمانان نماز عیدفطر 

را در مسجد‌الاقصی اقامه کنند.

امید به پیروزی مقاومت بالاست 
یکی دیگر از سخنرانان سوگواره شهید سیدحسن 
نصرالله، مهدی فیروزان، داماد امام موسی صدر بود. 
او گفت: امام موسی صدر معتقدند که اسرائیل یک 
رژیم غاصب نیست بلکه مجموعه کیانی است که با 
کیان امروز ما در فرهنگ، هویت، اقتصاد و اجتماع در 
تقابل است و با دشمنی روبه‌رو هستیم که تمام این 
موارد را هدف گرفته است. اسرائیل کیان فرهنگی 
کشورهای اسلامی را از طریق جریان‌های مختلف 
در رسانه‌ها، کتب و فیلم‌ها هدف قرار داده‌ است. 
فیروزان با بیان اینکه راه‌حل امام موسی صدر برابر 
این رژیم، جامعه مقاوم در بخش رسانه، اقتصاد، 
فرهنگ و دیگر بخش‌هاست، یادآور شد: آنچه 
حزب‌الله و شیعه در این قرن شکل داده یک مجتمع 
مقاوم است و ازجمله می‌توان به» المنار« یاد کرد 
که منبع موثقی به‌ویژه در اسرائیل برای آگاهی 
از درگیری‌هاست. جمعی از شیعیان که کمک 
می‌کنند مقاومت فعالیت کند در دنیا کم نیستند 
و به همین دلیل امید به پیروزی نسبت به ۳۰ تا 

۴۰سال قبل که زمان آغاز مقاومت بود، بالاست.

چه کسانی 
آمده 
بودند؟

 جمعی از اعضای شورای شهر ازجمله: پرویز سروری، حبیب کاشانی، 
 محمد آخوندی، مهدی پیرهادی، علی‌اصغر قائمی، مهدی بابایی، 

نرجس سلیمانی، نرگس معدنی‌پور، سوده نجفی و زهرا شمس احسان
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افزایش اعتبار کارت منزلت؛  درخواست سالمندان
خدمات کارت منزلت بازنگری می‌شود

مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

چند سالی است که سالمندان بالای 
65سال می‌توانند با کارت منزلت 
از خدمات حمل‌ونقل و مجموعه‌های 
تفریحی و ورزشی رایگان یا با تخفیف‌‌ 
50درصدی استفاده کنند، اما در ماه‌های 
اخیر تعدادی از سالمندان در این زمینه 
گله‌هایی داشته‌اند. باتوجه به اینکه 
فرهنگسرای امید زیرمجموعه سازمان 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران 
متولی صدور کارت منزلت است، سراغ 
محمدحسین موسی‌وند، یکی از مسئولان‌ 
فرهنگسرای امید رفتیم و گلایه‌ها و 
خواسته‌های مردم را از او پیگیری کردیم‌ 

و پاسخ‌هایش را شنیدیم.

شنبه  شنبه  1414 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92209220

معتادان از پارک فدک جمع آوری می‌شوند
یکی از امتیازات پارک فدک در محله نارمک این 
بود که کسی در آن دخانیات مصرف نمی‌کرد 
و ورزشکاران زیادی هر روز و به‌طور مرتب در 
این محل مشغول ورزش بودند. از طرفی پارک 
فدک میزبان 5شهید گمنام دفاع‌مقدس است. 
متأسفانه مدتی است بوی استعمال مواد‌مخدر از 
بین درختان آن به مشام می‌رسد.اهالی این منطقه 
درخواست دارند تا با نظارت جدی این محل از 
وجود افراد معتاد پاک شود تا بار دیگر ورزشکاران 
 و خانواده‌ها با خیال آسوده از این پارک استفاده 

کنند.
سعادت از تهران

‌چرا صندوق‌های پست از سطح شهرها جمع‌آوری 
شده‌اند

با وجود پیشرفت‌های عظیم تکنولوژی و فناوری 
ازجمله در صنعت مخابرات وارتباطات و پیام‌رسان‌هایی 
مانند اینترنت، هنوز نامه‌نگاری و مکاتبه با نامه‌های 
کاغذی و مکتوب طرفداران زیادی دارد خصوصا بین 
سالمندان که آشنایی کافی با فضای مجازی و گوشی‌های 
هوشمند ندارند. با این حال تقریباً هیچ صندوق پستی 
در خیابان‌ها، محله‌ها و میادین شهرها دیده نمی‌شود 
و شهروندان برای ارسال نامه و پاکت پستی، ناچار به 
مراجعه حضوری به اداره پست و باجه‌های پستی و شعب 
اندک آن هستند. جا دارد در این رویه تجدید نظر‌شده 
و مجددا تعدادی صندوق پستی در شهرهای مختلف 

نصب شود.
محمود بلیغیان از اصفهان

پروژه باغ‌راه حضرت‌زهرا)ع(چه زمانی بهره‌برداری 
می‌شود؟

پروژه باغ‌راه حضرت‌زهرا)ع( سال‌ها پیش با هدف و 
رویکرد افزایش سرانه فرهنگی و رفاهی در مناطق 17و 
18تهران که جزو مناطق کم‌برخوردار و به‌اصطلاح ضعیف 
شهر هستند کلید خورد. این پروژه عظیم 27هکتار زمین 
را در بر می‌گیرد و حدود 9کیلومتر طول دارد و بزرگ‌ترین 
پروژه بازآفرینی شهری با محور گردشگری محسوب 
می‌شود که متأسفانه در ادوار مختلف با عوض‌شدن 
پیمانکار هر بار تکمیل آن به تأخیر افتاده است. مردم این 
مناطق کماکان چشم انتظار افتتاح و استفاده از این پروژه 
فرهنگی هستند. وقت آن رسیده که مسئولان با جدیت 

نسبت به تکمیل و افتتاح این پروژه اقدام کنند.
فرشاد از شهرک صاحب‌الزمان)ع(

مشکلات بیمارستان شهید‌باهنر کرمان برطرف شود
بیمارستان شهید باهنر کرمان با حجم بالای بیماران 
مراجعه‌کننده مشکلات بسیار دارد ازجمله اینکه برای 
بخش سی تی اسکن نه‌تنها فضای مناسبی برای بیماران 
ندارد بلکه با خراب‌بودن در ورودی اتاق سی تی اسکن باید 
بیماران بد‌حال را چندبار جابه‌جا کنند تا از یک در کوچک 
پرسنلی وارد شوند. همچنین کمبود و خرابی همیشگی 
آسانسورهای این بیمارستان واقعا مسئله‌ساز است و اگر 
چه این بیمارستان تازه تاسیس است بسیاری از اوقات 
آسانسورهای آن خراب هستند و 2 آسانسور برای حجم 
مراجعات جوابگو نیست. از دیگر مشکلات می‌توان به 
نبود رمپ برای جابه‌جایی بیماران اشاره کرد که با خرابی 
آسانسورها نبود آن بیشتر به چشم می‌آید؛ چرا که درصورت 
خرابی آسانسورها اقلا می‌توان از رمپ برای جابه‌جایی بیمار 

استفاده کرد.
محمودی از کرمان

تعداد پمپ‌های گاز در زاهدان پاسخگوی نیاز مردم نیست
مردم شهرستان زاهدان در مرکز استان سیستان و بلوچستان، 
هر روز ناچارند در صف‌ طولانی گاز سی ان جی معطل شوند. 
به‌طوری که این انتظار گاهی تا ساعت‌ها طول می‌کشد و واقعا 
کلافه‌کننده است. دلیل آن هم این است که در این شهر تنها 2پمپ 
سوختگیری گاز وجود دارد که یکی از آنها هم اغلب خراب است 
و کار نمی‌کند. مسلما آن یکی هم جوابگوی این تعداد خودروی 

گاز‌سوز نیست. لطفا صدای ما را به گوش مسئولان برسانید.
میرخدایی از تهران

‌ واگن و اصلاح ساعات تردد قطارهای قزوین به تهران
 قطار قزوین به تهران به قدری شلوغ شده که عملا در آن جای 
نفس کشیدن نیست چون علاوه بر مسافران و کارمندانی که هر 
روز به واسطه حضور در محل کارشان در این مسیر تردد می‌کنند 
مسافران ایستگاه‌های هشتگرد و قدس هم از این قطار استفاده 
می‌کنند و همین موضوع جمعیت را سرسام‌آور کرده است. 
پیشنهاد می‌کنم مسئولان علاوه براضافه‌کردن واگن‌های قطار، 
ساعات تردد این قطار را هم افزایش دهند تا مسافران با آسودگی 

در این مسیر سفر کنند.
قوامی از قزوین 

به مشکلات شهر بافران رسیدگی شود
شهر بافران که در 5کیلومتری شهرستان نایین واقع شده با 
مشکلاتی از قبیل بیکاری جوانان، کمبود مسکن و قطعی مداوم 
آب روبه‌روست. این وضعیت موجب نگرانی اهالی این شهر و 
مهاجرت جوانان به شهرهای بزرگ و اشتغال به مشاغل کاذب 
شده است. برای جلوگیری از این وضعیت مسئولان باید فکری 

اساسی به حال حل مشکلات این منطقه کنند.
علاقه‌مند از بافران

آمادگی برای برگزاری نمایشگاه‌های پرمخاطب 
عباس تقدسی‌نژاد، مدیرعامل نمایشگاه بین‌المللی شهرآفتاب تهران: ‌‌ظرفیت ساختمانی و تجهیزات این 
نمایشگاه روبه‌افزایش است و آمادگی برگزاری نمایشگاه‌های پرمخاطبی مثل نمایشگاه کتاب و نفت را داریم. 

توسعه ساختمان‌های نمایشگاه‌های شهرآفتاب هم در سال‌جاری آغاز شده است. 

خط قرمز مدیریت شهری کوتاهی در خدمت‌رسانی است
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران:‌حساسیت شهردار و مجموعه مدیریت شهری 
خدمت‌رسانی به شهروندان است و خط قرمز کوتاهی در انجام امور و مواجهه با مردم است. در حال حاضر 

عملکرد همه مدیران شهری ‌به‌طور دقیق زیر ذره‌بین شهردار تهران ارزیابی می‌شود. 

خدمات کارت منزلت برای استفاده در

شرایط دریافت و استفاده از کارت منزلت

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

‌ آموزش‌های محیط‌زیستی با سرفصل‌هایی از 1
قبیل زمین پاک، انرژی‌های پاک و ... در نواحی 

ده‌گانه برگزار شد. 

منطقه 

رفع نقص و فعالسازی آبنماها در بوستان‌های آزادی، 9
هاشمی، کوثر، معلم، فتح، مهر‌و... در راستای ارتقای 

کیفیت بصری فضای شهری انجام شد.

منطقه 

‌ تابلوها و بنرهای غیرمجاز از خیابان سازمان برنامه 5
شمالی تقاطع بزرگراه حکیم جمع‌آوری شد.

منطقه 

روند ساخت مجموعه فرهنگی- ورزشی میدان 12
مشق با زیربنای ۷۵۰مترمربع نیز مورد ارزیابی 

قرار گرفت. 

منطقه 

عملیات نوسازی مخازن مکانیزه محلات منطقه با 18
رویکرد صیانت از زیست شهروندان ‌ برای دومین 

مرتبه طی‌6ماه اخیر به اجرا در آمد.

منطقه 

دورهمی 2هزار نفری خانواده بزرگ ناشنوایان و 3
کم‌‌شنوایان پایتخت تحت عنوان »دستان توانا« 

در بوستان »بهشت مادران« برگزار شد.

منطقه 

در راستای اجرای طرح جمعه‌های بزرگراهی 11
در سطح منطقه، اقدامات پاکسازی، نظافت و 

نگهداشت بزرگراه نواب ‌اجرا شد.

منطقه 

‌پرچم‌های رفیوژ پل‌های سواره‌رو و رفیوژهای 16
میانی محورهای فداییان اسام، وفایی و نوری 

تعویض ‌‌شد.

منطقه 

موانع و مشکلات پروژه‌های غیرمستمر منطقه در 7
بازدید مدیران شهرداری منطقه بازدید و راه‌حل‌های 

عملیاتی برای رفع و تکمیل آنها بررسی شد.

منطقه 

عملیات لایروبی و رسوب‌برداری انهار روباز و 14
روبسته ‌در روزهای اخیر به طول ۱۱۰۰متر در 

محدوده ناحیه6 انجام شد.

منطقه 

عملیات آزادسازی ۷۰هزار مترمربع از اراضی 20
حریم منطقه، ‌ در محدوده روستاهای زمان‌آباد و 

قلعه‌نو انجام شد.

منطقه 

پویش آموزش همگانی »شهر آماده«‌به‌عنوان 2
پیش‌نیاز برنامه‌های جامعه‌محور در حوزه 

تاب‌آوری شهری آغاز شد.

منطقه 

تمامی ٢٣٧ پلاک بافت فرسوده که ‌در نیمه اول 10
سال۱۴۰۳ باید نوسازی می‌شدند در ‌6ماه نخست 

امسال پروانه نوسازی دریافت کردند.

منطقه 

‌ طرح نوسازی و تعویض مخازن فرسوده و بازسازی 6
زیرمخرن‌ها در خیابان‌های نجات‌اللهی، ایرانشهر 
و انقلاب اسلامی -میدان فردوسی‌-به اجرا در آمد.

منطقه 

در نشست مشترک اداره آسیب‌های اجتماعی با 13
خیرین محلی، پویش اجتماعی نذر یاری ‌مطرح 

شد.

منطقه 

‌المان دوچرخه در خیابان بهمنیار ناحیه یک و 19
المان اسماءمتبرکه در محور شکوفه ناحیه2 

توسط اداره زیبا‌سازی‌ نصب شد.

منطقه 

 عملیات مرمت جدول خیابان شهید علی‌بخشی 4
در محدوده ناحیه2 که از درخواست‌های مردمی 

سامانه137بود، انجام شد.

منطقه 

طرح پویش همگانی شهر آماده در مدارس منطقه 17
برگزار می‌شود. ‌

منطقه 

عملیات اجرایی احداث رفیوژ میانی خیابان رشید، 8
حدفاصل بزرگراه شهید سلیمانی تا خیابان نوکار در 

ناحیه یک درحال انجام است.

منطقه 

با صدور ۱۵۰0پروانه ساختمانی و نوسازی هزار پلاک 15
در بافت فرسوده، رتبه اول مشارکت شهروندان در 

نوسازی بافت فرسوده ‌ به ‌منطقه اختصاص یافت.

منطقه 

عملیات پاکسازی 4500مترمربع از جداره‌های 21
معابر ‌ به اجرا درآمد. همچنین ۱۳۰مترمربع کافو و 

۳۰۰مترمربع آلاچیق رنگ‌آمیزی شد.

منطقه 

کاشت و بازپیرایی فضای سبز معابر و بوستان‌های 22
ناحیه5 با هدف ایجاد چشم‌انداز زیبا و طراوت 

بخشیدن به محیط شهری در حال اجراست. 

30 کشور جهان زباله ها را می سوزانند
آتش زدن پسماند در فضای باز همچنان یک روش نادرست و مرسوم در دنیا 

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

‌چالش دفن زباله  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام
جمع‌آوری زباله به 2 دسته   کنترل شده و کنترل نشده تقسیم‌ 
می‌شود. در روش کنترل شده، ‌‌در تحقیق 2 پایگاه اطلاعاتی 
لوید‌رجیستر و ویژوال‌کپیتالیست از شهروندان 140کشور 
نظرسنجی شده و اطلاعات به‌دست آمده نشان می‌دهد مهم‌ترین 
نوع دفع زباله، جمع‌آوری دولتی - شهرداری است و بعد از 
آن آتش زدن در فضای باز قرار دارد. در نزدیک به 30 کشور 
زباله‌های شهری در فضای باز به آتش کشیده می‌شود و بیشتر 

از 15کشور پسماند شهری را در بیرون از شهر رها می‌کنند.

‌ناتوانی در جمع‌آوری زباله 
 در بررسی شهر‌هایی که با مشکل آتش‌زدن زباله روبه‌رو 
هستند مشخص شد که بیشتر این موارد در جایی اتفاق 
می‌افتد که شهرداری‌ها نمی‌توانند پسماند‌ها را به شکل 
مؤثر جمع‌آوری کنند. در نتیجه بسیاری از خانوار‌ها ترجیح 
می‌دهند که زباله‌های خود را با آتش‌زدن معدوم کنند. البته 
این موضوع در همه جا یکسان نیست و بیشتر این شهر‌ها 
در آفریقای مرکزی و تعدادی در آسیای جنوب‌شرقی 

قرار دارند.

 آلاینده‌های خطرناک
معاهده بین‌المللی زیست‌محیطی »کنوانسیون استکهلم« که 
سال ۲۰۰۱ امضا شد و از سال ۲۰۰۴ در حال اجراست، درباره 
آلاینده‌هایی که در طبیعت باقی می‌ماند هشدار داده است. 
بخشی از این آلاینده‌ها شامل موادی است که بر اثر آتش زدن 
زباله‌های شهری وارد آب، هوا و خاک می‌شود و سال‌ها باقی 
می‌ماند. دیوکسین‌ها از این گروه هستند که بدن موجودات 
زنده را آلوده می‌کنند و وارد زنجیره غذایی می‌شوند. این مواد 

در بافت چربی بدن حیوانات و انسان جمع می‌شود.

‌روند ثبت‌نام کارت منزلت 
چطور است؟

برای ساده‌تر شدن فرایند 
سامانه بازطراحی شده است. 
سالمندان برای ثبت‌نام 
3گزینه دارند که ثبت‌نام از 
طریق رایانه شخصی، ثبت‌نام 
در کافی‌نت و در‌نهایت 
مراجعه حضوری به دفاتر 
خدمات الکترونیک است. 
درصورت مفقود شدن کارت 
برای دریافت المثنی هم 
سالمندان از یکی از همین 
روش‌ها می‌توانند اقدام کنند.

‌چگونه می‌توان کارت 
دریافت کرد؟

یکی از مشکلات گذشته 
این بود که اگر زمان مراجعه 
مأمور پست برای تحویل 
کارت منزلت، سالمند در 
منزل حضور نداشت، پس از 
مراجعه دوم کارت منزلت به 
دفتر مرکزی پست می‌رفت 
و سالمند باید خودش پیگیر 
دریافت کارت می‌شد، اما در 
این دوره با تأمین زیرساخت‌ها 
و پرداخت هزینه مضاعف 
ازسوی سازمان، روز و ساعت 
ارسال کارت منزلت برای 
سالمند پیامک می‌شود تا 

در منزل حضور داشته باشد.

‌کارت منزلت تا چه زمانی 
اعتبار دارد؟ 

کارت منزلت یک‌بار برای هر 
فرد سالمند بالای 65سال که 
ثبت‌نام کند، صادر می‌شود 
و تا زمان حیات این کارت 
اعتبار دارد؛ نیازی هم به 
شارژ مجدد ندارد. درصورت 
مفقودی هم دریافت المثنی 
به همان روش ثبت‌نام 
اولیه برای هر فرد سالمند 

امکان‌پذیر است.

‌میزان شارژ اعتبار برای 
استفاده از مترو و اتوبوس 

چقدر است؟
 ما مسئولیت صدور کار 
منزلت را داریم و موضوع 
شارژ اعتبار مربوط به 
کارت بلیت مترو است که 
سازوکار آن از طریق شرکت 
بهره‌برداری متروی تهران 

مشخص شده است.

‌دلیل کاهش ارائه خدمات در 
مراکز ورزشی چیست؟

بعد از تعطیلی مراکز ورزشی 
در دوران همه‌گیری کرونا، 
این مجموعه‌ها به پیمانکارها 
واگذار شدند و به‌نظر می‌رسد 
که در قرارداد منعقد شده، 
پیمانکاران مکلف نشده‌اند 
که به دارندگان کارت 
منزلت خدمات ارائه کنند 
که این موضوع باید از طریق 
شهرداری‌های مناطق و 
سازمان ورزش شهرداری 

تهران پیگیری و رفع شود.

 از نارضایتی سالمندان از 
نحوه ارائه خدمات در حوزه 
حمل‌ونقل عمومی خبر 

دارید؟ 
برای اعتبار 300هزار تومانی 
سالانه کارت منزلت، 
تصمیم‌گیرنده شهرداری 
تهران و شورای محترم شهر 
تهران هستند؛ البته موضوع 
و گلایه‌های دارندگان کارت 
پیگیری و در قالب گزارش و 
با برگزاری جلسات متعدد به 
مسئولان ‌ منتقل شده است. 
برای بهبود وضع معیشت 
سالمندان، درخواست افزایش 
سقف اعتبار کارت مترو را 

داده‌ایم.

 داشتن تابعیت ایران
 سکونت در مناطق 22گانه شهر تهران 

  داشتن سن بالای 65سال 
  دریافت خدمات فرهنگی، هنری، ورزشی و... 

تنها در مراکز محل سکونت فرد.
 ثبت‌نام آنلاین با مراجعه

 به نشانی اینترنتی: 
 manzelat.farhangsara.ir

 تعداد افراد دارای
 کارت منزلت‌

میانگین سالانه صدور 
کارت منزلت جدید

 کارت‌های ‌صادرشده
‌ نیمه نخست امسال‌

هزینه دریافتی برای 
ثبت‌نام کارت منزلت‌

700هزار نفر 
25هزار نفر 
14630 نفر 
80 ‌هزار تومان  

حدود

موزه‌هامجموعه‌های ورزشی شهرداری 

مترو و اتوبوس‌هامراکز سازمان فرهنگی و هنری 

نگارخانه‌هاکتابخانه‌ها

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

‌هنوز ‌شهر‌های زیادی در جهان هستند که زباله‌های خود را در 
اطراف شهر رها می‌کنند یا آن را در فضای باز آتش می‌زنند. اگرچه 
فناوری‌های بازیافت زباله در جهان پیشرفت زیادی کرده اما این 

پیشرفت به شکل یکدست در تمام جهان اتفاق نیفتاده است. 
درحالی‌که شهرداری تهران دائم به‌دنبال روش‌های جدید برای 
نظم بخشیدن و پایدار کردن روند جمع‌آوری و دفن زباله بوده و از 
این نظر در گروه شهر‌های نو‌گرا قرار می‌گیرد، ‌ بسیاری از شهر‌های 
کشور‌های توسعه‌نیافته همچنان موضوع پسماند را یک مشکل 

جدی تلقی نمی‌کنند یا اینکه از حل آن ناتوان هستند.

وضعیت آتش زدن زباله‌های شهری در فضای باز به تفکیک منطقه جغرافیایی‌مدیریت زباله در شهر‌های مختلف جهان

%44
شهرداری‌ها یا دولت جمع‌آوری می‌کنند کنترل شده

%14
کنترل نشده آتش زدن در فضای باز خارج از شهر

%7
کنترل شده  جمع‌آوری توسط سازمان های اجتماعی و محلی 

%18
کنترل نشده  رها کردن در حاشیه شهر

%9
 حمل شخصی در جایی دور از خانه ‌ کنترل نشده

%6
کنترل شده  جمع‌آوری توسط سازمان‌های خصوصی

%2
کنترل نشده نامشخص

%41
 شرق آفریقا

%32
جنوب شرقی آسیا

%34
مرکز و غرب آفریقا

%28
جنوب آفریقا

%21
جنوب آسیا

%14
آسیای مرکزی

%7
 خاورمیانه

%8
 شمال آفریقا

%7
 آمریکای لاتین 
و جزایر کاراییب

%3
 شرق آسیا

%2
 آمریکای شمالی

%1
 شمال و غرب اروپا

%1
شرق اروپا

%0/5
 جنوب اروپا

%0/5
 استرالیا و نیوزیلند

منبع: موسسسه علمی ثبت آمار لوید
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خرده‌روایت‌هایی از حضور میلیونی ایرانیان در تاریخی‌ترین نمازجمعه که به امامت رهبر معظم انقلاب برگزار شد
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گروه فرهنگ شهرگزارش

دریچه

همه کنکورهای 1404 
سازمان سنجش آموزش کشور تقویم 
آزمون‌های کشوری سال ۱۴۰۴ را به همراه 
برنامه زمانبندی ثبت‌نام کنکورهای سراسری، 
ارشد و دکتری سال ۱۴۰۴ اعلام کرد. براساس 
برنامه زمانی اعلام شده از سوی سازمان 
سنجش، پذیرش در دوره‌های کاردانی به 
کارشناسی در 2مرحله آزمون و پذیرش با 

سوابق تحصیلی انجام می‌شود.

  پذیرش در دوره‌های کاردانی ویژه دانشگاه 
فنی حرفه‌ای هم در 2مرحله آزمون و پذیرش 
با سوابق تحصیلی انجام می‌شود. مرحله اول 
ثبت‌نام در کاردانی ویژه دانشگاه فنی حرفه‌ای 
در روزهای ۱۵ تا ۲۱ تیرماه ۱۴۰۴ تعیین شده 
است. آزمون این مرحله ۷ شهریورماه ۱۴۰۴ 

برگزار می‌شود.

   مرحله دوم پذیرش کاردانی ویژه دانشگاه فنی 
حرفه‌ای با پذیرش براساس سوابق تحصیلی از 

‌۲تا‌۷ شهریورماه ۱۴۰۴ انجام خواهد شد.

کوتاه‌تر از 
علی‌الله سلیمیگزارش

روزنامه‌نگار

‌قطره‌ای 
در میان اقیانوس

محمدرضا زائری، نویسنده 
و روزنامه‌نگار فعال در 
حوزه‌های دین و فرهنگ 
بعد از شرکت در نمازجمعه 
به امامت رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای، در متنی کوتاه 
حس و حال خود از این 
حضور معنوی را بیان کرده 

است.

آمده بودم که فقط میان 
این جمعیت  موج‌های 
حرکت کنم و نفس بکشم و  
زیر آفتابی که بر درخشش 
ایمان‌شان غبطه می‌خورد، 
عرق بریزم. آمده بودم آن 
پیرمرد را ببینم که با ‌2عصا 
به سختی راه می‌رفت. 
آمده بودم به آن جانباز 
شیمیایی سلام کنم که با 
دستگاه اکسیژن آمده بود. 
آمده بودم که آن پیرزن 
روی ویلچر که پارکینسون 
داشت و دست‌هایش 
می‌لرزید با مهربانی ‌نگاهم 

کند.

من امروز آمده بودم که 
قطره‌ای باشم وسط این 
اقیانوس بیکران. من امروز 
آمده بودم که شاید هر 
گامم را فرشته‌های آسمان 
الکفار«  یغیظ  »موطئا 
حساب کنند. من امروز 
آمده بودم که سال‌ها بعد 
وقتی پشت سرم را نگاه 
می‌کنم، امضای قدم‌هایم 
را پای این صفحه نورانی از 
کتاب تاریخ این سرزمین 

ببینم.

آمده بودم خانمی را ببینم 
که با حجاب نصفه و نیمه 
وسط آقایان کنار مردش 
نشسته بود و هیچ اعتنایی 
به نگاه‌های چپ‌چپ 
دیگران نمی‌کرد. آمده بودم 
وسط ازدحام مسافران مترو 
دخترک پنج‌شش‌ساله‌ای 
را ببینم که بالای سرش، 
روی چادر مشکی سربند 
یاحسین پیچیده بود و 
پرچم زرد کوچکش را تکان 
می‌داد. آمده بودم همراه 
روح حاج آقا مجتبی قدم 
بردارم که قبل از اذان 
صبح خواب دیدم با عمامه 

مشکی آمده است.
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 در روزهایی که در پی عملیات موشکی غرورآفرین وعده صادق۲؛ بازار تهدید 
و لفاظی صهیونیست‌ها علیه ملت ایران داغ است، حضور حماسی مردم در 
نمازجمعه به امامت رهبر معظم انقلاب اسلامی، پیام روشنی از ایستادگی، وحدت 
و همبستگی ملی را از مصلای تهران به سراسر جهان مخابره کرد. در این مراسم، 
همه اقشار مردم، از زن و مرد و پیر و جوان همه آمدند تا نشان دهند وقتی پای 
ایران در میان باشد، مرزهای اختلاف رنگ می‌بازد. صف‌های فشرده نمازگزاران 
روز جمعه در تهران، تصویری درخشان از عزم راسخ ملتی را به نمایش گذاشت 
که در برابر تهدیدهای خارجی، یکپارچه و استوار ایستاده‌اند؛ جایی که هر تکبیر، 
فریادی بر سر دشمنان و هر دست به آسمان برافراشته، پرچمی از مقاومت بود. 
این صحنه باشکوه گواهی بود بر این حقیقت که ایران، تنها یک کشور نیست؛ 

ایران یک ایمان است؛ یک عقیده است که در قلب میلیون‌ها ایرانی می‌تپد.

در میان جمعیت دختر جوانی بود که با 
چفیه‌ای بر دوش سریع راه می‌رفت تا هرچه 
سریع‌تر خود را به صف نمازگزاران برساند. هیجان 
اقتدای نمازجمعه به رهبر انقلاب در تمام جملات 
دختر جوان نمایان بود. او به نیت حمایت از مردم 
فلسطین و بزرگداشت سیدشهید مقاومت لبنان 
خود را به مصلای تهران رساند و گفت: »الحمدلله 
مردم ما پای کار هستند و طیف‌های مختلفی امروز 
آمدند؛ همانطور که مردم ایران، لبنان، عراق و 
محور مقاومت در کنار مردم فلسطین هستند. 
امیدوارم مردم کشورهای دیگر هم به این جمع 
اضافه شوند تا نصرت الهی که وعده داده شده را با 

چشمان خودمان ببینیم.«

کم نبودند خانواده‌هایی که با فرزندان خود آمده‌ بودند تا نشان 
دهند حمایت از حق را از همان کودکی به فرزندانشان یاد 
می‌دهند و این کودکان هم قرار است در میان طرفداران وطن، پرچم 
ایران را بالا نگه‌ دارند. زن و شوهری همراه با فرزندشان، تصاویر رهبر 
انقلاب و شهید سیدحسن نصرالله را در دستان خود نگه داشته‌اند. 
پدر جوان از خوشحالی این حضور گفت: »این نماز بسیار تعیین‌کننده 
بود و خوشحالم که نمازجمعه را رهبر عزیزمان اقامه کردند. خوشحالم 
که امروز آمدم و در این حضور سهم داشتم.« مادر خانواده هم 
به‌عنوان یک زن خطاب به مادران و زنان لبنان و فلسطین گفت: »ما 
هم با شما همدردیم. ما از جنگ نمی‌ترسیم و حاضریم که جان 

خودمان را در راه امام زمان عزیزمان فدا کنیم.«

دیروز تنها محفلی برای حضور نسل 
انقلاب نبود؛ دهه هشتادی‌ها هم آمده 
بودند تا نشان دهند میراث‌دار حفاظت از وطن 
هستند؛ این وظیفه نسل به نسل منتقل شده 
است تا در بزنگاه‌های تاریخی، باز هم ایرانی‌ها 
حماسه‌آفرین ‌شوند؛ درست مانند نوجوانی که از 
شهرستان قرچک با نمازگزاران مسجد محلشان 
به مصلای تهران آمد تا هیجان و بی‌تابی لحظات 
اول شنیدن خبر اقامه نمازجمعه از طرف رهبر 
انقلاب را به آرامش حضور تبدیل کند و از قافله 
جانماند. او که همراه با جمعی از دهه‌هشتادی‌ها 
خود را به مصلی رسانده بود با صدایی رسا فریاد 
می‌زد: »حزب‌الله پیروز است، اسرائیل نابود 

است.«

مصلای تهران شاهد صحنه‌های 
نابی شد؛ تصاویری که تا پیش از 
این نمازجمعه کسی آن را در خاطراتش 
ثبت نکرده بود. براساس برنامه، اعلام 
شده بود که نمازجمعه از 
ساعت10:30صبح در مصلی اقامه 
می‌شود، اما عاشقان خواندن نمازجمعه 
به اقامت رهبر معظم انقلاب از راه‌های 
دور و نزدیک و قبل از طلوع آفتاب، خود 
را پشت درهای بسته مصلی رساندند و 
در تاریکی هوا منتظر ماندند تا به‌عنوان 
نخستین نمازگزاران پس از بازشدن 

درها، صف‌های نماز را تشکیل بدهند.

صف‌های طولانی و سیل جمعیت 
در مسیرهای منتهی به مصلای 

امام‌خمینی)ره( گویای حضور پررنگ مردم در 
نمازجمعه بود. جمعیت در همان ساعت‌های اول، 
چنان زیاد بود که مردم برای رسیدن به صف 
نمازگزارها، دقایق طولانی در مقابل گیت‌های 
ورودی منتظر می‌ماندند تا مسیر برای پیوستن به 
نمازگزارها باز شود. مترو هم شاهد حضور جمعیت 
زیادی بود و در میان این انتظار برخی با تکرار نوای 
»حیدر، حیدر« در ایستگاه‌های متروی منتهی به 
مصلی ارادت خود را نشان می‌دادند. کم نبودند 
افرادی که این حضور را با صدایی رسا به محفلی 
برای اعلام دشمنی با رژیم صهیونیستی تبدیل 
کردند و یک صدا شعار »لعنت‌الله علی اسرائیل« 

سر می‌دادند.

وسعت چند هزار متری مصلی 
جوابگوی سیل مشتاقان برای حضور 
در نمازجمعه و مراسم یادبود شهید 
سیدحسن نصرالله نبود؛ تا جایی که 
حاضران برای اقامه نماز مجبور شدند در 
خیابان‌های اطراف قامت ببندند؛ مردمی که 
نتوانستند خود را به صف نمازگزاران در 
داخل مصلای امام‌خمینی)ره( برسانند، 
روی آسفالت خیابان بهشتی، سجاده‌شان 
را پهن کردند تا ثواب این حضور را به نام 
خود ثبت کنند. با بیشتر شدن جمعیت، 
صف‌های نماز هم طولانی‌تر شد؛ تا جایی که 
بزرگراه حکیم هم به محلی برای خواندن 

نمازجمعه تبدیل شد.

تعداد کودکان در میان حاضران کم 
نبود، بعضی از آنها با پاهای کوچکشان 

مسیر را طی کردند و برخی هم در آغوش پدر و 
مادر خود را به مصلی رساندند. در میان تصاویر 
ثبت شده، عکس نوزادی که با سربند »ما ملت 
شهادتیم« و چفیه‌ای با طرح قدس در کالسکه 
خوابش برده بود، بسیار جلب توجه کرد و برخی 
این عکس را با نوشته‌های خاص در شبکه‌های 
اجتماعی به اشتراک گذاشتند؛ مانند یک 
کاربر توییتر که در رابطه با این عکس نوشت: 

»خانوادگی اومدن تا به پدر امت لبیک بگن.«

در میان جمعیت، برخی که با 
سختی زیاد خود را رسانده بودند، 
داستان این عاشقی را به روایتی 
باورنکردنی تبدیل کردند. تصویر یک 
مادر روی تخت بیمارستانی در میان صف 
جمعیت مصلای امام‌خمینی)ره( یک قاب 
ماندگار در ذهن ایرانی‌ها ساخت. رنگ 
رخساره این مادر و حمل جسم ناتوانش با 
تخت بیمارستانی خود راوی تمام ماجرای 
دلدادگی‌اش بود، نوشته‌ روی کاغذ 
به‌تنهایی نمادی از ایثار و جانباختگی او 
بود. روی کاغذی سفید با خط خوش از 
زبان این مادر و خطاب به رهبر انقلاب 
نوشته شده بود: »رهبر عزیزم! من مادر 
2شهید هستم. به همراه فرزندان و 
نوه‌هایم از مشهد‌الرضا)ع( برای عرض 
تسلیت آمده‌ام.« این مادر شهید، سختی 
راه طولانی را به جان خرید تا در مراسم 
بزرگداشت سیدحسن نصرالله و شهدای 
مقاومت که از سوی رهبر انقلاب در مصلی 

برگزار شد، حاضر شود.

چهره‌های شناخته شده هم خود را به نماز 
جمعه رساندند، در این جمع نام افرادی مانند 
رضا امیرخانی نویسنده ، مجید مجیدی 

کارگردان و... به چشم می‌خورد.

کنکور سراسری در 5گروه
کنکور سراسری هر ساله و در 5 گروه آزمایشی 
ریاضی، تجربی، انسانی، هنر و زبان برگزار 
می‌شود. تاریخ برگزاری آزمون سراسری ۱۴۰۴ 
توسط اطلاعیه‌ای از طریق سایت سنجش به 
نشانی sanjesh.org منتشر شد. البته تاریخ 
و ساعت دقیق آزمون برای هر یک از گروه‌های 
آزمایشی در کارت ورود به جلسه کنکور سراسری 

هر یک از داوطلبان درج خواهد شد.

دریافت کارت ورود به جلسه کنکور
کارت ورود به جلسه مجوز ورود داوطلبان به 
جلسه تمامی آزمون‌های سراسری است؛ بنابراین 
تمام داوطلبانی که ثبت نام کنکور 1404را انجام 
داده‌اند، باید طبق اطلاعیه‌های سازمان سنجش، 
چند روز پیش از تاریخ برگزاری این آزمون با 
اطلاعات ثبت‌نامی وارد سایت سازمان سنجش 
به نشانی sanjesh.org  شوند و کارت ورود به 
جلسه کنکور سراسری ۱۴۰۴ خود را از سایت 
دانلود کنند و پرینت آن را روز آزمون به همراه 

داشته باشند.

نوبت اول کنکور سراسری ۱۴۰۴

۲۰ تا ۲۶ آبان ۱۴۰۳ ثبت‌نام

11 آبان تا 12 اردیبهشت  ۱۴۰4 برگزاری

نوبت دوم کنکور سراسری ۱۴۰۴

نیمه دوم اسفند‌ماه ۱۴۰۳ ثبت‌نام

۵ و ۶ تیرماه ۱۴۰۴ برگزاری

کنکور کارشناسی ارشد ۱۴۰۴

ثبت‌نام ۲۲ تا ۲۸ مهرماه ۱۴۰۳

۲ و ۳ اسفندماه ۱۴۰۳ برگزاری

کنکور دکتری ۱۴۰۴

ثبت‌نام ۲۹ مهر تا ۵ آبان ۱۴۰۳

برگزاری ۲ اسفندماه ۱۴۰۳ 

آزمون کاردانی به کارشناسی

۲۵ تا ۳۱ خردادماه ۱۴۰۴ ثبت‌نام

۷ شهریورماه ۱۴۰۴ برگزاری

مرحله اول

مرحله دوم
پذیرش کاردانی به کارشناسی با پذیرش 
براساس سوابق تحصیلی از ۲تا‌‌۷شهریورماه 

۱۴۰۴ انجام خواهد شد.
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چند روز پیش، مدیرکل انتقال خون استان 
تهران از کاهش مراجعه تهرانی‌ها برای 
اهدای خون خبر داد و از آنها خواهش کرد 
که برای اهدای خون مراجعه کنند. طبق 

اعلام سازمان انتقال خون، ذخایر خونی در 
کل کشور یک هفته است و به همین دلیل 
اهدای خون باید به‌صورت مستمر ادامه 
یابد تا این ذخایر تحت‌تأثیر قرار نگیرد 
و کشور و نیز استان بزرگی مثل تهران 
دچار کمبود نشود. اما چرا آمار مراجعه 
تهرانی‌ها برای اهدای خون کاهش پیدا 

کرده است؟

مراجعه تهرانی‌ها برای اهدای خون کم شده و مشکلاتی 
را ایجاد کرده است

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

7 استراحت برای روح و جسم 
‌ استراحت  ناکافی و ‌‌خوب نخوابیدن،‌ عوارضی ازجمله مه مغزی، 
بدن درد، سردرد و خستگی دارد که همگی از علائم رایج خستگی 
مزمن هستند. 7روش مؤثر برای استراحت خوب از سوی ساندرا 
دالتون اسمیت، نویسنده کتاب »استراحت مقدس« مطرح شده 

که در ادامه می‌خوانید.

استراحت فیزیکی 
استراحت فیزیکی 2نوع است؛ غیرفعال شامل 1

خوابیدن و فعال شامل فعالیت‌های ترمیمی مانند یوگا یا ماساژ .

استراحت ذهنی
مدیتیشن و افزایش زمان دوری از فناوری هم 2

می‌تواند از اشتغالات ذهنی کم کند.

 استراحت حسی
افرادی که به استراحت حسی نیاز دارند، ممکن 3

است در ابتدای روز احساس خوبی داشته باشند، اما در پایان 
روز دچار تحریک‌پذیری می‌شوند به همین دلیل ‌ فرد نیاز به 

استراحت دادن کامل به حواس پنجگانه خود ‌دارد.

استراحت خلاق
استراحت خلاقانه شامل قرار گرفتن در معرض 4

محیط‌های الهام‌بخش، بدون احساس نیاز به خلق اثر است.

 استراحت عاطفی
برای آرامش عاطفی با نوشتن احساس خود شروع 5

کنید، »نه گفتن« را یاد بگیرید، حتی اگر منجر به درگیری شود.

 استراحت اجتماعی
‌اطراف خود را با افراد مثبت و حمایتگر احاطه کنید. برای 6

دوستانی که چیزی جز حضور شما نمی‌خواهند وقت بگذارید‌. 
معاشرت چهره به چهره را بر معاشرت مجازی اولویت دهید.

استراحت معنوی 
استراحت معنوی یعنی احساس تعلق عمیق، عشق، 7

پذیرش و هدف داشته باشید. ممکن است به این معنی باشدکه 
خود را درگیر چیزی کنید که به شما احساس هدف می‌دهد و 

احساس می‌کنید کاری که‌‌ انجام می‌دهید، مهم است.

سلامت عدد خبر

نکته روز 

دلیل افزایش آمار اتیسم 
»آمار اتیسم افزایش پیدا کرده، نه‌تنها در ایران بلکه در دنیا 
این آمار رو به افزایش است.« سعیده صالح غفاری، مدیرعامل 
انجمن اتیسم ایران در این‌باره به ایلنا گفته: »اطلاعات و آمار 
دقیقی درخصوص افراد مبتلا به اتیسم وجود ندارد. آموزش 
و پرورش استثنایی، سازمان بهزیستی و وزارت بهداشت 
آمارهای مختلفی را اعلام می‌کنند. در انجمن اتیسم ایران 
چیزی بیش از 8هزار نفر عضو هستند.« او درباره دلایل این 
روند افزایش توضیح داده: »بخش‌ مهمی از این موضوع 
مربوط به آگاهی خانواده‌ها نسبت به علامت‌های بیماری 
اتیسم است؛ همچنین آگاهی از خدماتی که ارائه می‌شود.« 
به‌گفته صالح غفاری، آمار ابتلا به اتیسم ‌بین پسرها بیشتر 
است و نسبت 4 به یک دارد اما چالش اصلی در بزرگسالی 
این افراد است که دیگر مشمول بیمه‌های توانبخشی نیستند 
و باید در خانه بمانند، به همین دلیل باید برنامه‌هایی برای 

حمایت از آنها درنظر گرفته شود.

عمل کاشت حلزون از آغاز این نوع 
عمل‌ها در کشور با تأمین رایگان پروتز 
حلزون شنوایی برای بیماران ناشنوای 
خواهان، در پی ‌حمایت هیأت امنای 
صرفه‌جویی ارزی وزارت بهداشت 
انجام شده است. طی 3سال گذشته 
روی ۶۶۳۶بیمار عمل پیوند صورت 

گرفته است.
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تومان دیگر از مطالبات داروخانه‌ها 
تأمین  سازمان  شد.  پرداخت 
اجتماعی ‌ اعام کرد با تأمین مالی 
انجام‌شده، سهم سازمان از مطالبات 
داروخانه‌های طرف قرارداد سازمان تا 
پایان خرداد۱۴۰۳ تسویه شد. با تأمین 
منابع مورد نیاز، باقیمانده مطالبات 
رسیدگی‌شده داروخانه‌های خصوصی 

هم به‌تدریج پرداخت می‌شود.

۱۲۰۰
میلیارد  

دکتر سیدمنتظر شُبّر، مدیرکل انتقال خون استان تهران 

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نکته جدید درباره واکسن کرونا
نتایج یک پژوهش جدید در دانشگاه گوتنبرگ سوئد نشان می‌دهد که پس از تزریق واکسن کووید-۱۹)کرونا(، 
خطر ابتلا به بیماری‌های جدی قلبی-عروقی 2 تا 30درصد کاهش پیدا کرده است. در این پژوهش سامت 

قلب و عروق افراد پس از واکسیناسیون کامل با افرادی که اصلا واکسن دریافت نکرده‌اند مقایسه شده است.

این خوراکی‌ها را نخرید 
سازمان غذا و دارو اسامی تعدادی از فراورده‌های غذایی غیرمجاز را اعلام کرد. مربای هویج نگین آذر، کلوچه 
سنتی حاجیان، عسل دستی و عسل طبیعی خوانسار، کیک کنجدی و پیراشکی درمی، گز سرگل مخصوص 
آسمان، زیتون سبز با هسته درشت ELIMA، آرد تمپورا و آب‌زرشک پخش سلامت ایران محصولاتی غیرمجازند.

هر سال با شروع فصل سرما، شاهد 
کاهش رفت‌وآمد مردم در سطح شهر 1

هستیم و طبیعتا رفت‌وآمد مردم به مراکز 
انتقال خون هم کمتر می‌شود. اواخر شهریور 
هم خیلی از خانواده‌ها درگیر خرید 
لوازم‌التحریر و سر و سامان‌دادن به مدارس 
فرزندان خود می‌شوند و همین مزید بر علت 
می‌شود و باعث می‌شود که کمتر دغدغه 

اهدای خون داشته باشند.
خیلی از مردم با این تصور که اهدای 

خون یک کار فوق‌برنامه است، معمولا 2
این کار را در شرایط مختلف عقب می‌اندازند تا 
آن شرایط بگذرد. مثلا در تهران تا کمی 
بارندگی می‌شود، خیابان‌ها شلوغ و پرترافیک 
می‌شود و مردم ترجیح می‌دهند کارهایی را که 
از نظر خودشان اولویت ندارد، بعدا انجام دهند. 
اهدای خون هم احتمالا یکی از این کارهاست.
 ما خواهش داریم که مردم، اهدای 

خون را یک کار فوق‌برنامه ندانند؛ 3
چون نیاز به خون و فرآورده‌های خونی، نیازی 
همیشگی و دائمی است. به همین دلیل از 
تهرانی‌های عزیز خواهش می‌کنیم که به 
اهدای خون به‌عنوان یک ضرورت و اقدام 
حیاتی و اساسی نگاه کنند تا خون مورد نیاز 
بیمارانی که چشم‌انتظار اهدای خون 
هم‌استانی‌های نوع‌دوست هستند، بموقع 

تامین شود.
 در ماه‌های محرم و صفر به‌دلیل 

برگزاری پویش نذر خون حسینی، 4
مردم مراجعه خیلی خوبی به مراکز انتقال خون 
داشتند و ذخایر خوبی آن زمان ایجاد شد و با 
توجه به اینکه گلبول‌های قرمز خون حدود 
یک‌ماه طول عمر دارند، ما هنوز از همان ذخایر 
بهره‌مند هستیم، اما به‌دلیل پیش آمدن 
شرایطی که گفتم، آمار مراجعه اهداکنندگان 
- چه اهداکنندگان بار اولی و چه اهداکنندگان 

مستمر - کم شده است.
 البته شیوع بیماری‌های فصلی و 

آلودگی هوا و بازگشایی مدارس و 5
دانشگاه‌ها و... هر سال رخ می‌دهد و ما هم هر 
سال با کمک رسانه‌ها به مردم اطلاع‌رسانی 
می‌کنیم و آنها هم مراجعه می‌کنند و کسری ما 
بموقع جبران می‌شود. امسال هم خواهش 
داریم که بموقع مراجعه کنند؛ چون درصورت 
ادامه روند کنونی )کاهش مراجعه برای اهدای 
خون( در ذخایر خونی با مشکل مواجه 

می‌شویم.
خون‌های اهدایی، قابل ارسال به خارج 

کشور نیست و از این بابت هیچ 6
اهداکننده‌ای نگران نباشد. خون‌های اهدایی 
فقط در داخل ایران و بیشتر در خود استان 

تهران استفاده می‌شود.

روزنامه نگار؛ آرش نهاوندی تهران خون می خواهد

 استفاده از ذخایر خون 
در استان تهران

 نزولات 
آسمانی

آلودگی 
خرید قبل از مدارس بچه‌ها هوا

توسط خانواده‌ها و کمبود 
وقت برای اهدای خون

‌ درخواست استان تهران ارسال 
ذخایر خون ‌از استان‌های دیگر

دلایل کاهش اهدای خون تهرانی‌ها

راه‌های جبران کمبود خون‌ استان تهران

300
واحد

توزیع واحدهای خون، 
بیشتر از میزان اهدای خون 

در استان تهران است.
1500
واحد

خون در روز توزیع می‌شود، 
ولی خون اهدایی روزانه 

استان 1200واحد است.

شیوع بیماری‌های 
فصلی به‌دلیل آغاز 

فصل سرما

7روز 
میزان ذخایر خون در 

کل کشور است، به همین 
دلیل اهدای خون باید 

مداوم دنبال شود‌
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محکومیت استفاده از تجهیزات الکترونیکی برای اهداف تروریستی

سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: هرگونه استفاده از تجهیزات الکترونیکی و ارتباطی 
برای اهداف تروریستی و کشتار غیرنظامیان به‌خصوص کودکان در فلسطین و لبنان را محکوم می‌کنیم و 

خواستار مقابله با این اقدام خلاف مقررات بین‌المللی هستیم.

حمایت از تولید تجهیزات و محصولات شناختی
سیدمحمد مهدوی، دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی: رویکرد و اولویت سیاست‌های 
این ستاد، حمایت از تولید تجهیزات و محصولات شناختی و ورود شرکت‌های خاق و فناور این 

حوزه به بازار است.

روبات‌های پلیس وارد شهر می‌شوند
ورود هوش مصنوعی به شکل روبات درشهرها شاید امنیت را بالاتر ببرد

فناوری اطلاعات

جی‌‌میل خودش پاسخ نامه‌ها را می‌دهد

گوگل اخیراً قابلیت پاسخ‌های هوشمند جی‌میل را با استفاده از 
هوش مصنوعی جمنای)Gemini( بهبود داده است. به گزارش 
سایت ورج، این ویژگی جدید به کاربران امکان می‌دهد تا به سرعت 
و با دقت بیشتری به ای‌میل‌های خود پاسخ دهند. قابلیت پاسخ 
هوشمند جی‌میل با استفاده از هوش مصنوعی جمنای یک ابزار 
قدرتمند برای افزایش بهره‌وری و صرفه‌جویی در زمان است. 
این ویژگی با تحلیل دقیق محتوای ای‌میل‌ها و ارائه پاسخ‌های 
متناسب به کاربران کمک می‌کند تا به سرعت و با دقت بیشتری 
به ای‌میل‌های خود پاسخ دهند. هوش مصنوعی جمنای با تحلیل 
محتوای ای‌میل‌ها و درک زمینه و موضوع آنها، پاسخ‌های مناسب 
و متناسب با متن ای‌میل را پیشنهاد می‌دهد. این سیستم از 
الگوریتم‌های پیشرفته یادگیری ماشین و پردازش زبان طبیعی 
استفاده می‌کند تا بتواند به بهترین شکل ممکن پاسخ‌های 

هوشمند را ارائه دهد.

مراحل استفاده
باز کردن ای‌میل: ابتدا ای‌میل دریافتی خود را باز کنید.

پیشنهادهای پاسخ: در پایین ای‌میل، پیشنهادهای پاسخ 
هوشمند نمایش داده می‌شود.

انتخاب پاسخ: یکی از پاسخ‌های پیشنهادی را انتخاب کنید یا آن 
را ویرایش کنید تا با نیازهای شما مطابقت داشته باشد.

ارسال: پس از انتخاب یا ویرایش پاسخ، آن را ارسال کنید.

مزایا
صرفه‌جویی در زمان: کاربران می‌توانند به سرعت به ای‌میل‌های 

خود پاسخ دهند بدون نیاز به تایپ کردن متن کامل.
دقت بالا: هوش مصنوعی جمنای با تحلیل دقیق محتوای 

ای‌میل‌ها، پاسخ‌های متناسب و دقیق‌تری ارائه می‌دهد.
افزایش بهره‌وری: این قابلیت به کاربران کمک می‌کند تا 
بهره‌وری خود را افزایش دهند و زمان بیشتری برای انجام وظایف 

دیگر داشته باشند.

توسعه رادیوتلسکوپ چینی
چین فاز دوم افزایش قابلیت‌های بزرگ‌ترین تلسکوپ 

 رادیویی تک‌شیشه‌ای جهان را آغاز کرده است. 
FAST Core Array جدید دارای 24بشقاب تلسکوپ 

رادیویی بزرگ دیگر خواهد بود. تلسکوپ کروی با دیافراگم 
500متری )FAST(، واقع در جنوب غربی چین، از ژانویه 

2020فعال است، اما در فاز دوم 24تلسکوپ رادیویی 
متحرک جدید اضافه می‌شود که هر کدام دارای قطر 40متر 
است. ساخت این تلسکوپ‌ به‌طور رسمی از هفته پیش و 

در هشتمین سالگرد تکمیل FAST آغاز شد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

اف‌ای جدید عرضه شد
سرانجام سامسونگ گوشی هوشمند گلکسی S24FE خود را 
راهی بازار کرد. این گوشی با قیمت پایه 650دلاری عرضه می‌شود.

صفحه‌آرا: علی حسنی

صفحه نمایش: 
6.7 اینچ

رم/حافظه: 
8گیگابایت/128، 256و 512گیگابایت

وزن: 
213گرم

تراشه: 
2400e اگزینوس

دوربین اصلی: 
50مگاپیکسل

هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی به مرحله‌ای رسیده 
که به حوزه اجرای قانون نیز ورود کرده است. روبات‌های 
هوش مصنوعی به‌تدریج به‌عنوان ابزارهای مبارزه با جرم 

و جنایت برای پلیس و دیگر مقامات مجری قانون 
در حال افزایش هستند. از مدیریت ترافیک در 
تقاطع‌ها گرفته تا خنثی‌کننده بمب، آنها به‌عنوان 
یک ابزار مؤثر مبارزه با جرم و جنایت که هم 
نیروی کار و هم جان افراد را نجات می‌دهند، رشد 

چشمگیری دارند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

پلیس‌روبات‌ها چه کارهایی می‌توانند انجام دهند؟
مزیت اصلی روبات‌های امنیتی این است که مجموعه‌ای از ابزارها را دارند 
که انسان‌ها فاقد آنها هستند و همین ابزار و امکانات آنها را به شرکای 
منحصربه‌فردی برای سیستم‌های امنیتی تبدیل می‌کند. آنها می‌توانند 
24ساعته کار کنند و در جنبه‌های تکراری کار، مانند حضور بر سر یک پست 

یا راه رفتن در یک مسیر مشخص، عملکرد بهتری داشته باشند.
مزیت‌های دیگر پلیس‌روبات‌ها از این قرار است:

تصویربرداری و ضبط ویدئویی با کیفیت 360درجه
 تشخیص پلاک

 تشخیص سیگنال برای دستگاه‌های تلفن همراه
 پخش و ضبط صدای دوطرفه

 تشخیص حرکت و اجسام فیزیکی در مقابل روبات و جلوگیری از تصادف
 تشخیص محیطی، مانند سنسورهای دود و مونوکسید کربن

 پیمایش در محیط‌های خطرناک

دوبی
ظاهرا دوبی یکی از نخستین 
شهرهایی است که پلیس روباتیک را 
برای اهداف اجرای قانون مستقر کرده 
است. این روبات پلیس روی چرخ‌های 
خود حرکت می‌کند، می‌تواند سام 
و تعظیم و همچنین صورت افراد را 
اسکن کند و به چند زبان نیز حرف بزند. 
همچنین توانایی تشخیص حرکات 

دست از فاصله 1.5متری را دارد.

هند
هند یک وسیله نقلیه کوچک با کنترل از راه 
دور به نام Rover Mark را در گروه خنثی‌سازی‌ بمب 
بمبئی مستقر کرد تا انسان‌ها را دیگر بیشتر از این در 
معرض خطر قرار ندهد. این روبات در حال حاضر با کمک 
دربه حداقل رساندن آسیب‌های ناشی از انفجار بمب برای 
افرادی که شغل خنثی‌کننده بمب را داشتند، توانسته 

جایگاه ویژه‌ای در فناوری این کشور داشته باشد.

کره‌ جنوبی
همین چند‌ماه پیش، اداره 
پلیس کره‌جنوبی از طرح خارق‌العاده 
خود برای تبدیل پلیس‌های انسانی 
به مردان آهنی که البته یک سگ 
روباتیک را نیز در اختیار دارند، 
رونمایی کرد. این کشور همیشه 
مشتاق به‌کارگیری روبات‌ها، هوش 
مصنوعی و فناوری‌های متاورس برای 

پیشبرد رشد کشور بوده است.

نیویورک
سال گذشته، اداره پلیس شهر نیویورک، 
روبات سگ‌مانند خود را که این اداره به نام دیجی داگ 
نامیده بود، معرفی کرد. هدف اولیه استقرار آن محافظت از 
پلیس‌های انسانی در برابر خطرات شدید بود. اما چندین 
منتقد فناوری دیگر این ابتکار عمل را محکوم و ادعا کردند 
که سگ روبات پلیس نیویورک ممکن است آزادی‌های 

مدنی را تهدید کند.

ژاپن
ژاپن بزرگ‌ترین مرکز 
فناوری جهان است و سازمان‌های 
 مجری قانون آن کاما مشتاق 
به کارگیری پلیس‌های روباتیک بوده‌اند. 
Robocop ژاپن حق دارد شهروندانی را 
که به‌خاطر نقض قانون مجرم هستند، 
دستگیر کند. این روبات همچنین به 
مسافران هشدار می‌دهد که وسایل خود 

را در واگن‌های قطار رها نکنند.
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تماشای گزارش

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

خرج و مخارج پرورش و بزرگ کردن طوطی‌ها 
کم نیست و باید علاوه بر میوه‌های تازه و 
مکمل‌های گران‌قیمتی که برای وعده‌های 
شام و ناهار آنها تهیه می‌کنند، آجیل و تنقلات 
گران‌قیمت هم تدارک ببینند تا اگر قر و 
اطواری جذاب از طوطی‌ها سر زد یا حالشان 
گرفته بود و دل و دماغ ورجه وورجه و شیطنت 
نداشتند، آنها را با پسته خامی سر کیف 
بیاورند، اما وقتی جوجه‌ها مشتری پیدا 
می‌کنند، بریز‌وبپاش و خرج و برجی که برای 
آنها کرده‌اند، جبران می‌شود. قیمت جوجه 
گرینچیک 3میلیون و 500هزار تومان، جوجه 
خورشیدی 8میلیون و 500هزار تومان، جوجه 
کاکادو 95میلیون تومان، جوجه ماکائوی قرمز 
170میلیون تومان، جوجه ماکائوی آبی طلایی 
95میلیون تومان، جوجه طوطی اکلکتوس 
35میلیون تومان، جوجه کاسکو 35میلیون 
تومان، جوجه لوری 10میلیون تومان، جوجه 
شاه طوطی 12میلیون تومان و جوجه عروس 

هلندی2میلیون تومان است.

مالک‌پور داشتن دانش را مهم‌ترین شرط لازم برای موفقیت در پرورش پرنده‌های زینتی می‌داند و می‌گوید: »ما با برگزاری 
وبینارهای بین‌المللی و تدریس در دانشگاه‌های معتبری مانند دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهران، دانشگاه رازی 
کرمانشاه و پردیس ابوریحان اطلاعات و تجربیات خود را در اختیار جوانان قرار می‌دهیم تا بدون علم و آگاهی این کسب 
دشوار و در عین حال شیرین را انتخاب نکنند. وقتی هم تصمیم به راه‌اندازی این حرفه می‌گیرند با فراهم کردن امکانات 

اولیه و تضمین فروش جوجه‌های پرورشی از آنها حمایت می‌کنیم.«‌

 موفقیت
  به شرط
 دانش

طلاخان خیلی جنبه و تحمل به خرج داده که لحظاتی طولانی ادا‌واطوار و نمک ریختن 
قرتی، کوکو و خورشید را دیده و نازکشی مادرانه خانم ابراهیمی برای این جوجه طوطی‌های 
خودشیرین را تاب آورده، ولی دیگر صبرش سر آمده و صدایش از قفسش بلند می‌شود: »لای 
 لای لالای لای...«. خانم ابراهیمی هم خوب زبان طلا‌خان را می‌فهمد و با ناز و نوازش او نطق طوطی

 شیرین زبانش بیشتر باز می‌شود: »لالایی لای...« طلا هنوز جوجه است و تا وقت جفت‌گیری‌اش مانده، ولی زبان‌بسته باهوش از آنجا که 
دیده چند ‌ماه تخم نگذاشتن جفت کاسکوی پرسن و سال سالن از عزت و حرمت آنها کم نکرده، یقین دارد مهر و محبت پرورش‌دهندگان 

مهربانش با عیالوارشدنش کم و زیاد نمی‌شود، اما طلاخان نمی‌داند حساب جفت کاسکوی قدیمی از همه طوطی‌های خوش‌برو‌روی سالن 
سوا‌ست. آنها نخستین طوطی‌هایی هستند که برای احسان مالک‌پور جوجه به دنیا آورده‌اند و او را به فکر پرورش طوطی‌های آرا انداخته‌اند. 
 آن زمان مالک‌پور جوانی بی‌تجربه بود که در مسیر پیش‌رویش حامی و مشاوری دلسوز نداشت، ولی وقتی او و همکارش خانم ابراهیمی 
تجربیات شان را روی هم ریختند و به یکی از بزرگ‌ترین پرورش‌دهندگان طوطی در کشور تبدیل شدند، تصمیم گرفتند دست جوانان 
علاقه‌مند را هم بگیرند تا عشق‌شان به طوطی‌سانان دستمایه کسب‌وکاری نو و خلاقانه شود. آنها با برگزاری دوره‌های آموزشی در 
دانشگاه‌های معتبر و همکاری با سازمان فنی‌وحرفه‌ای و جهاد سازندگی زمینه کارآفرینی برای بیش از 700جوان جویای کار را فراهم کردند.

قصه بی‌صدای پرورش‌دهندگان پرنده‌های سخنگو که درآمدشان مانند سختی کارشان بسیار است

جوجه  عزیزدردانه

جوجه‌های داخل دستگاه جوجه‌کشی گوشه سالن همین امروز و فردا سر از 
تخم درمی‌آورند و خانم ابراهیمی باید امشب تا صبح چندبار به آنها سربزند تا 
موقع تولد آسیب نبینند. هنوز مدتی مانده تا جوجه‌هایی که تازه از تخم بیرون 
آمده‌اند، بال و پر درآورند و رنگ و لعابی به هم بزنند، ولی با همان جثه نحیف 
بی‌رمق و تن و بدن بی‌موی‌شان به چشم خانم ابراهیمی زیبا جلوه می‌کنند و تا 
سرلاک‌های گران‌قیمت را با سرنگ توی دهان‌شان می‌ریزد، مادرانه قربان‌صدقه 
آنها می‌رود. این جوجه‌ها هنوز جنسیت‌شان مشخص نشده تا برای‌شان اسم 
انتخاب کنند، ولی کوکو، میتو، قرتی، قرمز و خورشید از آب و گل درآمده‌اند و وقت 
بازیگوشی‌شان است. قرتی عاشق توپ بازی است و وقتی توپ از لای چنگ‌های 
ظریفش می‌لغزد، خانم ابراهیمی اگر آب توی دستش است، باید زمین بگذارد 
و زود و سریع توپ نقلی‌اش را به او برگرداند. قرمز هم وقتی دور تا دور سالن 
را می‌گردد و به همه‌جا سرک می‌کشد، اگر کسی مانع خرابکاری‌اش شود یا 
‌از فضله‌پاشی او گلایه و شکایتی بکند، دلگیر می‌شود و مدتی توی لک می‌رود! 
بال و پر قرمز خوب قوت گرفته و می‌تواند پرواز کند، ولی او ترجیح می‌دهد قدم‌زنان 
گوشه‌وکنار سالن را سیاحت کند. خورشید را هم اگر به حال خودش رها کنند 
لحظاتی طولانی بدون آنکه حوصله‌اش سر برود به پشت می‌خوابد و بازی میتو و 
کوکو را تماشا می‌کند. کوکو و میتو از جوجه کاکادوهای سالن هستند و همین که 
چیزی به مذاق‌شان خوش نمی‌آید با باددادن کاکل پرپشت روی سرشان اعتراض 
خود را نشان می‌دهند. کوکو هم سن و سال میتوست، ولی زودتر از او غیظ می‌کند 
و به‌سادگی هم عصبانیتش نمی‌خوابد. وقتی قرتی و جوجه‌های دیگر اطراف خانم 
ابراهیمی زیاد می‌پلکند و نوبت معرکه‌گردانی را به کوکو نمی‌دهند، کاکل سفید 
طوطی جغله حسابی پریشان می‌شود تا خانم ابراهیمی مهربان را مجبور کند همه 

جوجه‌ها را کنار بگذارد و مشغول رسیدگی به آقا کوکوی حسود شود.

دی
صیا

ن 
حس

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

از سرگرمی تا کسب

مالک‌پور خیلی زود‌ وارد جرگه بزرگان شده و با بزرگ کردن چند باجریگار، طوطی برزیلی و جوجه 
کاسکو جنم و توانایی‌اش در پرورش طوطی‌سانان را نشان داده است. وقتی جفت کاسکوی محبوب 

مالک‌پور نخستین جوجه خود را به دنیا آوردند، او یقین کرد که از پس پرورش گونه‌های دیگر طوطی‌سانان 
هم برمی‌آید. چند سال بعد که مالک‌پور برای ادمه تحصیلاتش راهی تهران شد، تصمیم گرفت با همکاری 
سمیه ابراهیمی که از آشنایان خانوادگی‌اش بود، کارش را توسعه دهد. پیش از آن پرورش طوطی‌های 
مختلف برای ابراهیمی بیش از آنکه یک شغل باشد، یک سرگرمی جذاب و دوست‌داشتنی بود، وقتی 
هم یکی از جوجه‌هایش را می‌فروخت مانند مادری که فرزندش را روانه خانه بخت کرده تا مدت‌ها از 
دلتنگی‌اش اشک می‌ریخت. حالا هم با آنکه دیگر پرورش طوطی‌ها شغل و کسب جدی ابراهیمی و 

مالک‌پور شده، لحظه فروش جوجه‌ها از سخت‌ترین لحظات کارشان است.

وقت تشکیل خانواده است

وقتی جوجه‌ها بالغ می‌شوند، سرو کارشان با مالک‌پور است و باید در سالن بزرگ‌ترها کمی هم آداب زندگی 
اجتماعی و خانوادگی را بیاموزند. البته وقتی بخواهند برای آنها سر و همسری انتخاب کنند، مالک‌پور فقط در 
تندرستی و سلامت جفت نظر می‌دهد و در مراحل آشنایی و عیاق کردن زوج جوان باید ابراهیمی برایشان 
مادری کند. محل زندگی ابراهیمی نزدیک سالن طوطی‌هاست و در طول شبانه‌روز چندین بار به آنها سر 

می‌زند. سالن طوطی‌های بالغ پر از طوطی‌های جورواجور ریزجثه و قوی‌هیکل است که وقتی تنها هستند، 
اختلاط‌های خصوصی‌شان در گوشی و آرام است، ولی به محض باز شدن در و دیدن مالک‌پور سالن را روی 
سرشان می‌گذارند. مالک‌پور دیوارها را با آکاسیو پوشانده و هر قدر طوطی‌ها قیل و قال کنند، موجب آزار 
همسایه‌ها نمی‌شوند.  بعضی از جفت‌ها تازه تخم گذاشته‌اند و تعدادی هم از تخمگذاری‌شان چندان 
نگذشته است، ولی جفت کاسکوی قدیمی و عزیزکرده مالک‌پور آرام و بی‌خیال توی قفس‌شان 

جاخوش کرده‌اند و انگار به این زودی خیال تخمگذاری و زاد و ولد هم ندارند.

کاسبی با کاسکوکسبی سودآور
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برتری ایران
 در تولیدات نانویی

میان 7کشور برتر دنیا هستیم

مواد وقتی تبدیل به ساختار نانویی می‌شوند  
کارآمدی بیشتری پیدا می‌کنند

راه‌حل کوچک 
برای مشکلات بزرگ
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فناوری نانو اگرچه با ریزترین نوع مواد سروکار دارد،   اثر بسیار شگفت‌انگیز و بزرگی در زندگی انسان می‌گذارد

ذره‌های بزرگ کوچک‌نما
 قدیمی اما 

همچنان نوآورانه
برای کندوکاو درباره زمان شناسایی فناوری 
نانو باید تا دهه1980 میادی به عقب 
برگردیم. در حقیقت از این دهه بود که جامعه 
علمی در دنیا با نانو آشنا شد و به‌طور دقیق 
از سال2000 کشورهای جهان اولی پیگیر آن 
شدند. با توسعه و به‌کارگیری نانوتکنولوژی 
در حوزه‌های مختلف و حرکت دولت‌ها 
به سمت پایه‌گذاری و توسعه تحقیقات 
نانوتکنولوژی، نخستین سال‌های دهه۲۰۱۰ 
میلادی شروع کاربردهای اقتصادی 
نانوتکنولوژی بود. به‌نوعی می‌توان قرن 
بیست‌ویکم را قرن فناوری نانو و مهم‌ترین 
دوران این صنعت خواند. نانو نه یک ماده 
است نه یک جسم، فقط یک مقیاس است؛ 
کوچک شدن یک مقیاس به اندازه‌ای کوچک 
که دیده نمی‌شود اما تأثیری بسیار بزرگ در 

زندگی انسان دارد.

شکل جدید فیزیک اتمی
در گذشته نانو را با نام فیزیک اتمی 
می‌شناختند و پس از کابردی شدن آن، 
نام نانو را به‌خود گرفت. به همین دلیل نانو 
یک علم جدید نیست؛ اما کاربردی شدن 
آن زندگی انسان را دگرگون کرد. ایده 
 Eric نانوتکنولوژی را برای نخستین بار
Drexler به دنیا عرضه کرد. او در آزمایشگاه 
 Foresight متعلق به انستیتو MITمشهور
مطالعات خود را با سیستم‌های بیولوژیکی 
شروع کرد و سپس متوجه شد که می‌توان 
دستگاه‌های مولكولي تولید کرد. بدین‌ترتیب 

ایده نانو تکنوژلوی به نام او ثبت شد.

نانو در ایران باستان 
شواهد تاریخی نشان می‌دهد که ایرانیان 
در قرن‌های چهارم تا هفتم هجری از 
نانوذرات  نقره و مس برای تزئین سفال‌های 
خود استفاده می‌کرده‌اند. در همین راستا 
محققانی از کشور ایتالیا به همراه محققان 
ایرانی، نتایج تحقیقات صورت‌گرفته روی 
لعاب‌های استفاده شده روی سفال‌های 
ایرانی قرن‌های ۴ تا ۷ هجری را به‌صورت 
مقاله‌ای منتشر کرده‌اند. طبق نتایج این 
تحقیق، وجود نانوذرات نقره و مس در لعاب 
مورد استفاده در تزئینات سفالی قرون ۴ تا ۷ 
هجری موجب پیدایش اثرات کروماتیکی 

مختلفی در این سفال‌ها شده است.

بیشترین کاربرد در زندگی
مهم‌ترین علوم مرتبط با فناوری نانو را 
می‌توان علوم مهندسی و پزشکی خواند. 
نانو تاکنون بیشترین کاربرد را در صنایع 
سنگین، بهداشت، نساجی و کشاورزی 
داشته و در صنایعی نظیر رنگ، اتومبیل، 
کامپیوتر، شیمی، تصفیه آب و غیره نیز 
درحال توسعه است. محصولات نساجی 
حاصل از فناوری نانو در کشورهای 
آلمان وانگلیس بیشترین رواج را دارند. 
تولید کفش‌ها و لباس‌هایی که با حفظ 
گرمای بدن و تأثیر در گردش خون، باعث 
کاهش خستگی و راحتی می‌شوند نیز از 

دستاوردهای سحرآمیز علم نانو است.

نکته مهم درباره ذرات نانو این است که این مواد ممکن است گاهی 
خطرات جدی برای سلامت ایجاد کنند. سیستم ایمنی بدن انسان 
برای محافظت در برابر عوامل محیطی مختلف با اندازه‌های مختلف، 
مکانیسم مشخصی دارد. با این حال، تا همین اواخر، هرگز در معرض 
نانوذرات مصنوعی و ویژگی‌های خاص آنها قرار نگرفته بوده است. 
بنابراین مکانیسم‌های دفاعی طبیعی انسان مرتبط با سیستم‌های 
ایمنی و التهابی ممکن است نتوانند به اندازه کافی به این نانوذرات 
پاسخ دهند. در کنار مزایای فراوان آن، استفاده گسترده و ناآگاهانه از 
آنها بدون تحقیقات کافی می‌تواند خطرات جدی برای سلامت انسان و 

محیط‌زیست به همراه داشته باشد.

خطرات احتمالی

مقیاس نانو یعنی ابعادی بین یک تا 100نانومتر که چیزی حدود 100میلیونیم 
میلی‌متر یا کمتر می‌شود. برای درک بهتر مقیاس نانومتر، یک تار مو یا 
ضخامت یک کاغذ را درنظر بگیرید؛ ضخامت مو و کاغذ بین 50000 تا 100000 
نانومتر است. در تکنولوژی نانو، دانشمندان با اتم‌های تشکیل‌دهنده 
یک ساختار مولکولی سروکار دارند تا با تغییرات آن دنیای امروز ما را با 

نوآوری‌های جدیدی که زندگی‌مان را متحول می‌کند پیوند دهند.

تعریف مقیاس نانو

بسیاری از کاربردهای فناوری نانو 
شامل مواد جدیدی می‌شود که خواص 
بسیار متفاوت‌تر، مؤثرتر و جدیدتری 
نسبت به مواد مشابه در اندازه‌های 
بزرگ‌تر دارد. این به‌ دلیل نسبت 
سطح به حجم بسیار بالای نانوذرات 
در مقایسه با ذرات بزرگ‌تر و اثراتی 
است که در آن مقیاس کوچک ظاهر 
می‌شوند. کاربردهای نانوتکنولوژی 
می‌تواند بسیار سودمند و پتانسیل 
تأثیرگذاری قابل‌توجهی بر جامعه 
داشته باشد. فناوری نانو توسط 
بخش‌های صنعتی مانند بخش‌های 
اطلاعات و ارتباطات مورد استقبال 
قرار گرفته است، اما در فناوری غذایی، 
فناوری انرژی و همچنین در برخی از 
محصولات پزشکی و داروها نیز استفاده 
می‌شود. نانومواد همچنین می‌تواند 
فرصت‌های جدیدی را برای کاهش 

آلودگی محیط‌زیست فراهم کند.

کاربردی و مؤثر
خود کلمه نانو که ریشه‌ای یونانی دارد 
به معنی بسیار کوچک یا به زبان عامه 
»کوتوله« است، اما فناوری نانو به 
شاخه‌ای از علم مهندسی گفته می‌شود 
که با دستکاری اتم‌ها و مولکول‌ها در 
مقیاسی بسیار کوچک یعنی در حدود 
۱۰۰میلیونیم میلی‌متر یا کمتر به طراحی، 
تولید و استفاده ساختارها، دستگاه‌ها 
و سیستم‌های مختلفی که در زندگی 
انسان مؤثر است، می‌انجامد. در طبیعت، 
نمونه‌های بسیاری از سازه‌ها با ابعاد یک 
یا چند نانومتری وجود دارد و بسیاری 
از فناوری‌ها سال‌هاست که از چنین 
نانوساختارهایی سود می‌برند، اما در 
سال‌های اخیر با پیشرفت تکنولوژی 
امکان ساختن ساختارهای نانویی برای 
سهولت زندگی انسان فراهم شده است. 
در مقیاس نانومتری، مواد ممکن است 
خواص غیرعادی از خود نشان دهند؛ 

مثلا رنگ را تغییر می‌دهند.

آشنایی با علم نانو

آشنایی با
 علم نانو

خطرات 
احتمالی

تعریف 
مقیاس نانو

کاربردی
 و مؤثر

یکی از علوم جدیدی که شاید به‌تازگی با آن آشنا شده باشید نانو است. از انواع شوینده تا البسه و داروها، بارها واژه نانو را در کنار آنها 
شنیده و خوانده‌ایم. اما دقیقا فناوری نانو چیست؟ فناوری نانو در زبانی ساده شامل ایجاد تغییرات فیزیکی، شیمیایی و بیولوژیکی در 

مواد و تبدیل آنها به مقیاس‌های نانومتر است تا کاربری مؤثرتر و نوآورانه‌ای پیدا کنند.

|زهرا خلجی |‌
روزنامه‌نگار
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D A N E S T A N I H A

فناوری نانو در ایران در سال‌های اخیر 
به مدد تاش دانشمندان در قالب 
شرکت‌های دانش‌بنیان چنان پیشرفتی 
داشته است که حالا ایران با اقتدار در میان 
۷ کشور برتر دنیا در زمینه مقالات علمی 
درباره نانو شناخته می‌شود و کالاهای 
ایرانی به ۵۰ مقصد جهانی صادر می‌شود. 
این اتفاق علاوه بر صرفه‌جویی ارزی در 
کشور و قطع نیاز به واردات به سودآوری 
کلان از بازارهای خارجی منجر شده است.

موضوع نانو در ایران از سال۱۳۷۹ مطرح شد 
و به‌دنبال آن از سال۱۳۸۲ ستاد ویژه توسعه 
فناوری نانو برای ساماندهی آن تشکیل 
شد. طبق گزارش رئیس ستاد ملی نانو در 
سال۲۰۰۱ فقط ۲۲مقاله جهانی از سوی 
ایران در عرصه نانو به چاپ رسیده است 
اما در سال۲۰۱۹ با چاپ بیش‌از ۱۲هزار 
مقاله جهانی در این زمینه از رتبه۵۷ به 
رتبه چهارم جهانی ارتقا یافته و در آخرین 
رده‌بندی‌ها جزو ۷کشور اول جهان 
قرار گرفته است. همچنین دانشمندان 
کشورمان ۲ اختراع ثبت‌شده سال۲۰۰۱ در 
عرصه نانو را به ۲۶۰ اختراع در سال۲۰۱۹ 
افزایش دادند که ۲۴درصد اختراعات 

ثبت‌شده جهانی را شامل می‌شود.

آغاز از دهه 80
تولید محصولات مبتنی‌بر فناوری نانو در 
ایران از اواخر دهه80 به‌صورت محدود آغاز 
شد و از سال‌های ابتدایی دهه۹۰ به‌صورت 
جدی در دستور کار قرار گرفت، به‌نحوی 
که هم‌اکنون ۳۰۰شرکت دانش‌بنیان فعال 
در کشور ۷۱۵نوع محصول نانوتکنولوژی 
خود را به ۵۰کشور جهان صادر می‌کنند 
که در ۲۰حوزه صنعتی مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. این در حالی است که متخصصان 
کشورمان در ابتدای راه حدود ۲۵۰نوع کالا 
با فناوری نانوتکنولوژی تولید می‌کردند اما 
طی زمان این تعداد به ۵۰۰ قلم رسید و 
هم‌اکنون حدود ۷۱۵نوع دستاورد به کمک 

فناوری نانوتکنولوژی تولید می‌شود.

استاندارد بین‌المللی
تاکنون ایران در زمینه استاندارد 
بین‌المللی نانو توانسته ۴ استاندارد 
بین‌المللی ایزو را در حوزه نانوتکنولوژی 
به ثبت برساند. همچنین در این تکنولوژی 
جزو کشورهای پیشگام هستیم و در این 
زمینه همپا با کشورهای آلمان و چین 
فعالیت می‌کنیم. نانو می‌تواند منشا اقتصاد 
مقاومتی باشد و با یک برنامه‌ریزی ۱۰ساله 

صادرات نانو می‌تواند از نفت پیشی بگیرد.

 رتبه جهانی
 برای نانوی  ایران

برتری ایران در تولیدات نانویی
میان 7کشور برتر دنیا هستیم

استفاده از فناوری نانو دربرگیری زیادی دارد. در 
هر حوزه‌ای از سلامت و بهداشت، انرژی، کشاورزی 
و صنایع مختلف ردپای فناوری نانو دیده می‌شود. 
ایران نیز توانسته در همه این عرصه‌ها دستاوردهای 
زیادی را رقم بزند. آمارها نشان از ارتقای رتبه‌های ایران در جایگاه‌های 

جهانی دارد و بخش قابل توجهی از  اعتبار این افتخار مختص دانشمندانی 
است که موفق به تولید محصولاتی نانومحور شده‌اند که نیاز ما را از واردات در 
شرایط تحریم‌های سنگین رفع کرده‌اند. هرساله برای نمایش تولیدات جدید 
نانویی در ایران نمایشگاهی برگزار می‌شود که بهترین مکان برای آشنایی با 

دستاوردهای بومی‌سازی‌ شده است.

| نیلوفر کیایی |‌
روزنامه‌نگار

خودرو و حمل‌ونقل

نانوپوشش‌ها برای محافظت از قطعات خودرو یکی از نوآوری‌های 

مهم در صنعت خودروسازی هستند که باعث افزایش عمر مفید 

قطعات، بهبود عملکرد خودرو و کاهش هزینه‌های نگهداری 

می‌شوند. این پوشش‌ها با استفاده از فناوری نانو و خواص 

منحصربه‌فرد مواد در مقیاس نانومتری، می‌توانند قطعات مختلف 

خودرو را در برابر عوامل مخرب محیطی و مکانیکی محافظت 

کنند. از سوی دیگر استفاده از نانومواد در ساخت قطعات 

سبک‌وزن برای کاهش مصرف سوخت و افزایش 

بهره‌وری خودروها نیز از روش‌های سودمند 

فناوری‌نانو در خودرو است.

پوشش عرصه‌های مختلف	
ایران در حوزه فناوری نانو به‌ویژه در صنایع پزشکی، مواد 
ساختمانی، کشاورزی و محیط‌زیست پیشرفت‌های 
قابل‌توجهی داشته است و محصولات مختلفی در این 
زمینه‌ها به تولید رسیده‌اند. دولت‌ها در دوره‌های مختلف 
برنامه‌های مدونی برای حمایت گسترده‌ از توسعه فناوری 

نانو به‌عنوان یکی از فناوری‌های نوین داشته‌اند.

کشاورزی و صنایع غذایی
در بحث کشاورزی، تولیدات نانویی بیشتر منجر به 
سلامت غذایی می‌شود. کودها و آفت‌کش‌های مبتنی 
بر نانوذرات برای افزایش بهره‌وری و کاهش مصرف 
مواد شیمیایی استفاده می‌شوند. در صنايع غذایی 
نیز نانومواد در بسته‌بندی‌های هوشمند برای افزایش 
ماندگاری مواد غذایی و محافظت از آنها در برابر 

باکتری‌ها و رطوبت به‌کار می‌روند.

آب و محیط‌زیست
فیلترهای نانو برای تصفیه آب ازجمله محصولات 
دانش‌بنیانی هستند که توانسته‌اند مشکلات متعدد 
را در این زمینه حل کنند. همچنین استفاده از 
نانوذرات به شکل فیلترهای نانویی تصفیه هوا و 
کنترل آلودگی‌های صنعتی می‌تواند ذرات معلق، 
آلاینده‌های گازی و میکروارگانیسم‌های مضر 

موجود در هوا را جذب کند.

بهداشت و سلامت
محصولات مبتنی بر فناوری نوین نانوی ایرانی در زمینه‌های مختلف و مهمی تولید می‌شوند. یکی از اصلی‌ترین زمینه‌هایی که فناوری نانو توانسته در زندگی مردم 
جاری شود، عرصه بهداشت و سلامت است. تولیدات دارویی مبتنی بر نانوذرات برای افزایش کارایی دارو و کاهش عوارض جانبی، بخش بزرگ محصولات را به‌خود 
اختصاص داده است؛ به‌عنوان مثال داروهای ضد‌سرطان با استفاده از نانوذرات برای هدف‌گذاری دقیق‌تر سلول‌های سرطانی. در سوی دیگر نانومواد برای ترمیم بافت‌ها 
با استفاده از نانوذرات در محصولاتی مانند پانسمان‌های ترمیمی که بهبود زخم‌ها را تسریع می‌کنند بهك‌ار مي‌روند. این مورد به‌ویژه برای بیماران دیابتی و بیماران 
پروانه‌ای استفاده مؤثری دارد. در آخر نانوحامل‌ها هستند که در آنها نانوذرات به‌عنوان حامل‌های دارویی برای رساندن دارو به نواحی خاصی از بدن استفاده می‌شوند.

الکترونیک و فناوری اطلاعات
توسعه حسگرهای بسیار حساس مبتنی بر فناوری نانو 
یکی از پیشرفت‌های کلیدی در حوزه نانوفناوری است. 
این حسگرها برای اندازه‌گیری دقیق مواد و پارامترهای 
مختلف به‌کار می‌روند. همچنین نانوذرات در تولید 
قطعات الکترونیکی کوچک‌تر و کارآمدتر، مانند 

ترانزیستورها و مدارهای مجتمع استفاده می‌شوند.

صنعت نفت و گاز
فناوری نانو در صنعت نفت و گاز به‌عنوان یک راهکار 
نوین برای بهبود عملکرد و کارایی در فرایندهای 
مختلف مورد استفاده قرار گرفته است. موادی متشکل 
از ذرات نانویی برای حفاری چاه‌های نفت و بهبود 
عملکرد استخراج نفت و گاز استفاده می‌شوند. استفاده 
از نانوکاتالیست‌ها نیز برای افزایش کارایی فرآیندهای 

پالایش و کاهش مصرف انرژی رواج دارند.

لوازم آرایشی و بهداشتی
استفاده از نانوذرات برای افزایش اثرگذاری 
کرم‌های ضد‌آفتاب و محافظت از پوست در 
برابر اشعه ماوراءبنفش در سال‌های اخیر به یک 
امر مرسوم تبدیل شده است. تولید محصولات 
آرایشی و بهداشتی با استفاده از نانوذرات برای 
افزایش جذب و اثرگذاری در اغلب کارخانه‌ها 

انجام می‌شود.

صنعت ساختمان 
نانوبتن ترکیبی است ساخته شده از نانوذرات که باعث 
استحکام بالاتر و مقاوم‌تر‌شدن سازه در برابر شرایط 
محیطی مختلف می‌شود. پوشش‌های نانویی برای 
محافظت از سطوح در برابر خوردگی، آلودگی و جذب 
آب هستند که در ساختمان‌ها و سازه‌های عمرانی 

کاربرد دارند.

نساجی
شاید ملموس‌ترین شکل نانو برای عموم جامعه بخش 
پوشاک و منسوجات باشد. پارچه‌های ضد‌آب و ضد‌لکه، 
پارچه‌هایی با پوشش نانو هستند که با به‌کار بردن این 
فناوری تمیزکردن آنها آسان‌تر می‌شود. نوعی از پارچه 
با عنوان پارچه‌های ضد‌باکتری نیز با استفاده از نانوذرات 
نقره تولید شده است که به‌ویژه در تولید لباس‌های 

پزشکی کاربرد دارند.
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علاوه بر راه‌هایی که نانوتکنولوژی می‌تواند 
به بهبود بهره‌وری انرژی کمک کند، 
راه‌های زیادی نیز وجود دارد که می‌تواند به 
شناسایی و پاکسازی آلاینده‌های محیطی 

کمک کند.
فناوری نانو می‌تواند نیاز به آب آشامیدنی 
سالم و مقرون‌به‌صرفه را از طریق شناسایی 
و تصفیه سریع و کم‌هزینه ناخالصی‌ها در 

آب برطرف کند.
مهندسان، یک غشای لایه نازک با نانو 
منافذ برای نمک‌زدایی ساخته‌اند. این غشا 
دی سولفید مولیبدن  )MoS2( 2تا 5برابر 
بیشتر از فیلترهای معمولی فعلی آب را 

فیلتر می‌کند.
نانوذرات برای پاکسازی آلاینده‌های آب 
صنعتی در آب‌های زیرزمینی از طریق 
واکنش‌های شیمیایی که آلاینده‌ها را 
بی‌ضرر می‌کند، تولید می‌شوند. این 

فرایند نسبت به روش‌هایی که نیاز به 
پمپاژ آب از زمین برای تصفیه دارند، هزینه 

کمتری دارد.
محققان یک حوله کاغذی بافته شده از نانو 
پارچه و سیم‌های ریز اکسید منگنز پتاسیم 
ساخته‌اند که می‌تواند 20برابر وزن خود 
روغن را برای کاربردهای پاکسازی جذب 
کند. آنها همچنین نانوذرات مغناطیسی 
ضد‌آب را در رفع نشت نفت قرار داده و از 
آهنربا برای حذف مکانیکی روغن از آب 

استفاده کرده‌اند.
بسیاری از فیلترهای هوا در کابین هواپیما 
و انواع دیگر فیلترهای مبتنی بر فناوری 
نانو هستند که امکان »فیلتراسیون 
مکانیکی« را فراهم می‌کنند که در آن 
مواد فیبر، منافذی در مقیاس نانو ایجاد 
می‌کنند که ذرات بزرگ‌تر از اندازه منافذ را 
به دام می‌اندازند. فیلترها همچنین ممکن 
است حاوی لایه‌های زغالی باشند که بو را 

از بین می‌برند.
حسگرها و راه‌حل‌های مجهز به فناوری نانو 
اکنون قادر به شناسایی عوامل شیمیایی 
یا بیولوژیکی در هوا و خاک با حساسیت 
بسیار بالاتر از همیشه هستند. محققان در 
حال بررسی ذراتی مانند تک‌لایه‌های خود 
مونتاژ شده روی تکیه‌گاه‌های متخلخل، 
دندریمرها )درشت مولکول‌های منشعب( 
و نانولوله‌های کربنی هستند تا نحوه اعمال 
خواص شیمیایی و فیزیکی منحصربه‌فرد 
آنها را برای انواع مختلف اصلاح مکان‌های 
سمی تعیین کنند. حسگر دیگری توسط 
ناسا به‌عنوان افزونه گوشی هوشمند 
ساخته شده است که آتش‌نشانان 
می‌توانند از آن برای نظارت بر کیفیت 

هوای اطراف آتش استفاده کنند.

 تأثیر مثبت
 بر محیط‌زیست 

مواد وقتی تبدیل به ساختار نانویی می‌شوند، کارآمدی بیشتری پیدا می‌کنند

نانوتکنولوژی در حال کمک به بهبود قابل توجه و حتی متحول کردن بسیاری از بخش‌های فناوری و صنعت است. فناوری اطلاعات، 
امنیت داخلی، پزشکی، حمل‌ونقل، انرژی، ایمنی موادغذایی و علوم محیطی و بسیاری دیگر از  جمله بخش‌هایی هستند که تحت تاثیر 
نانو تکنولوژی قرار گرفته‌اند. در این متن به نمونه‌ها، مزایا و کاربردهای نانوتکنولوژی که به سرعت در حال رشد هستند، می‌پردازیم.

|زهرا خلجی |‌
روزنامه‌نگار

پارچه
افزودن نانومقیاس به پارچه‌ها باعث سبک‌تر شدن 
آنها می‌شود. علاوه بر این موجب می‌شود پارچه 
در برابر چین و چروک، رنگ‌آمیزی و رشد باکتری 
نیز مقاوم شود. مواد در مقیاس نانو شروع به فعال 
کردن پارچه‌های هوشمند قابل شست‌وشو و بادوام 
می‌کنند که مجهز به حسگرها و لوازم الکترونیکی 
انعطاف‌پذیر در مقیاس نانو با قابلیت‌هایی برای 
نظارت بر سامت، جذب انرژی خورشیدی و 

برداشت انرژی از طریق حرکت هستند.

پوشش نانو سرامیکی
پوشش‌های سرامیکی نانو ساختار سختی بسیار 
بیشتری نسبت به پوشش‌های معمولی مقاوم در 
برابر سایش برای قطعات ماشین نشان می‌دهند. 
روان‌کننده‌ها و روغن‌های موتور مجهز به فناوری 
نانو نیز به‌طور قابل‌توجهی سایش و پارگی را 
کاهش می‌دهند که می‌تواند طول عمر قطعات 
متحرک را در همه‌‌چیز از ابزارهای برقی گرفته 
تا ماشین‌آلات صنعتی به میزان قابل‌توجهی 

افزایش دهد.

نانو مهندسی 
نانو مهندسی آنزیم‌ها، با هدف امکان تبدیل سلولز از 
تراشه‌های چوب، ساقه‌های ذرت، علف‌های چند ساله 

بارور نشده و... به اتانول برای سوخت ایجاد شده است.
 نانو مواد سلولزی کاربردهای بالقوه‌ای را در طیف 
گسترده‌ای از بخش‌های صنعتی ازجمله الکترونیک، 
ساخت‌وساز، بسته‌بندی، غذا، انرژی، مراقبت‌های 
بهداشتی، خودروسازی و دفاع نشان داده‌اند. پیش‌بینی 
می‌شود که نانومواد سلولزی نسبت به بسیاری از 

نانومواد دیگر ارزان‌تر باشند.

وسایل نقلیه
سبک‌وزنی خودروها، کامیون‌ها، هواپیماها، قایق‌ها و 
فضاپیماها می‌تواند منجر به صرفه‌جویی قابل‌توجهی در 
مصرف سوخت شود. افزودنی‌های نانومقیاس در مواد 
کامپوزیت پلیمری در چوب‌های بیسبال، راکت‌های 
تنیس، دوچرخه‌ها، کلاه ایمنی موتورسیکلت، قطعات 
خودرو، چمدان‌ها و محفظه‌های ابزار برقی استفاده می‌شود 
و آنها را سبک، سفت، بادوام و انعطاف‌پذیر می‌سازد. اکنون 
صفحات نانولوله کربنی برای استفاده در وسایل نقلیه 
هوایی نسل بعدی تولید می‌شود؛ به‌عنوان مثال، ترکیب 
وزن سبک و رسانایی آنها را برای کاربردهایی مانند محافظ 
الکترومغناطیسی و مدیریت حرارتی ایده‌آل می‌کند. مواد 
مهندسی شده نانو در محصولات خودرو شامل سیستم‌های 
باتری قابل شارژ با قدرت بالاست. مواد ترموالکتریک برای 
کنترل دما، لاستیک با مقاومت کمتر، سنسورها و لوازم 
الکترونیکی با راندمان بالا و کم‌هزینه، پنل‌های خورشیدی 
هوشمند لایه نازک و افزودنی‌های سوخت برای اگزوز 

تمیزتر و برد طولانی‌تر.

نمایشگرها
لایه‌های شفاف در مقیاس نانو روی عینک‌ها، نمایشگرهای 
کامپیوتر و دوربین، پنجره‌ها و سطوح دیگر می‌توانند آنها را 
ضد‌آب، ضد‌انعکاس، خود تمیز شونده، مقاوم در برابر اشعه 
ماورای بنفش یا مادون قرمز، ضد صد‌مه، ضد‌میکروب، مقاوم 

در برابر خراش یا رسانای الکتریکی کند.

کاتالیزور
نانوذرات به‌طور فزاینده‌ای در کاتالیز برای تقویت 
واکنش‌های شیمیایی استفاده می‌شوند. این امر باعث 
کاهش مقدار مواد کاتالیزوری لازم برای ایجاد نتایج 
مطلوب، صرفه‌جویی در هزینه و کاهش آلاینده‌ها 
می‌شود که 2کاربرد بزرگ در پالایش نفت و مبدل‌های 

کاتالیزوری خودروست.

نانو تکنولوژی  از نمای نزدیک
دانش‌های نوین از آنجا که همچنان مسیرهای زیادی برای تحقیق و تثبیت دارند، 
در کنار مزایای فراوان، احتمالا معایبی دارند که درباره فناوری نانو، دانشمندان 

مزایا و معایب مختلفی را کشف کرده‌اند.

معایب
انواعی از فناوری نانو 

محیط‌زیست را تهدید 
می‌کند و می‌تواند با ایجاد 

سم‌ها و آلودگی‌های 
جدید، اثرات منفی روی 

محیط‌زیست بگذارد.

تأثیر آن روی بازار شغلی 
غیرقابل انکار است؛ چرا که 
مواد کامل و تغییر در فرایند 

تولید می‌تواند بسیاری از 
مشاغل مرتبط را نابود کند. 

امنیت را در اشکال مختلف 
مانند تسهیل جاسوسی، 

تولید نانواسلحه‌ها و 
گلوله‌های هوشمند

 زیر سؤال می‌برد.

 زندگی روزمره
با فناوری نانو

بسیاری از مزایای نانوتکنولوژی به این 
واقعیت بستگی دارد که چقدر می‌توان 
ساختار مواد را در مقیاس‌های بسیار 
کوچک برای دستیابی به ویژگی‌های 
مورد نیاز تنظیم کرد. با استفاده از 
فناوری نانو، مواد را می‌توان به‌طور 
مؤثری قوی‌تر، سبک‌تر، بادوام‌تر، 
واکنش‌پذیرتر، رسانای الکتریکی 
بهتر و با ویژگی‌های دیگر ساخت. 
بسیاری از محصولات تجاری روزمره 
در حال حاضر در بازار و در استفاده 
روزانه هستند که به مواد و فرایندهای 

نانومقیاس متکی‌اند.

کاربردهای خانگی و شخصی

مواد با مهندسی نانو محصولات خانگی برتری مانند 

چربی‌زداها و لکه‌برها را تولید می‌کنند؛ سنسورهای 

محیطی، تصفیه‌کننده هوا و فیلترها، پاک‌کننده‌های 

آنتی‌باکتریال و رنگ‌های تخصصی و محصولات آب‌بندی، 

مانند رنگ‌های خود تمیز‌شونده که در برابر کثیفی و لکه‌ها 

مقاومت می‌کنند. مواد نانومقیاس نیز برای بهبود عملکرد در 

انواع محصولات مراقبت شخصی گنجانده شده است.

 دی اکسید تیتانیوم در مقیاس نانو و اکسید روی، 

سال‌هاست در کرم‌های ضد‌آفتاب برای محافظت 

در برابر نور خورشید و در عین حال نامرئی 

روی پوست استفاده می‌شود.

راه‌حل کوچک برای مشکلات بزرگ
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تأثیر نانو بر دنیای فناوری اطلاعات
فناوری نانو نوید توسعه مواد 
چندمنظوره‌ای را می‌دهد که به 
ساخت و نگهداری وسایل‌نقلیه، 
 هواپیماها، فضاپیماها و کشتی‌های

 سبک‌تر، ایمن‌تر، هوشمندتر و کارآمدتر 
کمک می‌کند. علاوه بر این، فناوری 
نانو ابزارهای مختلفی را برای بهبود 

زیرساخت‌های حمل‌ونقل ارائه می‌دهد.

زیرساخت
نانو مهندسی آلومینیوم، فولاد، آسفالت، 
بتن و سایر مواد سیمانی و اشکال بازیافتی 
آنها از نظر بهبود عملکرد، انعطاف‌پذیری 
و طول عمر اجزای زیرساخت بزرگراه 
و حمل‌ونقل و در عین حال کاهش 
هزینه چرخه عمر آنها، نوید بزرگی 
می‌دهد. سیستم‌های جدید ممکن است 
قابلیت‌های نوآورانه را در مواد زیرساختی 
سنتی، مانند سازه‌های خود ترمیم‌شونده 

یا توانایی تولید یا انتقال انرژی بگنجانند.

حسگرهای نانومقیاس
سنسورها و دستگاه‌های نانومقیاس ممکن 
است نظارت مستمر مقرون‌به‌صرفه‌ای 
از یکپارچگی ساختاری و عملکرد پل‌ها، 
تونل‌ها، ریل‌ها، سازه‌های پارکینگ و 
روسازی‌ها را در طول زمان فراهم کنند. 
حسگرهای نانومقیاس، دستگاه‌های 
ارتباطی و سایر نوآوری‌های فعال‌شده توسط 
نانوالکترونیک همچنین از یک زیرساخت 
حمل‌ونقل پیشرفته پشتیبانی می‌کنند که 
با برقراری ارتباط با سیستم‌های مبتنی 
بر وسیله نقلیه به رانندگان کمک می‌کند 
موقعیت خط را حفظ، از برخورد جلوگیری، 
مسیرهای سفر را برای جلوگیری از تراکم 

تنظیم و رابط رانندگان را بهبود بخشد.

مواد سبک وزن
استفاده از مواد سبک وزن و با استحکام بالا 
با فناوری نانو تقریباً برای هر وسیله نقلیه‌ای 
سودمند است. به‌عنوان مثال، تخمین‌زده 
شده است که کاهش وزن یک هواپیمای جت 
تجاری تا 20درصد می‌تواند مصرف سوخت 
آن را تا 15درصد کاهش دهد. تجزیه و تحلیل 
اولیه انجام شده برای ناسا نشان می‌دهد که 
توسعه و استفاده از نانومواد پیشرفته با دو برابر 
قدرت کامپوزیت‌های معمولی، وزن ناخالص 
یک پرتابگر ماهواره و فضاپیما را تا 63درصد 
کاهش می‌دهد. این نه‌تنها می‌تواند مقدار 
قابل‌توجهی از انرژی مورد نیاز برای پرتاب 
فضاپیما به مدار را ذخیره کند، بلکه توسعه 
وسایل پرتاب تک مرحله‌ای را نیز امکانپذیر 
می‌کند، هزینه‌های پرتاب را بیشتر کاهش 
می‌دهد و قابلیت اطمینان ماموریت را افزایش 

می‌دهد.

مزایای حمل‌ونقل 
در آینده

نمایشگرهای موبایل، تلویزیون و انواع تراشه با تاثیر فناوری نانو شکل جدیدی به خود گرفته است

حافظه نانومتری
ترانزیستورها، سوئیچ‌های اساسی که تمامی محاسبات مدرن را امکان‌پذیر می‌سازند، همگی از طریق فناوری 
نانو کوچک‌ و کوچک‌تر شده‌اند. در آغاز قرن، یک ترانزیستور معمولی130 تا 250نانومتر اندازه داشت؛ این در 
حالی است که در سال 2014، شرکت اینتل یک ترانزیستور 14نانومتری ایجاد کرد، سپس شرکت آمریکایی 
IBM نخستین ترانزیستور 7نانومتری را در سال 2015ساخت و پس از آن آزمایشگاه ملی لارنس برکلی یک 
ترانزیستور یک نانومتری را در سال2016 به جهان معرفی کرد. ترانزیستورهای کوچک‌تر، سریع‌تر و بهتر به 

این معنی است که به‌زودی کل حافظه کامپیوترها ممکن است روی یک تراشه کوچک ذخیره شود.

نانو تکنولوژی  از نمای نزدیک
دانش‌های نوین از آنجا که همچنان مسیرهای زیادی برای تحقیق و تثبیت دارند، 
در کنار مزایای فراوان، احتمالا معایبی دارند که درباره فناوری نانو، دانشمندان 

مزایا و معایب مختلفی را کشف کرده‌اند.

مزایا
استفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر به روش‌های 
مختلفی که ساخت  پنل‌های 
خورشیدی را آسان‌تر و  
کاربرد آنها را مؤثرتر می‌کند.

استفاده از ابزار الکترونیک 
را نامحدود می‌کند و برخلاف 
میکروچیپ‌های سیلیکونی، 
نانوچیپ‌هایی ارائه می‌دهد که 
به ما اجازه می‌دهند مدار بسیار 
دقیق را در سطح اتمی بسازیم.

اثربخشی داروها را بیشتر 
می‌کند، جراحی‌ها را بسیار 
دقیق‌تر و سریع‌تر پیش 
می‌برد و درمان‌ سرطان‌ها را 
بهبود می‌بخشد.

فناوری نانو تا حد زیادی به پیشرفت‌های 
عمده در محاسبات و الکترونیک کمک کرده 
است که منجر به سیستم‌های سریع‌تر، 
کوچک‌تر و قابل حمل‌تر شده است که 
می‌توانند مقادیر بیشتر و بزرگ‌تری از 
اطلاعات را مدیریت و ذخیره کنند. این 
برنامه‌های کاربردی که به‌طور مداوم در حال 

توسعه هستند عبارتند از:

عملکرد بهتر کامپیوتر
با استفاده از حافظه دسترسی تصادفی مغناطیسی )MRAM(، کامپیوترها تقریباً قادر به راه‌اندازی مجدد 
خواهند بود. MRAM توسط اتصالات تونل مغناطیسی در مقیاس نانومتر فعال می‌شود و می‌تواند به سرعت و 

به‌طور مؤثر، داده‌ها را در طول خاموش شدن سیستم ذخیره یا ویژگی‌های پخش مجدد را فعال کند.

انعطاف‌پذیر
ابزار الکترونیک منعطف، خم شونده، تاشو، 
قابل چرخش و قابل کشش به بخش‌های 
مختلف رسیده و در محصولات مختلفی 
ازجمله گجت‌های پوشیدنی‌، برنامه‌های 
کاربردی پزشکی، کاربردهای هوافضا و 
اینترنت اشیا ادغام می‌شوند. الکترونیک 
 انعطاف‌پذیر با استفاده از نانو غشاهای

 نیمه هادی برای کاربرد در نمایشگرهای 
گوشی‌های هوشمند و کتابخوان‌های 
الکترونیکی توسعه یافته است. نانو مواد دیگری 
مانند گرافن و نانو مواد سلولزی برای انواع مختلف 
لوازم الکترونیکی انعطاف‌پذیر برای فعال کردن 
حسگرهای پوشیدنی، پنل‌های خورشیدی که 
می‌توانند روی لباس‌ها دوخته شوند و کاغذهای 
الکترونیکی که می‌توان آنها را جمع کرد، استفاده 
می‌شود. ساخت وسایل الکترونیکی مسطح، 
منعطف، سبک، غیرشکننده و بسیار کارآمد، 
راه را به روی محصولات هوشمند بی‌شماری 

باز می‌کند.

تصویر بهتر تلویزیون ها
در سال‌های اخیر، نمایشگرها و تلویزیون‌هایی 
با کیفیت فوق‌العاده بالا به فروش می‌رسند 
که از نقاط کوانتومی برای تولید رنگ‌های 
زنده‌تر و در عین حال کارآمدتر انرژی استفاده 
می‌کنند. این کار نیز به کمک ذرات نانویی 

امکان‌پذیر شده است.

نانو ذرات مس
سایر محصولات محاسباتی و الکترونیکی 
عبارتند از تراشه‌های حافظه فلش برای 
تلفن‌های هوشمند، فلش مموری‌ها و 
سمعک‌های فوق پاسخگو؛ پوشش‌های 
ضد‌میکروبی- ضد‌باکتریایی روی کیبورد 
و قاب گوشی تلفن همراه و جوهرهای رسانا 
برای چاپ‌های الکترونیکی که اخیرا توسعه 

یافته‌اند.
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فضا در تسخیر نانو
فناوری نانو در صنعت فضایی به‌دلیل 
ویژگی‌های منحصربه‌فرد نانومواد و 
قابلیت‌های پیشرفته‌ای که ارائه می‌دهد، 
نقش پررنگی دارد که شاید از تصور ما خارج 
باشد. کاربردهای فناوری نانو در این صنعت 
به بهبود کارایی، کاهش وزن، افزایش مقاومت 
و دوام مواد و همچنین بهینه‌سازی عملکرد 

سیستم‌ها منجر شده است.

فضاپیماهای کوچک‌تر
نانومواد مانند نانوکامپوزیت‌ها و نانوکربن‌ها در 
ساخت قطعات فضاپیماها، ماهواره‌ها و سایر 
تجهیزات فضایی استفاده می‌شوند. این مواد 
علاوه بر اینکه بسیار سبک هستند، استحکام 
فوق‌العاده‌ای دارند که می‌تواند به کاهش وزن 
کلی فضاپیماها کمک کند و در عین حال مقاومت 
آنها در برابر شرایط سخت فضایی مانند فشار 
بالا، دمای بسیار پایین یا تشعشعات کیهانی را 
افزایش دهد. پوشش‌های محافظتی نانویی هم 
می‌توانند از قطعات فضاپیما در برابر اثرات شدید 
تشعشعات خورشیدی و کیهانی، حرارت بالا و 
اصطکاک ناشی از ورود به جو زمین محافظت 
کنند. این پوشش‌ها همچنین به جلوگیری از 
فرسایش و اکسیداسیون قطعات در شرایط 

سخت فضایی کمک می‌کنند.

حسگرهایی که نمی‌شناختید
اگر بدانید که حسگرهای نانویی با دقت بسیار 
بالا و اندازه کوچک، می‌توانند به شناسایی 
دقیق شرایط محیطی مانند تشعشعات 
کیهانی، فشار، دما و ترکیبات گازی بپردازند 
احتمالا تعجب می‌کنید اما اصل ماجرا این 
است که این حسگرها به‌دلیل دقت بالا و 
مصرف انرژی کم، در ماموریت‌های فضایی 
دوربرد و طولانی‌مدت بسیار کارآمد هستند و 
می‌توانند در مانیتورینگ سلامت فضانوردان 
و تجهیزات در فضاپیما به‌کار گرفته شوند. این 
فناوری در بهبود کارایی سیستم‌های ارتباطی 
و تصویربرداری فضایی نقش کلیدی دارد. 
به‌عنوان مثال، نانوآنتن‌ها به‌دلیل کوچکی و 
بهره‌وری بالا، می‌توانند در بهبود سرعت و دقت 
ارتباطات ماهواره‌ای و بین فضاپیماها مورد 

استفاده قرار گیرند.

نانو ماهواره‌ها 
و اما مبحث جذاب نانوماهواره‌ها که یکی از 
مهم‌ترین پیشرفت‌های اخیر در صنعت فضایی 
است. توسعه نانوماهواره‌ها یا ماهواره‌های 
کوچک جدیدترین پیشرفت دنیا در حوزه 
فضاست. این ماهواره‌ها به‌دلیل اندازه کوچک 
و استفاده از نانومواد برای کاهش وزن و افزایش 
کارایی، می‌توانند به‌صورت گروهی به مدار 
زمین ارسال شوند و در ماموریت‌های مختلف 
ازجمله ارتباطات، پایش زمین و تحقیقات 

علمی کاربرد داشته باشند.

در مرحله آزمایش
نانوماشین‌ها بیشتر در مرحله تحقیق و 
توسعه‌اند، اما برخی از ماشین‌های مولکولی 
اولیه و نانوموتورها آزمایش شده‌اند. برای 
مثال، یکی از این نانوموتورها حسگری است 
که دارای یک سوئیچ تقریبا 1.5نانومتری 
است که قادر به شمارش مولکول‌های 
خاص در نمونه شیمیایی است. نخستین 
کاربردهای مفید نانوماشین‌ها ممکن است 
در نانوپزشکی باشد. برای مثال، ماشین‌های 
بیولوژیکی می‌توانند برای شناسایی و از 
بین‌بردن سلول‌های سرطانی استفاده شوند. 
یکی از کاربردهای بالقوه دیگر تشخیص 
مواد شیمیایی سمی و اندازه‌گیری غلظت 
آنها در محیط است. دانشگاه رایس یک 
خودروی تک‌مولکولی به نمایش گذاشته 
است که طی فرایندی شیمیایی برای چرخ‌ها 
 ساخته شده و با کنترل دمای محیط و 
قرار دادن میکروسکوپ اسکن‌کننده در نوک 

فعال می‌شود.

روباتی در اندازه نانو
روباتیک نانویی یا نانوروباتیک یا نانوباتیک یک حوزه از فناوری‌های نوظهور است که ماشین‌ها یا 
روبات‌هایی ایجاد می‌کند که به آنها نانوروبات گفته می‌شود و اجزای آن در مقیاس یک نانومتر یا نزدیک 
به آن است. به‌طور خاص، نانوروباتیک )برخلاف میکروروباتیک( به رشته مهندسی فناوری نانو در طراحی 
و ساخت نانوروبات‌ها با دستگاه‌هایی در اندازه‌های 0.1 تا 10میکرومتر و ساخته‌شده از مقیاس نانو یا اجزای 
مولکولی اشاره دارد. واژه‌های nanomachine ،nanite ،nanoid ،nanobot و nanomite نیز برای 

توصیف چنین دستگاه‌هایی که در حال حاضر در دست تحقیق و توسعه‌اند، استفاده شده‌اند.

نقش 
نانوروبات در جراحی

یکی از حوزه‌هایی که نانوروبات در آن امکان درخشش 

دارد جراحی است. دانشگاه‌ها و مؤسسات تحقیقاتی مطرح 

در حوزه فناوری نانو روبات بودجه‌ای بیش از چندمیلیارد 

دلار از سوی سازمان‌های دولتی برای تحقیق در زمینه توسعه 

دستگاه‌های نانو در حوزه پزشکی اعطا کرده‌اند. بانک‌ها نیز با 

هدف به‌ دست آوردن حق و حقوق تجاری‌سازی‌ نانوروبات‌های 

آینده از سرمایه‌گذاران استراتژیک هستند.

میکروسکوپ 
نانویی

تعریف دیگر این فناوری روباتی است که امکان تعامل 

دقیق با اجسام در مقیاس نانو را فراهم می‌کند یا می‌تواند 

به‌وضوح در مقیاس نانو آنها را دستکاری کند. چنین 

دستگاه‌هایی را می‌توان به‌عنوان ماشین‌های مولکولی به 

میکروسکوپ یا کاوشگر روباتی تعبیر کرد. با استفاده از تعریف 

میکروسکوپ می‌توان تصور کرد که یک ابزار نانوروباتیک 

چطور با دستکاری نانو پیکربندی می‌شود.

رقابت جهانی

به همان شیوه‌ای که تحقیق و توسعه فناوری 

باعث رقابت در سطح فضا و تسلیحات هسته‌ای شد 

مسابقه‌ای برای نانوروبات‌ها در حال وقوع است. کشورهای 

زیادی به نانوروبات‌ها اجازه می‌دهند در میان فناوری‌های 

نوظهور خود را به رخ بکشند. برخی از دلایل این است که 

شرکت‌های بزرگ مانند جنرال الکتریک، هیولت پاکارد، 

سینوپسیس، نورثروپ گرومن و زیمنس اخیرا در توسعه و 

تحقیق نانوروبات‌ها وارد شده‌اند.

  نانوتکنولوژی با کاتالیز بهتر، کارایی تولید سوخت از 
مواد خام نفتی را بهبود می‌بخشد. همچنین باعث کاهش 
مصرف سوخت در وسایل نقلیه و نیروگاه‌ها از طریق 

احتراق با راندمان بالاتر و کاهش اصطکاک می‌شود.
  فناوری نوین همچنین برای استخراج نفت و گاز از 
طریق استفاده از دریچه‌های بالابر گاز با فناوری نانو 
در عملیات‌های دریایی یا استفاده از نانوذرات برای 
تشخیص شکستگی‌های میکروسکوپی خط لوله نفت 

در چاه استفاده می‌شود.
  محققان، بررسی اسکرابرها )دستگاه‌های کنترل 
آلودگی هوا که می‌توانند برای از بین بردن برخی ذرات 
و یا گازها از جریان‌های اگزوز صنعتی استفاده شوند( و 
غشاهای نانولوله کربنی برای جداسازی دی‌اکسیدکربن 

از اگزوز نیروگاه را در دستور کار قرار داده‌اند.
  توسعه سیم‌هایی که حاوی نانولوله‌های کربنی هستند 
و مقاومت بسیار کمتری نسبت به سیم‌های پرتنش 
دارند که در حال حاضر در شبکه برق استفاده می‌شوند 
و در نتیجه تلفات برق انتقال را کاهش می‌دهند، از دیگر 

مصارف فناوری نانو است.

  فناوری نانو را می‌توان در پنل‌های خورشیدی گنجاند تا 
نور خورشید را به ‌طور مؤثرتری به الکتریسیته تبدیل کند 
که نویدبخش انرژی خورشیدی ارزان‌قیمت در آینده است. 
ساخت سلول‌های خورشیدی نانوساختار ارزان‌تر و نصب 
آنها آسان‌تر است، چرا که می‌توانند از فرآیندهای تولیدی 
شبیه چاپ استفاده کنند و در رول‌های انعطاف‌پذیر به 
جای پنل‌های مجزا ساخته شوند. تحقیقات جدیدتر نشان 
می‌دهد که مبدل‌های خورشیدی آینده ممکن است حتی 

قابل رنگ‌آمیزی هم باشند.
  فناوری نانو در حال حاضر برای توسعه بسیاری از انواع 
باتری‌های جدید استفاده می‌شود که شارژ سریع‌تر، 
کارآمدتر، وزن سبک‌تر، چگالی توان بالاتر و نگهداری 

شارژ الکتریکی برای مدت طولانی‌تری دارند.
  یک اپوکسی )پلیمر گرماساخت( حاوی نانولوله‌های 
کربنی برای ساخت تیغه‌های آسیاب بادی که طولانی‌تر، 
قوی‌تر و سبک‌تر از تیغه‌های دیگر هستند، استفاده 
می‌شود تا میزان الکتریسیته تولید شده توسط آسیاب‌های 

بادی افزایش یابد.
  بهره‌وری انرژی و محصولات و صرفه‌جویی در انرژی 
در تعداد و انواع کاربردها در حال افزایش است. علاوه بر 
موارد ذکرشده در بالا، فناوری نانو سیستم‌های روشنایی 
کارآمدتری را ممکن می‌سازد؛ مواد سبک‌تر و قوی‌تر 
شاسی خودرو برای بخش حمل‌ونقل، مصرف انرژی کمتر 
در الکترونیک پیشرفته و پوشش‌های هوشمند پاسخگو 

به نور برای شیشه.

  در زمینه انرژی‌های پاک، محققان صفحه‌های 
الکتریکی خورشیدی لایه‌نازکی توسعه داده‌اند که 
می‌توانند روی جعبه‌های کامپیوتری و نانوسیم‌های 
پیزوالکتریک انعطاف‌پذیر بافته‌شده در لباس‌ها نصب 
شوند تا انرژی قابل‌استفاده در حرکت از نور، اصطکاک 

‌یا گرمای بدن برای تامین انرژی موبایل تولید کنند. 

نانوتکنولوژی در حال یافتن کاربردهای جدید 
در منابع انرژی سنتی است و رویکردهای انرژی 
جایگزین را برای کمک به پاسخگویی به تقاضای 
روزافزون انرژی در جهان به ‌شدت افزایش می‌دهد. 
بسیاری از دانشمندان به ‌دنبال راه‌هایی برای توسعه 
منابع انرژی پاک، مقرون‌به‌صرفه و تجدیدپذیر، همراه 
با ابزارهایی برای کاهش مصرف انرژی و کاهش آسیب 
به محیط‌زیست هستند. در اینجا مهم‌ترین کاربردهای 

فناوری‌های نانو برای انرژی‌پاک را بررسی می‌کنیم. 

دنیا به سمت مصرف کمتر کربن و محیط‌زیست پاک در حرکت است
 و در این بین دانشمندان فناوری نانو را الگو قرار داده‌اند

برای زندگی با انرژی‌های پاک
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نانوتکنولوژی در حال حاضر ابزارهای پزشکی، دانش و درمان‌های موجود در دسترس پزشکان را گسترش 
می‌دهد. نانوپزشکی وکاربرد فناوری نانو در پزشکی، از مقیاس طبیعی پدیده‌های بیولوژیکی برای تولید 
راه‌حل‌های دقیق برای پیشگیری، تشخیص و درمان بیماری استفاده می‌کند. در ادامه به نمونه‌هایی از 

پیشرفت‌های اخیر در این زمینه اشاره شده است.

بازار جهانی فناوری نانو در سال‌های 
اخیر به سرعت رشد کرده و به یکی 
از حوزه‌های کلیدی در علم و صنعت 
تبدیل شده است. این فناوری با 
کاربردهای وسیعی که در حوزه‌های 
مختلف ازجمله بهداشت و درمان، 
الکترونیک، مواد پیشرفته، انرژی 
و محیط‌زیست دارد، توانسته توجه 
زیادی را به‌خود جلب کند. اگرچه 
بازار فناوری نانو از سال‌های گذشته 
رشد قابل‌توجهی داشته اما پیش‌بینی 
می‌شود که این روند در سال‌های 
آینده نیز روند سرعتی به‌خود بگیرد. 
شیوع همه‌گیری کرونا در سال ۲۰۲۰ 
منجر به افزایش سرمایه‌گذاری‌ها در 
فعالیت‌های تحقیق و توسعه برای 
توسعه کاربرد‌های جدید فناوری نانو در 
پیشگیری، تشخیص و درمان کرونا شد.

گزارش 10ساله
سایت استاتستیک در گزارشی که به 
بررسی ۱۰ ساله بازار فناوری نانو از سال 
۲۰۱۰ تا ۲۰۲۰ پرداخته، عنوان کرده 
است که گردش مالی بازار جهانی فناوری 
نانو در سال ۲۰۱۰ به حدود ۱۵ میلیارد و 
۷۰۰ میلیون دلار رسید. این بازار با رشدی 
که طی این سال‌ها داشته، در سال ۲۰۱۵ 
به رقم ۲۷ میلیارد دلار دست پیدا کرد. در 
سال گذشته یعنی ۲۰۲۳ این رقم به ۱۱۱ 
میلیارد و ۲۵۰ میلیون دلار افزایش یافته و 
پیش‌بینی می‌شود میزان بازار نانوفناوری 
در ۲۰۲۸ به حدود ۲۱۸ میلیارد و ۸۹۰ 
میلیون دلار برسد. پیش‌بینی‌ها حاکی 
از آن است که طبق برآوردها، میزان بازار 
فناوری نانو تا سال ۲۰۳۰ با میانگین رشد 
سالانه ۱۴.۵ درصد به ۲۸۸ میلیارد و 
۷۱۰ میلیون دلار برسد. آمار‌ها نشان 
می‌دهد که ۳۵ درصد از سهم این بازار را 
منطقه آسیا و اقیانوسیه به‌خود اختصاص 

داده است.

پیشتازان بازار
کشورهای پیشرفته در حوزه فناوری نانو 
شامل ایالات متحده آمریکا، چین، ژاپن، 
کره‌جنوبی و کشورهای اروپایی و همچنین 
ایران هستند. این کشورها نه‌تنها در زمینه 
تولید و تحقیقات علمی بلکه در توسعه 
کاربردهای تجاری این فناوری نیز فعالیت 

گسترده‌ای دارند.

چالش‌ها
البته توسعه بازار جهانی با چالش‌هایی 
هم همراه است. تولید و تحقیق در حوزه 
فناوری نانو همچنان هزینه‌بر است و نیاز 
به زیرساخت‌های پیشرفته دارد. از سوی 
دیگر اثرات بالقوه نانومواد بر سلامت انسان 
و محیط‌زیست به‌طور کامل شناخته نشده 
و یکی از نگرانی‌های مهم است. همچنین 
توسعه فناوری نانو نیاز به قوانین و مقررات 
مناسب دارد تا از استفاده ایمن و اخلاقی 

آن اطمینان حاصل شود.

بازار جهانی در مشت 
ذره‌های نانویی

 در کاربردهای تجاری، نانوذرات طلا به‌عنوان کاوشگر 
برای تشخیص توالی هدفمند اسیدهای نوکلئیک استفاده 
می‌شوند. نانوذرات طلا نیز به‌عنوان درمان‌های بالقوه 
برای سرطان و سایر بیماری‌ها از نظر بالینی مورد بررسی 

قرار می‌گیرند.

 محققان نانوتکنولوژی در حال کار روی تعدادی از روش‌های 
درمانی مختلف هستند که در آنها یک نانوذره می‌تواند 
کپسوله شود یا به انتقال دارو به‌طور مستقیم به از بین بردن 
سلول‌های سرطانی کمک کند و خطر آسیب به بافت سالم را 
به حداقل برساند. این یافته جدید، پتانسیل این را دارد که 
روش پزشکان را در درمان سرطان تغییر دهد و اثرات سمی 

شیمی‌درمانی را به‌طور چشمگیری کاهش دهد.

 طراحی و مهندسی مواد پیشرفته نانوحفره حالت جامد 
می‌تواند امکان توسعه فناوری‌های جدید توالی‌یابی ژن را 
فراهم کند که تشخیص تک‌مولکولی را با هزینه کم و سرعت 
بالا با حداقل آماده‌سازی نمونه و ابزار دقیق امکان‌پذیر می‌کند.

 تصویربرداری و ابزارهای تشخیصی بهتر که توسط 
فناوری نانو فعال می‌شوند، راه را برای تشخیص زودهنگام، 
گزینه‌های درمانی شخصی‌تر و نرخ موفقیت درمانی بهتر 

هموار می‌کنند.

 نانوتکنولوژی هم برای تشخیص و هم برای درمان 
آترواسکلروز یا ایجاد پلاک در شریان‌ها در حال مطالعه 
است. در یکی از تکنیک‌ها، محققان نانوذره‌ای را ساختند 
که کلسترول خوب بدن، معروف به HDL )لیپوپروتئین 
با چگالی بالا( را تقلید می‌کند که به کوچک‌شدن پلاک 

کمک می‌کند.

 محققان به‌دنبال راه‌هایی برای رشد بافت‌های پیچیده با 
هدف رشد اندام‌های انسان برای پیوند هستند. آنها همچنین 
در حال مطالعه روش‌هایی برای استفاده از نانوروبان‌های 
گرافن برای کمک به ترمیم آسیب‌های نخاعی هستند. 
تحقیقات اولیه نشان می‌دهد که نورون‌ها به خوبی روی سطح 

گرافن رسانا رشد می‌کنند.

 تحقیقات در زمینه استفاده از فناوری نانو برای 
پزشکی بازساختی )شاخه‌ای از علم نوین پزشکی 
است که هدف آن ترمیم و احیاي بافت یا اندام 
آسیب‌دیده یا از‌دست‌رفته است( چندین حوزه 
 کاربردی ازجمله مهندسی استخوان و بافت عصبی را 

دربرمی‌گیرد. 
به‌عنوان مثال، مواد جدید را می‌توان برای تقلید از 
ساختار معدنی کریستالی استخوان انسان مهندسی 
کرد یا به‌عنوان یک رزین ترمیمی برای کاربردهای 

دندانی استفاده کرد.

 در نانوپزشکی دانشمندان به‌دنبال راه‌هایی هستند 
که با نانوتکنولوژی عملکرد واکسن‌ها را بهبود بخشند، 
ازجمله تحویل واکسن بدون استفاده از سوزن. 
همچنین در تاش برای یک واکسن جهانی برای 
واکسن آنفلوآنزای سالانه هستند که گونه‌های بیشتری 
را پوشش می‌دهد و هر سال به منابع کمتری برای توسعه 

نیاز دارد.

نانو چقدر کوچک است؟
برای درک بهتر اندازه نانو چیزهای مختلفی را اندازه‌گیری کرده‌ایم تا به 

قدرت پنهان در ذره‌های نانو پی‌ببرید.

قطر یک اتم طلا 
تقریبا یک‌سوم 

نانومتر است

یک ورق روزنامه در حدود 100 هزار 
نانومتر ضخامت دارد

یک موی انسان در 
حدود

 80 هزار تا 100 هزار 
نانومتر  دارد

 DNA انسان
 2.5  نانومتر 

قطر دارد

هر یک اینچ
  25 میلیون و 400 هزار 

نانومتر است

اگر قطر یک مروارید یک 
نانومتر باشد، قطر کره 

زمین چیزی حدود یک متر 
خواهد بود

طول یک نانومتر 
تقریبا به اندازه 
رشد ناخن انسان 
در یک ثانیه است

با فناوری نانو در علوم پزشکی انقلاب عظیمی رخ داده است

تحول در  پزشکی ومراقبت‌های بهداشتی
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نانویی ‌های ایران ساخت
دانشمندان ایرانی در سال‌های اخیر همراه با تکنولوژی روز دنیا موفق به ساخت محصولات نانویی بسیار مهمی شده‌اند

لباس تب نما
یک شرکت دانش‌بنیان موفق شده است با استفاده از نانو رنگدانه‌های هوشمند، لباس‌های تب‌نمایی برای کودکان 
تولید کند که درصورت بروز تب در آنها تغییر رنگ می‌دهد و کار را برای مراقبت‌های اولیه راحت می‌کند. لباس‌های 

تب‌نمای این شرکت هنگامی که دمای بدن کودک از ۳۷درجه سانتی‌گراد بالاتر می‌رود، 
به آرامی تغییر رنگ می‌دهد و با افزایش دما به بالاتر از ۳۸درجه سانتی‌گراد، کاملا 

سفید می‌شود. پس از معالجه کودک و رفع خطر، تغییر رنگ لباس به حالت اولیه به 
والدین نشان می‌دهد که شرایط کودک به حالت طبیعی برگشته است. روش‌های 
جدیدی با استفاده از دانش روز با هدف هوشمندسازی منسوجات با بهره‌گیری 
از نانوتکنولوژی و بیوتکنولوژی ایجاد شده که حاصل آن معرفی منسوجات 

آنتی‌باکتریال، ترموکرومیک، آبگریز و سوپرجاذب است.

زخم پوش ایرانی پروانه‌ای ها
یک شرکت دانش بنیان ایرانی مستقر در اصفهان با 
استفاده از فناوری نانو، موفق به ساخت نمونه اولیه 
زخم‌پوشی شده است که به‌گفته  سیدمحمد موسوی  
خطاط مدیرعامل این شرکت، کاملا منحصربه‌فرد و در 
دنیا بی‌نظیر است. این زخم‌پوش ویژه و 4لایه است که 
هر لایه وظیفه منحصر به فرد خودش را انجام می‌دهد. 
از آنجا که اصلی‌ترین عامل عفونت زخم‌ها رطوبت 
است، نخستین لایه این زخم‌پوش که لایه مجاور به 
زخم است، مسئول خارج کردن ترشحات زخم است. 
پس از آنکه رطوبت حذف شد، در لایه بعدی یک‌سری 
نانوذرات که خاصیت ضدباکتری و ضد‌میکروبی 
دارند، داخل زخم آزاد می‌شود. پس به این ترتیب ابتدا 
توسط لایه اول رطوبت زخم خارج و توسط لایه بعدی 
نانو ذرات به زخم وارد می‌شوند. این نانو ذرات علاوه بر 
اینکه تأییدیه نانو مقیاس دارند، به هیچ وجه خاصیت 

سمی ندارند و در بدن آزاد می‌شوند.

دپوستیوا
دپوستیوا نیز یک نانوداروی ایران ساخت با قیمت بسیار 
کمتر از نمونه خارجی است. این دارو با فرم تزریقی 
طولانی‌ اثر تریامسینولون برای کاهش درد در بیماری 
آرتروز زانو کاربرد دارد. استئوآرتریت زانو، یک بیماری 
مزمن و پیش‌رونده است که علائم آن معمولا بعد از 
۵۰سالگی و بیشتر در بانوان بروز می‌کند. محدوده 
سنی بیماران مبتلا به استئوآرتریت زانو، شانس وجود 
همزمان دیابت را در این گروه سنی زیاد می‌کند و حضور 
عمده دارو به شکل میکروسفر در ناحیه مفصل زانو، طبق 
مطالعات بالینی، شانس اختلال قند خون بسیار کمتری 
در مقایسه با داروهایی رایج را دارد. تریامسینولون به شکل 
میکروسفر آهسته رهایش تأییدیه سازمان غذا و داروی 
آمریکا را داراست. دپوستیوا نسبت به تزریق داخل مفصلی 
هیالورونیک اسید، اثربخشی بالاتر و هزینه کمتری برای 
بیمار دارد. قیمت نمونه خارجی این دارو ۶۶۵ دلار است 
درحالی‌که این داروی ایرانی ۴۳۸ هزار تومان قیمت دارد.

ضدسرطان پاکلی‌نب
نانوداروی ضدسرطان پاکلی‌نب، برای درمان سرطان‌هایی 
مانند سینه، ریه و پانکراس توسط یک شرکت دانش بنیان 
تولید شده است. این نانودارو، با نفوذ به بافت سرطانی، از 
پیشرفت تومور جلوگیری می‌کند و باعث نابودی بافت 
سرطانی می‌شود. به‌علت ابعاد نانویی این دارو، اثربخشی 
آن بالاتر و عوارض جانبی این دارو کمتر از داروهای مشابه 
است. پاکلی تاکسل یک ماده طبیعی ضدسرطانی است 
که مانع فرایند تقسیم سلولی و رشد سلول‌های سرطانی 
می‌شود. در این دارو از قابلیت آلبومین به‌عنوان حامل 
طبیعی مولکول‌های نامحلول در آب، در بدن استفاده شده 
که به‌طور انتخابی در بافت‌های توموری جمع می‌شود. 
این دارو به‌دلیل اینکه ماده مؤثر ضد‌سرطان پاکلی 
 تکسل را درون آلبومین قرار می‌دهد، اثرات جانبی مضر

 شیمی‌درمانی را مانند داروهای دیگری که از حلال 
استفاده می‌کنند، ندارد. قیمت نمونه جهانی دارو ۸۰ دلار 
و قیمت نمونه داخلی یک میلیون ۸۰۰ هزار تومان است.

برچسب پایش غذا
استفاده از برچسب‌هایی که با جوهر هوشمند ساخته 
شده‌اند، به ‌شکلی مطمئن درصد تازگی، ماندگی و فساد 
مواد غذایی منجمد را مشخص می‌کند. اخیرا یکی از 
محققان مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی مشهد 
موفق شده است برای پایش غذاهای دریایی با فناوری نانو و 
مواد گیاهی از جوهر سبز هوشمند، یک برچسب هوشمند 
بسازد. محققان با استفاده از آنتوسیانین، کورکومین و 
نسبت بهینه آنها روی بستر »نانوفیبر کیتین« موفق به 
تولید جوهر و نشانگر حساس به پی‌اچ برای پایش فساد 
میگو با چشم غیرمسلح شده‌اند. در این طرح، جوهر 
هوشمند سبز از ضایعات پوسته میگو و ترکیب ۲رنگدانه 
طبیعی کورکومین و آنتوسیانین به‌دست آمده از گلبرگ 
زعفران، برای پایش تازگی میگو در طول مدت نگهداری 
در یخچال ساخته شده است. در آزمایش‌های انجام شده، 
این جوهر هوشمند حتی پس از نگهداری به‌مدت ۶ماه در 

دماهای مختلف، همچنان پایدار بوده است.

مکمل‌های لیپوزومی
شربت بونیزوم برای جلوگیری و بهبود پوکی استخوان، تقویت استخوان‌ها، عضلات، دندان و رشد کودکان و نوجوانان 
کاربرد دارد. نانوذرات سوکرولیپوزومال باعث افزایش چندبرابری جذب املاح و ویتامین‌ها، کاهش عوارض جانبی 
و رفع تداخل با جذب سایر مواد در بدن می‌شوند. ویتامین دی لیپوزومال یک مکمل با جذب گوارشی بالاست که 

برای اصلاح کمبود ویتامین دی بدن و تامین ویتامین دی موردنیاز روزانه افراد 
در سنین مختلف مورد استفاده قرار می‌گیرد. شربت هموزوم نیز حاوی 

سوکرولیپوزوم‌های آهن و ویتامین ب١٢ و فولیک اسید است. این 
مکمل برای تمامی افراد به‌ویژه کسانی که به‌مدت طولانی نیاز به 
مصرف مکمل‌های آهن دارند، مناسب است. شربت ایمونوزوم نیز 
حاوی سوکرو لیپوزوم‌های زینک سیترات و ویتامین ث است و 
محصولی مناسب برای تقویت سیستم ایمنی بدن محسوب 
می‌شود. ویتامین ث موجود در این شربت، یک آنتی اکسیدان 

قوی است که التهابات بدن را از بین می‌برد.
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